
Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 1 

Město Žďár nad Sázavou 
 
 
 

 

 
 
 
 

Zpráva o stavu města  
za období let 2002 až 2006 

 
 
 
 
 
 
 
 

15. září 2006 



strana 2 

 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 3 

OBSAH 
SLOVO STAROSTY .................................................................................................. 7 

1. ÚVOD ................................................................................................................ 9 

1.1. Z historie města Žďáru nad Sázavou ......................................................... 9 
1.1.1. Politický a administrativní systém města Žďáru nad Sázavou .................. 9 

1.2. Městský úřad.............................................................................................. 12 

2. OBYVATELSTVO ........................................................................................... 13 

2.1. Přehled pohybu obyvatelstva ve Žďáře nad Sázavou ............................ 13 

2.2. Evidence obyvatel, občanské průkazy a cestovní doklady, matrika ..... 14 

3. ROZPOČET MĚSTA ....................................................................................... 15 

3.1. Příjmy.......................................................................................................... 15 
3.1.1. Daňové příjmy......................................................................................... 16 
3.1.2. Nedaňové příjmy..................................................................................... 19 
3.1.3. Bytové hospodářství ............................................................................... 19 
3.1.4. Kapitálové příjmy .................................................................................... 19 
3.1.5. Dotace .................................................................................................... 20 
3.1.6. Úvěr a převody z fondů........................................................................... 20 

3.2. Výdaje ......................................................................................................... 36 
3.2.1. Lesní hospodářství ................................................................................. 36 
3.2.2. Obchod, trhy, turismus............................................................................ 36 
3.2.3. Doprava .................................................................................................. 36 
3.2.4. Vodní hospodářství................................................................................. 36 
3.2.5. Školství ................................................................................................... 37 
3.2.6. Kultura .................................................................................................... 37 
3.2.7. Tělovýchovná a zájmová činnost ............................................................ 37 
3.2.8. Zdravotnictví ........................................................................................... 37 
3.2.9. Bytové hospodářství ............................................................................... 37 
3.2.10. Odpadové hospodářství.......................................................................... 38 
3.2.11. Komunální služby ................................................................................... 38 
3.2.12. Územní rozvoj......................................................................................... 38 
3.2.13. Sociální věci............................................................................................ 38 
3.2.14. Bezpečnost ............................................................................................. 38 
3.2.15. Veřejná správa........................................................................................ 38 
3.2.16. Programy zateplování a úspor energie ................................................... 39 

3.3. HOSPODAŘENÍ PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ MĚSTA ..................... 63 
3.3.1. PO ve školství......................................................................................... 63 
3.3.2. Příspěvkové organizace ostatní.............................................................. 66 

4. POŽÁRNÍ OCHRANA, BEZPEČNOST PRÁCE  A OCHRANA 
OBYVATELSTVA .................................................................................................... 68 

5. MAJETKOPRÁVNÍ ODBOR ........................................................................... 68 



strana 4 

5.1. Majetkoprávní vztahy................................................................................. 68 
5.1.1. Věcná břemena ...................................................................................... 70 

5.2. Přestupky ................................................................................................... 70 
5.2.1. Projednávání přestupků .......................................................................... 70 
5.2.2. Přehled projednaných přestupků ............................................................ 70 

6. SPRÁVA MĚSTSKÝCH LESŮ A RYBNÍKŮ ................................................... 72 

6.1. Městské lesy............................................................................................... 72 

6.2. Městské rybníky......................................................................................... 72 

7. SPRÁVA BYTOVÉHO FONDU....................................................................... 73 

7.1. Státní fond rozvoje bydlení ....................................................................... 74 

8. ODBOR KOMUNÁLNÍCH SLUŽEB................................................................ 74 

8.1. Místní komunikace..................................................................................... 74 

8.2. Veřejné osvětlení ....................................................................................... 74 

8.3. Veřejná zeleň .............................................................................................. 74 

8.4. Správa pohřebišť ....................................................................................... 74 

8.5. Komunální odpady..................................................................................... 75 

9. ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ........................................................................ 75 

10. SOCIÁLNÍ ODBOR ......................................................................................... 77 

10.1. Sociální oblast............................................................................................ 77 

10.2. Zdravotnictví .............................................................................................. 81 

11. ODBOR ŠKOLSTVÍ, KULTURY A SPORTU.................................................. 83 

11.1. Školství ....................................................................................................... 83 
11.1.1. Střední školy ........................................................................................... 83 
11.1.2. Základní školy......................................................................................... 83 
11.1.3. Předškolní zařízení ................................................................................. 84 

11.2. Kultura ........................................................................................................ 84 

11.3. Cestovní ruch............................................................................................. 85 

11.4. Tělovýchova ............................................................................................... 87 

12. VÝSTAVBA  A  ROZVOJ  MĚSTA ................................................................. 88 

12.1. Územní, předprojektová a projektová příprava ....................................... 88 
12.1.1. Územní plán............................................................................................ 88 
12.1.2. Územně plánovací podklady................................................................... 88 

12.2. Bytová investiční výstavba, vč. přípravy ................................................. 89 

12.3. Ostatní investiční výstavba z rozpočtu města......................................... 90 

13. PAMÁTKOVÁ PÉČE, SPRÁVA KULTURNÍCH PAMÁTEK........................... 91 

14. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ................................................................................ 92 

15. PROGRAM OBNOVY VENKOVA................................................................... 93 

16. MĚSTSKÁ POLICIE........................................................................................ 93 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 5 

16.1. Personální obsazení .................................................................................. 93 

16.2. Vzdělávání a výcvik strážníků................................................................... 93 

16.3. Výkon služby.............................................................................................. 94 

16.4. Městská policie jako partner ..................................................................... 94 

16.5. Městský kamerový systém........................................................................ 94 

16.6. Prevence, dohled na přechodech pro chodce......................................... 95 

16.7. Program prevence kriminality na místní úrovni „Partnerství 2005“...... 95 

16.8. Útulek pro psy............................................................................................ 96 

16.9. Zajišťování společenských akcí a DBA na území města........................ 97 

16.10. Pult centralizované ochrany (PCO) .......................................................... 97 

16.11. Plnění příjmů do rozpočtu MP a uložené blokové pokuty...................... 98 

16.12. Čerpání rozpočtu ....................................................................................... 98 

16.13. Oblast trestné činnosti .............................................................................. 99 

16.14. Řešení oznámení občanů a zjištěných přestupků .................................. 99 

16.15. Zhodnocení stavu veřejného pořádku a stanovení priorit ................... 101 

17. ODBOR DOPRAVY........................................................................................102 

18. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ....................................................................................102 

18.1. Státní správa vodního hospodářství ...................................................... 103 

18.2. Státní správa v odpadovém hospodářství ............................................. 103 

18.3. Státní správa v ochraně ovzduší ............................................................ 103 

18.4. Státní správa lesů .................................................................................... 103 

18.5. Státní správa na úseku ochrany zemědělského půdního fondu (ZPF) 104 

18.6. Státní správa v oblasti ochrany přírody a krajiny ................................. 104 

18.7. Státní správa myslivosti .......................................................................... 105 

18.8. Státní správa rybářství, vydávání rybářských a loveckých lístků ....... 105 

19. INFORMAČNÍ SYSTÉM MĚSTSKÉHO ÚŘADU ...........................................106 

19.1. Počítačová síť MěÚ.................................................................................. 106 
19.1.1. Infrastruktura..........................................................................................106 
19.1.2. Software ................................................................................................107 
19.1.3. Síť ministerstva vnitra ............................................................................109 
19.1.4. Internet a intranet...................................................................................110 

19.2. Digitální mapa města ............................................................................... 110 

19.3. Granty ....................................................................................................... 111 

19.4. Personální zabezpečení .......................................................................... 111 

19.5. Směřování dalšího vývoje....................................................................... 111 

20. ODDĚLENÍ FINANČNÍ KONTROLY A INTERNÍHO AUDITU .......................112 

SEZNAM TABULEK ...............................................................................................114 



strana 6 

SEZNAM GRAFŮ....................................................................................................116 

FOTOGRAFIE .........................................................................................................117 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 7 

Slovo starosty 
 
 
Vážení spoluobčané, 
 

čtyři roky našich životů, práce i zábavy uplynuly, stojíme opět před 
komunálními volbami a bilancujeme. Připravili jsme pro Vás na Městském úřadě 
podrobnou „Zprávu o stavu města“, která je k dispozici na podatelně MěÚ, 
v Knihovně M. J. Sychry,  u zastupitelů i na internetových stránkách města. Vím 
ovšem, že každý z Vás nebude mít možnost se s tímto materiálem detailně seznámit, 
proto mi dovolte moje stručné zhodnocení a můj osobní pohled. Tento je nepochybně 
obohacen i o zkušenosti ze zastupování města v Krajském zastupitelstvu,  
Energetické komisi Svazu měst a obcí ČR, Energetickém sdružení obcí Moravy, 
Energetické agentuře Vysočina, Dopravní komisi Krajského úřadu, v SATTu, 
Sdružení obcí Vysočina, Regionální rozvojové agentuře Vysočina a ve Sdružení 
měst UNESCO. 

Za uplynulé čtyři roky se nám podařilo naplnit téměř vše, co jsme si 
předsevzali a Vám slibovali ve volebních programech. A to ve všech oblastech 
našeho života. 

V oblasti bydlení jsme spustili prodej pozemků a přípravu zainvestování zóny 
Klafar II pro individuální bytovou výstavbu spolu s nástavbou sociálních bytů 
v domech s pečovatelskou službou.  Podpořili jsme dostavbu ulice Veselská v centru 
města a to jak novými byty tak obchody a službami zavedením technických sítí a 
komunikací. Rovněž jsme iniciovali již úspěšně proběhlou 3. vlnu privatizace 
bytového fondu města a prodejem bytů za velice přijatelné ceny tak získali 
prostředky pro další rozvoj města. A to např. pro léta odkládanou a nezbytnou 
generální opravu kanalizační sítě ve Žďáře III a I. 

Podporujeme vznik pro občany výhodného konkurenčního prostředí 
obchodních řetězců přípravou výstavby Penny Marketu u Amylonu, Kauflandu u 
nádraží a Lidlu u Polikliniky včetně rekonstrukce nevzhledné budovy bývalého 
Meinlu. Po zainvestování sítí průmyslové zóny jsme aktivně pracovali na získání 
nových firem a tím i vytvoření stovek nových pracovních příležitostí v této lokalitě. 
Zóna je již obsazena 6 novými firmami, které svoje areály postavily nebo stavět 
začnou v nejbližší době. V místní části Stržanov jsme dobudovali nový vodovod a na 
Radoníně dokončili plynofikaci. Prosadili jsme kompletní rekonstrukci vozovek a 
chodníků na celém sídlišti Vysočany a první kruhové objezdy na ulicích Brněnská a 
Nádražní s napojením na průmyslovou zónu pro odlehčení dopravy ve městě a u 
připravovaného Kauflandu. Prosadili jsme zahájení rekonstrukce kvalitnějšího 
dopravního propojení s dálnicí a krajským městem realizací 1. etapy krajské silnice 
N.Veselí – Bohdalov. Na konkrétní přání občanů zvyšujeme – zejména na sídlištích – 
počet vhodných parkovacích ploch spolu s finančními příspěvky na postupnou 
obměnu nízkoprahových autobusů MHD pro starší a handicapované občany. 

Prosadili jsme ve spolupráci s krajem Vysočina funkční model lékařské služby 
první pomoci na Poliklinice po 24 hodin denně a vznik stálého stanoviště vozidla 
Rychlé zdravotnické pomoci (RZP), které desítky let ve Žďáře citelně chybělo. 
Podporujeme výrazně subjekty poskytující sociální služby seniorům a potřebným 
občanům, a to nejen Sociální služby města ale i subjekty jiných zřizovatelů, např. 
Oblastní charitu. 



strana 8 

 
Prosadili jsme postupnou rekonstrukci lesoparku v okolí památky UNESCO na 

Zelené hoře podle odborníky zpracovaného a památkáři schváleného projektu, 
včetně rozšíření nového hřbitova. Po desítkách let trvajících diskusí a plánů jsme 
podpořili výstavbu akvacentra v roce 2007 v areálu městského rekreačního centra 
Pilák, včetně pokračování cyklostezky  na Polničku, Stalingrad a kolem zimního 
stadionu pro zvýšení bezpečnosti a sportovně rekreačního vyžití našich občanů i 
návštěvníků města. Ke zvýšení jejich bezpečnosti a současně akceschopnosti 
městské policie nepochybně přispěje i zdokonalení jejího technického zázemí 
rozšířením kamerového systému a pořízením mobilního radaru. Podotýkám, že na 
většinu těch zásadních akcí se městu podařilo získat velice slušný objem dotací 
krajských, státních i evropských. 

V grantovém systému jsme prosadili trojnásobné navýšení finančních 
prostředků pro podporu činnosti téměř 70 nevládních neziskových organizací, 
působících ve městě v oblasti sociální, kulturní, sportovní a v práci s mládeží, 
s akcentem na podporu zejména dětských a mládežnických klubů, jako 
nejúčinnějšího nástroje v boji proti drogové závislosti. Jenom na provozní náklady 
sportovišť  pro zajištění jejich bezplatného užívání oddíly mládeže do 18 let zdarma 
město vynakládá každoročně  cca 10 mil. Kč. Prosadili jsme dále zavedení výročních 
cen talentům za mimořádné výkony ve sportu, kultuře a vzdělávání. 

Po celé volební období jsme se zvláště zaměřili na zodpovědné a racionální 
hospodaření s finančními prostředky při každoročním sestavování rozpočtu města a 
prosadili jsme tzv. střednědobý plán rozvoje města s tříletým výhledem prioritních 
investic a se zřetelem k reálným finančním možnostem města. A i to je konečně náš 
příspěvek k tomu, aby město již 9 let úspěšně mohlo obhajovat nejvyšší „rating“ – čili 
hodnocení svého hospodaření – v rámci celé České republiky. 
 
 
 Jaromír Brychta 
 starosta města 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 9 

1. ÚVOD 

1.1. Z historie města Žďáru nad Sázavou 
Osada Žďár vznikla při cisterciáckém  klášteře založeném Bočkem z Obřan. O 

Žďáře jako městečku se poprvé zmiňuje listina z roku 1293. Klášter se svým 
panstvím se dostal v roce 1588 pod pravomoc olomouckého biskupství, v r. 1606 byl 
zrušen a přešel přímo do vlastnictví kardinála Františka z Dietrichštejna. Ten r. 1607 
povýšil městečko Žďár na město, udělil mu nová privilegia a nový znak. Dnešní 
podobu získal bývalý klášter při rozsáhlých přestavbách za opata Václava Vejmluvy 
(opatem 1705-1738). Přestavby provedené v duchu „barokní gotiky“ navrhl architekt 
Jan Blažej Santini Aichl. Dle jeho plánů vznikly i další stavby na bývalém panství 
kláštera žďárského. R. 1784 byl klášter císařem Josefem II. zrušen. Při nové politické 
organizaci se stal Žďár roku 1850 sídlem soudního okresu. Ve druhé polovině 19. 
století se ve městě rychle rozvíjí národní život. Vznikla řada spolků, z nichž některé 
trvaly až do násilného zrušení v roce 1848. Na přelomu19. a 20. století zde byly 
založeny první větší podniky, hlavně obuvnické, a město získává železniční spojení. 
Dochází též k prvním větším zásahům do městské zástavby. Na frontách I. světové 
války v letech 1914-1918 zahynula řada občanů města a padli jako legionáři. Druhá 
světová válka postihla v květnových dnech roku 1945 silně město. Bylo zničeno a 
poškozeno mnoho domů. Po válce došlo k prudkému vzrůstu počtu obyvatel 
v souvislosti s výstavbou strojírenského závodu ŽĎAS. Vznikla nová sídliště a v 70. 
letech bylo takřka úplně přestavěno celé  historické jádro města. Dnes má naše 
město okolo 24 000 obyvatel, sestává  ze sedmi  částí a čtyř přidružených obcí 
(Radonína, Mělkovic, Stržanova a Veselíčka). Z celkem asi 13 000 pracovních míst, 
která jsou ve městě k dispozici, jich je nejvíce v průmyslu, část v zemědělství a 
v poslední době v rozvíjejícím se soukromém podnikání. To, že v našem městě jsou 
soustředěny značné kulturní památky (hlavně Santiniho stavby) a že město je 
celkově položeno do nádherné přírody Českomoravské vrchoviny, má obrovský 
význam z hlediska cestovního ruchu. 

 
 
 

1.1.1. Politický a administrativní systém města Žďáru nad 
Sázavou 

Vrcholný orgán města Žďár nad Sázavou představuje volené zastupitelstvo 
města, které se skládá ze 27 členů. Z  řad zastupitelstva byla zvolena devítičlenná 
rada města, která je jeho výkonným orgánem. V rámci volby rady města je volen 
starosta města a jeho zástupce. Úkoly v oblasti samosprávy společně s úkoly 
přenesené působnosti jsou plněny pověřeným městským úřadem, který představuje 
starosta města, místostarostka, tajemník městského úřadu a ostatní pracovníci 
městského úřadu. Současným starostou města Žďár nad Sázavou je Mgr. Jaromír 
Brychta -  působí v této funkci od roku 1994. Místostarostkou byla zvolena ing. 
Dagmar Zvěřinová. Pořádek ve městě zabezpečuje Městská policie, která je řízena 
starostou města. 



strana 10 

Městský úřad Žďár nad Sázavou je členěn na 11 odborů, 3 oddělení a úsek 
krizového řízení, jimž jsou dle schváleného organizačního řádu přiděleny příslušné 
pravomoci. Práci městského  úřadu řídí tajemník  ing. Jan Havlík /od června r. 1997 /. 
Městský úřad za uplynulé čtyřleté období doznal zásadní organizační změny, které 
vyplynuly ze zrušení okresních úřadů k 31.12. 2002. Od 1.1. 2003 se MěÚ Žďár n/S. 
stal obecním úřadem obce s rozšířenou působností, jehož správní obvod tvoří 47 
okolních obcí s více než 43 000 obyvateli. To přineslo značný nárůst činností včetně 
zvýšení počtu pracovníků o 101 - převod delimitací z OkÚ. Z tohoto počtu 48 
pracovníků měl odbor státní sociální podpory, který byl následně k 1.4. 2004 
převeden pod Úřad práce Žďár nad Sázavou. Se zvýšením počtu pracovníků k 1.1. 
2003 došlo k tomu, že činnosti MěÚ byly rozmístěny ve třech objektech: budova na 
nám. Republiky 2, Dr. Drože 26 a Žižkova 1. K 15.9. 2004 se podařilo majetkovým 
převodem první budovy bývalého OkÚ soustředit veškerou činnost MěÚ do jednoho 
objektu na ul. Žižkova 227/1, kde je současné sídlo Městského úřadu Žďár nad 
Sázavou. Jediným detašovaným pracovištěm zůstávala centrální spisovna a archiv 
městského úřadu, který se nacházel v budově na nám. Republiky. Po rozsáhlé 
rekonstrukci přízemních prostor MěÚ na ul. Žižkova bylo i toto pracoviště na přelomu 
roku 2005 a 2006 umístěno společně s ostatními pracovišti MěÚ. Přemístěno bylo 
cca 3000 b.metrů spisů. Soustředění výkonu činností MěÚ do jedné budovy přineslo 
návštěvníkům komfortnější služby „pod jednou střechou“ a umožnilo snížit počet 
zaměstnanců MěÚ. V důsledku nové legislativní úpravy na úseku dopravy schválila 
rada města v roce 2006 zvýšení počtu zaměstnanců o 1 pracovní místo. 
Pod Městský úřad spadala jednotlivá zařízení provozního charakteru, která byla 
součástí odborů MěÚ, např. stavební skupina, městská tržnice, veřejná WC, městská 
parkoviště, doručovatelé zásilek MěÚ  a správa lesů a rybníků v majetku města. Část 
pracovníků těchto zařízení byla v roce 2004 převedena do org.složky Zařízení MěÚ a 
následně po snížení objemu spravovaného nemovitého majetku města (3.vlna 
privatizace bytového fondu, prodej nebyt.prostor) organizačním opatřením ke dni 1.5. 
2006  do organizační složky "Technická správa budov města" (TSBM). Současně byl 
zrušen hospodářský odbor MěÚ. Další organizační složkou je Regionální muzeum 
(pod Městem Žďár n/S. je od r. 2001).  
 
 
Tabulka 1: Přehled počtu pracovních míst u Města Žďár nad Sázavou  
za období 2003 - 2006 

 1. 1. 2003 1. 1. 2004 1. 1. 2005 1. 1. 2006 1. 7. 2006 
Městský úřad 196 196 127 126,5 122,5 
Městská policie 22 22 22 22 22 
Muzeum 4 4 4 4 5 
Zařízení MěÚ * - - 18 18 - 
T S B M ** - - - - 20 
Celkem 222 222 171 170,5 169,5 

* - 1.1.2005 - 31.5. 2006 
** - od 1.5. 2006 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 11 

 

Racionalizace činností a organizační opatření se projevily i v nákladech na 
mzdy a ostatní osobní výdaje zaměstnanců města ověřenými ratingem města 
v letech 2000 až 2005, které jsou uvedeny v následujícím grafu. 
Graf 1: Mzdy a OOV 

  Mzdy a OOV

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

2000 2001 2002 2003 2004 2005

tis
. k
č

 
 

Tabulka 2: Zastoupení politických subjektů v zastupitelstvu města  
– volební období  2002-2006 

Název politické strany počet získaných mandátů 
Strana zelených 1 
Česká strana sociálně demokratická 6 
Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová 4 
Komunistická strana Čech a Moravy 4 
Sdružení nezávislých kandidátů  3 
Občanská demokratická strana 9 
celkem 27 

 
Tabulka 3: Zastoupení politických subjektů v  radě města – volební období 2002 - 2006 

název politické strany počet získaných mandátů 
Česká strana sociálně demokratická 3 
Křesťanská a demokratická unie – Československá.strana lidová 1 
Sdružení nezávislých kandidátů   1 
Občanská demokratická strana 4 
celkem 9 



strana 12 

1.2. Městský úřad 
Organizační struktura městského úřadu: 
odbor sekretariát tajemníka a vnitřních věcí 
odbor  živnostenský  
odbor stavební 
odbor rozvoje a územního plánování 
odbor školství, kultury a sportu 
odbor sociální 
odbor finanční 
odbor majetkoprávní 
odbor komunálních služeb 
odbor dopravy 
odbor životního prostředí 
oddělení informatiky 
oddělení interního auditu a finanční kontroly 
oddělení správy městských lesů a rybníků 
krizové řízení 
 
Hlavní náplní činnosti městského úřadu je výkon samosprávy a státní správy 

v přenesené působnosti, dále jsou poskytovány služby pro občany a veřejné instituce 
prostřednictvím informační kanceláře a podatelny MěÚ. Jedná se o tyto aktivity:  

• spisovna (hlavní podací deník, výprava pošty, vlastní doručovatelská 
služba) 

• telefonní ústředna 

• kopírovací služba 

• prodej propagačních materiálů 

• drobné vazby  spisových materiálů 

• zabezpečení a výdej provozního materiálu a tiskopisů pro celý úřad 

• poskytování tiskopisů MěÚ občanům a organizacím  

• městský rozhlas 

• tisk a expedice materiálů pro členy MZ 

• zveřejňování vyhlášek a listin na úřední desce (vč. elektronické podoby) a 
vývěsních skříňkách  

 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 13 

Tabulka 4: Vývoj počtu podání na městský úřad 

Rok Počet čísel jednacích 
2003 22861** 
2004 23242** 
2005 25346 
2006* 12995 

*k 30.6.2006 
**mimo žádosti SSP 

2. OBYVATELSTVO 
Tabulka 5: Počet obyvatel ve městě Žďáře nad Sázavou 

 k  30.6.2002 k  30. 6. 2006 
ženy 12262 11898 
muži 11852 11377 
celkem 24114 23275 

 

2.1. Přehled pohybu obyvatelstva ve Žďáře nad Sázavou 
Tabulka 6: Přirozený přírůstek, úbytek obyvatel 

Rok narození zemřelí přírůstek, úbytek 
2003 194 191 3 
2004 238 167 71 
2005 222 195 27 

 2006* 101 86 15 
Celkem 755 639 116 

*k 30.6.2006 

Tabulka 7: Přírůstek, úbytek obyvatel stěhováním 

rok přihlášeno odhlášeno přírůstek, úbytek 
2003 225 415 -190 
2004 272 451 -179 
2005 215 377 -162 

 2006* 214 243 -29 
celkem 926 1486 - 560 

*k 30.6.2006 

Tabulka 8: Celkový přírůstek, úbytek obyvatel 

Rok Přírůstek Úbytek Přírůstek, úbytek 
2003 419 606 -187 
2004 510 618 -108 
2005 437 572 -135 

 2006* 315 329 -14 
celkem 1681 2125 - 444 

*¨k 30.6.2006 



strana 14 

2.2. Evidence obyvatel, občanské průkazy a cestovní 
doklady, matrika 

Tabulka 9: Správní řízení – zrušení údaje o místu trvalého pobytu 

Rok Zrušen údaj o TP Odvolání Zastavení SŘ 
2003 81 3 7 
2004 66 3 5 
2005 111 4 9 

 2006* 37 2 6 

TP - trvalý pobyt  *k 30.6.2006 

SŘ - správní řízení 
 
Tabulka 10: Počet přijatých žádostí o OP a CP 

Rok OP CP 
2003 5007 3110 
2004 6170 4922 
2005 10158 4758 

 2006* 2864 2452 
*k 30.6.2006 

 

Tabulka 11: Úkony provedené matrikou MěÚ Žďár n.S. 

Rok Sňatky 
občanské 

Sňatky 
církevní 

Celkem 

2003 136 69 205 
2004 142 69 211 
2005 158 72 230 

 2006* 64 27 91 

*k 30.6.2006 

 
Rok Určení 

otcovství 
Žádost o podání 
osvědčení o stát. 

občanství 

Osvědčení pro 
církevní svatební 

obřad 
2003 52 - 62 
2004 58 - 67 
2005 51 108 72 

 2006* 47 152 41 

*k 30.6.2006 

 

 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 15 

3. ROZPOČET MĚSTA 
Hospodaření města se řídí rozpočtem, který je finančním plánem 

sestavovaným na období jednoho roku a podle tohoto plánu jsou hrazeny činnosti, 
které město zajišťuje a které vyplývají ze zákona č. 128/2000 Sb., o obcích  ve znění 
pozdějších změn a doplňků. 

Sestavování rozpočtu se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových 
pravidlech územních rozpočtů ve znění pozdějších předpisů.  Návrh rozpočtu musí 
být vhodným způsoben zveřejněn nejméně 15 dnů před konáním zastupitelstva, 
které tento rozpočet bude schvalovat. Během roku může docházet ke změnám 
rozpočtu, které zastupitelstvo města schvaluje formou rozpočtových opatření. Po 
skončení kalendářního roku se údaje o ročním hospodaření obce souhrnně 
zpracovávají do závěrečného účtu. Hospodaření obce je povinně přezkoumáno od 
roku 2002 auditorem – přezkoumání hospodaření města prováděla firma A&CE 
Audit, s.r.o., Brno. Zpráva o přezkoumání hospodaření je nedílnou součástí 
závěrečného účtu. Závěrečný účet je projednán zastupitelstvem do 30. června 
následujícího roku, před projednáním je po dobu 15 dnů zveřejněn.  

Rozpočet města byl v průběhu sledovaných let pozitivně hodnocen zprávou 
CRA Rating Agency a.s.  

 
Tabulka 12:Vývoj rozpočtu města (tis. Kč) 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006* 
Příjmy - RS 358 181 508 302 450 924 406 486 555 927 
Příjmy - RU 542 633 595 450 652 907 512 171 627 212 
Příjmy - skutečnost 548 832 601 363 657 326 524 775 374 957 
Výdaje - RS 358 181 508 302 450 924 406 486 555 927 
Výdaje - RU 542 633 595 450 652 907 512 171 627 212 
Výdaje - skutečnost 518 332 549 238 612 598 450 585 344 925 
Výsledek hospodaření   30 500   52 125   44 728   74 190   30 032 
• k 31.7.2006 

RS - rozpočet schválený 
RU - rozpočet upravený 

 

 

 

3.1. Příjmy 
Příjmy města jsou determinujícím prvkem rozpočtu, jejich výše určuje prostor 

pro realizaci výdajů. Dosažitelný objem příjmů limituje rozsah i strukturu výdajů.  



strana 16 

Příjmy rozpočtu města rozdělujeme: 
a) Vlastní: 

• kapitálové – z prodeje majetku  

• příjmy běžné  
 daňové 
 nedaňové (příjmy z vlastní činnosti ).  

Celková částka vlastních příjmů určuje míru samofinancování města.  
b) Dotace – běžné a kapitálové, přijaté z rozpočtu územní nebo centrální 

úrovně (obcí, kraje, ministerstev, státních fondů). 

3.1.1.  Daňové příjmy 
Daňové příjmy nejsou tvořeny pouze příjmy z výnosů daní z příjmů fyzických a 

právnických osob, daní majetkových a daně z přidané hodnoty (DPH), ale do této 
skupiny jsou zařazeny i místní poplatky,  poplatky a odvody v oblasti životního 
prostředí, příjmy ze správních poplatků a od roku 2003 i příjem výtěžku 
z provozování výherních hracích přístrojů. 

Daně jsou rozhodujícím zdrojem k zabezpečování potřeb města a to jak svým 
finančním objemem, tak i trendem růstu. Část daňových příjmů, konkrétně příjmy 
z daňových výnosů, jsou příjmy neopětované. To znamená, že tyto příjmy nejsou 
vázány opětovanou službou jako správní poplatky, místní poplatky apod. Proto je pro 
město strategický nejen  vývoj příjmů z daňových výnosů , ale i způsob 
přerozdělování těchto výnosů.  

Příjem z daně právnických osob za obec a příjem z daně z nemovitostí je 100 
% příjmem města. Ostatní příjmy z daní jsou příjmy sdílenými. To znamená, že na 
výnosech z daní participuje státní rozpočet, rozpočty krajů a obcí a případně i státní 
fondy. Příjmy z daní tedy nejsou záležitostí ekonomiky a ekonomického potenciálu 
regionu, jak bylo uplatňováno převážně ještě do roku 2000, ale jsou odvozeny od 
vývoje ekonomiky České republiky. Způsob rozdělování daňových výnosů mezi 
participující subjekty je stanoven v zákoně č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení 
výnosů některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům 
(zákon o rozpočtovém určení daní) ve znění pozdějších předpisů.  
 

Tabulka 13: Přehled daňových příjmů - skutečnost (tis. Kč) 

Druh daně\Rok 2002 2003 2004 2005 UR 2006*
Daň z nemovitostí 8 242 8 659 8 857 8 817 8 000 
Daň z přidané hodnoty 52 345 56 582 58 855 71 750 73 000 
Daň z příjmu FO ze ZČ 34 102 37 411 41 030 42 000 40 000 
Daň z příjmu FO zvl.sazba 2 343 2 088 2 609 2 201 2 200 
Daň z příjmu FO z podnikání 5 565 4 908 5 226 5 237 5 500 
Daň z příjmu právnických osob 34 851 37 849 41 200 45 078 43 000 
30% výnosu záloh-daň z příjmu FO 14 085 14 352 15 217 19 904 18 500 
Celkem 151 533 161 849 172 994 194 987 190 200 

* k 31. 7. 2006 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 17 

Graf 2: Přehled daňových příjmů 

Vývoj daňových příjmů graficky

0

20

40

60

80

100

120

140

160

180

200

2002 2003 2004 2005 UR 2006*

mil. Kč
30% výnosu záloh-
daň z příjmu FO
Daň z příjmu
právnických osob
Daň z příjmu FO z
podnikání
Daň z příjmu FO
zvl.sazba
Daň z příjmu FO ze
ZČ
Daň z přidané
hodnoty
Daň z nemovitostí

 

3.1.1.1. Daň z příjmů ze závislé činnosti 
Příjmem města je podíl na 20,59 % z celostátního hrubého výnosu zálohy na 

daň z příjmu ze závislé činnosti fyzických osob, odváděné zaměstnavatelem jako 
plátcem daně a podíl na 1,5 % z celostátního hrubého výnosu zálohy na daň z příjmů 
fyzických osob, odváděné zaměstnavatelem (podnikajícím ve městě). 

3.1.1.2. Daň z příjmů fyzických osob 
Příjmem rozpočtu je podíl na 20,59 % z celostátního hrubého výnosu záloh na 

daň z příjmu fyzických osob – podnikatelů a dále 30% z výnosu záloh na daň 
z příjmu fyzických osob – podnikatelů, kteří mají na území obce bydliště. 
Příjmem města podle  zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní je také 
podíl na 20,59 % z celostátního hrubého výnosu daně (záloh na daň) vybírané 
srážkou podle zvláštní sazby – tzv. daň z příjmů fyzických osob z kapitálových 
výnosů. 
 

3.1.1.3. Daň z příjmů právnických osob 
Jedná se opět o daň sdílenou, obec obdrží podíl na 20,59 % z celostátního 

hrubého výnosu daně z příjmu právnických osob. 
 

3.1.1.4. Daň z přidané hodnoty 
Příjmem rozpočtu města je podíl na 20,59 % z celostátního hrubého výnosu 

daně z přidané hodnoty. 
 



strana 18 

3.1.1.5. Daň z nemovitostí 
100% výnos této daně zaplacené za všechny nemovitosti v katastru města je 

příjmem rozpočtu města.  
 

3.1.1.6. Správní poplatky 
Jedná se o příjmy, které získává město za úkony prováděné ve státní správě 

jednotlivými odbory městského úřadu – poplatek za vydání živnostenského listu,  
poplatky na úseku registru řidičů a vozidel, stavební a kolaudační rozhodnutí, 
ověřování listin a podpisů, povolování výherních hracích přístrojů apod. Výše 
správních poplatků za jednotlivé úkony je dána zákonem o správních poplatcích. 
Ukončením činnosti okresních úřadů a přechodem agend na městský úřad došlo 
v průběhu let 2002 - 2005 k navýšení příjmů ze správních poplatků až na 
trojnásobek.  

 

3.1.1.7. Místní poplatky 
Jednotlivé druhy a maximální výše sazeb u místních poplatků je dána 

zákonem o místních poplatcích. Vyhláškou města Žďáru n. S. č. 1/2004 jsou 
stanoveny poplatky a jejich výše. Příjmem rozpočtu města jsou poplatky ze psů, z 
ubytovací kapacity, za rekreační pobyt, za užívání veřejného prostranství a poplatek 
za výherní hrací přístroje a zároveň s platností této vyhlášky od 1. 7. 2004 byl zrušen 
poplatek ze vstupného . 

Město má v současnosti v evidenci 1 383 psů, 15 registrovaných ubytovacích 
zařízení s kapacitou 926 lůžek, z 12 ubytovacích zařízení je hrazen poplatek z 
ubytovací kapacity z počtu 622 lůžek, 14 zařízení, která platí poplatky za rekreační 
pobyt (2 jsou sezónní) . Doposud bylo registrováno 11 společností, které provozovaly 
na území města celkem 129 výherních hracích přístrojů. 

Do místních poplatků zařazujeme také poplatek za likvidaci komunálního 
odpadu, jehož výše je každoročně stanovována vyhláškou – sazba poplatku je 
tvořena ze dvou částí – částka pevná a částka vypočtená podle skutečných nákladů 
za sběr a odvoz netříděného odpadu a počtu obyvatel města.  
 
Tabulka 14: Přehled příjmů z místních poplatků (tis. Kč) 

Druh poplatku\Rok 2002 2003 2004 2005 UR 2006* 
Poplatek ze psů 499 518 489 595 550 
Poplatek za rekreační pobyt 166 153 199 134 120 
Poplatek za užívání veř. prostranství 1 968 1 933 2 098 1 244 1 380 
Poplatek ze vstupného 292 231 233 0 0 
Poplatek z ubytovací kapacity 71 94 56 158 130 
Poplatek z výher. hracích přístrojů 2 202 2 299 1 933 2 850 2 500 
Poplatek za likvidaci komunál.odpadu 6 240 6 240 8 225 9 453 10 252 
Celkem 11 438 11 468 13 233 14 434 14 932 

*k 31.7..2006 

 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 19 

3.1.2. Nedaňové příjmy 
Jedná se o příjmy, které plynou do rozpočtu města z jednotlivých oblastí, které 

město spravuje. V oblasti lesního hospodářství jsou to příjmy za prodej dřeva 
z městských lesů a příjem z městské honitby; příjmem z rybníků jsou tržby z prodeje 
ryb z městských rybníků.  

Ve školství v roce 2002 bylo příjmem stravné, po převedení MŠ a jídelen pod 
příspěvkové organizace je již stravné (stejně tak i školné od roku 2005) výnosem 
jednotlivých příspěvkových organizací ve školství. 

Dalším příjmem jsou drobné pronájmy pozemků občanům na zahrádky a pod 
Prefa garážemi, kde je  stanovena sazba 3,- Kč/m2 a  7,- Kč/m2 ,  u nově uzavíraných 
smluv činí sazba za pronájem 10,- Kč/m2.  

Příjmy z úroků na běžných účtech, úložkách a za dividendy jsou rovněž 
nedaňovým příjmem.  

Městská policie inkasuje příjmy z pokut a za hlídání objektů, napojených na 
pult centrální ochrany.  

 Sankční platby jsou tvořeny příjmem z pokut, které ukládají odbory na 
základě přenesené působnosti – odbor dopravy, živnostenský, životního prostředí a 
přestupkové oddělení odboru majetkoprávního. S přechodem agend z okresního 
úřadu výrazně narostly i příjmy z pokut, ukládané jednotlivými odbory.  

Ostatní drobné pronájmy jsou platby za pronájem velké zasedací místnosti (v 
roce 2002 nebyla velká zasedací místnost pronajímána), dále pronájmy veřejného 
osvětlení k umístění reklamních tabulí, za autocvičiště od vlastníků autoškol.  

V ostatních nespecifikovaných příjmech jsou zahrnuty neplánované příjmy, 
které nemají opakující se charakter – vratky plateb z minulých let, náhrady 
pojišťovny, vratky sociálních dávek z minulých let, drobné prodeje a úhrady, se 
kterými není počítáno v ostatních příjmových položkách.  

3.1.3. Bytové hospodářství 
Příjmy z bytového hospodářství patřily svým charakterem do nedaňových 

příjmů. Představovaly svým objemem jednu z největších částí rozpočtu města. 
Projevují se v nich příjmy za nájemné v městských bytech, dále příjmy placené 
obyvateli za služby spojené s bydlením. Dalším zdrojem pro výdaje bytového 
hospodářství bylo tzv. předplacené nájemné – půjčky občanů na opravy bytového 
fondu ( do roku 2003 byly zahrnuty v daňových příjmech, od roku 2004 jsou zahrnuty 
v části Ostatní příjmy – financování). 

V roce 2005 proběhla další vlna privatizace bytového fondu s hrubým příjmem 
222.060 tis. Kč. Příjmy byly inkasovány na tzv. účet privatizace a do rozpočtu roku 
2005 byla zahrnuta částka 20,2 mil. Kč na pokrytí výdajů spojených s privatizací a 5 
mil. Kč na posílení rozpočtu pro financování  rozšíření hřbitova na Zelené hoře. Čisté 
příjmy ke 30. 6. 2006 představují cca 190 mil. Kč – tj. po odečtení nákladů, 
s privatizací spojených.  

3.1.4. Kapitálové příjmy 
Kapitálové příjmy v jednotlivých letech byly značně rozdílné – v roce 2002 

hlavním příjmem příjmy za prodej pozemků ve výši 11.229 tis. Kč, dále záloha na 
kupní cenu bytového domu SONAPO ve výši 11.150 tis. Kč a prodej akcií ŽĎAS ve 
výši 7.504 tis. Kč. V roce 2003 mimo příjmy z prodeje pozemků (3.655 tis. Kč), byla 



strana 20 

přijata záloha na kupní cenu bytového domu Veselská (3.250 tis. Kč) a budova 
bývalé NF byla prodána za 7.500 tis. Kč.V roce 2004  byla uhrazena na účet měst 
větší část zálohy na kupní cenu BD Veselská – 12.686 tis. Kč a pozemky město 
prodalo za 5.766 tis. Kč. Budova Biskupského gymnázia byla v roce 2005 prodána 
za 5.399 tis. Kč.  

3.1.5. Dotace 
Jedná se v převážné míře o dotace, jejichž výše je určena zákonem o státním 

rozpočtu na daný rok a představují souhrnný dotační vztah SR a města. Město je 
opakovaně příjemcem dotace na výkon státní správy a dotace na žáka v mateřských 
a základních školách. Účelovou opakovanou dotací je dotace na výplatu sociálních 
dávek, které jsou občanům vypláceny na základě zákona. V rámci SDV jsme příjemci 
dotace na lůžko v Domově klidného stáří, tento příjem je součástí příspěvku pro 
Sociální služby města. Další dotací je dotace na sociální ústavy.  

Město je také příjemcem dotace od obcí na žáky, kteří navštěvují základní 
školy ve městě.  
Tabulka 15: Přehled přijatých investičních dotací (tis. Kč) 

Rok Akce Výše dotace v tis.Kč 
Průmyslová zóna Jamská 6 000 
Dům s pečovatelskou službou  7 379 
Bytový dům SONAPO 11 240 
Cyklostezka 3 006 

2002 

Bytový dům Veselská 1 934 
Hřiště 2. ZŠ 9 000 
Úprava okolí Zelené hory 1 000 

2003 

Bytový dům Veselská 4 646 
Úprava okolí Zelené hory 1 000 2004 
Rekonstrukce tělocvičny 4. ZŠ 1 800 
Rekonstrukce tělocvičny 4. ZŠ 810 2005 
Úprava okolí Zelené hory 1 000 
Nástavba domu s pečovat. službou 5 600 
Komunikace Jamská - Brněnská 14 500 

2006 

Cyklostezka Polnička 6 651 

  

3.1.6. Úvěr a převody z fondů 
V roce 2002 přijalo město úvěr na dokončení bytového domu SONAPO – 

4.010 tis. Kč. V roce 2003 úvěr na výstavbu bytového domu Veselská činil 14.110 tis. 
Kč a na rekonstrukci komunikace Vysočany 15.850 tis. Kč. Na tuto akci byly ještě 
přijaty úvěry v roce 2004 ve výši 15.000 tis. Kč a v roce 2005 ve výši 12.000 tis. Kč.  

V roce 2002 zastupitelstvo města rozhodlo o přijetí úvěru ze Státního fondu 
rozvoje bydlení na financování oprav bytových domů. Z tohoto fondu je vytvořen 
Fond rozvoje bydlení II., jsou z něho financovány opravy bytového fondu města, 
město podle schváleného statutu fondu také poskytuje půjčky občanům na opravy 
domů v soukromém vlastnictví. Celková výše úvěru činila 20.000 tis. Kč a tento úvěr 
je postupně splácen 10 let, tj. do roku 2012. 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 21 

V roce 1994 přijalo město návratnou bezúročnou finanční výpomoc ve výši 
7.300 tis. Kč, ze které byl vytvořen Fond rozvoje bydlení I. Tato finanční výpomoc 
byla v plné výši vrácena do státního rozpočtu v roce 2004.  

Do 30. 6. 2006 bylo město příjemcem půjček od občanů na opravy bytového 
fondu (tzv. předplacené nájemné).  

V roce 2004 byla také ukončena tzv. vedlejší hospodářská činnost, v níž byly 
realizovány pronájmy nebytových prostor – výnosy z pronájmů financovaly náklady 
spojené s opravami pronajímaných nebytových prostor. Zůstatek finančních 
prostředků na účtu VHČ byl převeden do rozpočtu roku 2005.  
 
Tabulka 16: Vývoj příjmů města - skutečnost (tis. Kč) 

Rok 2002 2003 2004 2005 UR 2006*
Daňové příjmy celkem 175 214 195 569 212 312 235 227 220 041 
Nedaňové příjmy celkem 23 813 23 615 34 418 31 575 37 396 
Bytové hospodářství 77 091 80 363 81 190 78 428 38 230 
Kapitálové příjmy 29 943 14 580 20 709 12 866 7 500 
Přijaté dotace 162 547 221 755 200 451 104 427 125 394 
Ostatní příjmy - financování 80 224 65 481 108 246 62 252 198 651 
Celkem 548 832 601 363 657 326 524 775 627 212 

*k 31.7.2006 

 
 
Graf 3: Vývoj příjmů města 

Vývoj příjmů města graficky

0

100

200

300

400

500

600

700

2002 2003 2004 2005 UR 2006*rok

mil. Kč

Ostatní příjmy - financování
Přijaté dotace
Kapitálové příjmy
Bytové hospodářství
Nedaňové příjmy celkem
Daňové příjmy celkem

 
 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 22 

Tabulka 17: Podíl jednotlivých druhů příjmů na celkových příjmech 

Rok   2002 2003 2004 2005 UR 2006* 
Druh příjmu v tis.Kč % tis.Kč % tis.Kč % tis.Kč % tis.Kč %
dotace 162 547 30 221 755 37 200 451 30 104 427 20 125 394 20
daně 160 311 29 176 995 29 191 433 29 211 435 40 198 109 32
místní poplatky 11 364 2 11 809 2 13 362 2 14 193 3 14 932 2
správní poplatky 3 539 1 6 764 1 7 517 1 9 599 2 7 000 1
bytové hospodářství 77 091 14 80 363 13 81 190 12 78 428 15 38 230 6
nedaňové příjmy 23 813 4 23 615 4 34 418 5 31 575 6 37 396 6
prodej majetku 29 943 5 14 580 2 20 709 3 12 866 2 7 500 1
úvěry, financování  31 348 6 26 245 4 32 890 5 -13 684 -3 -15 984 -3
splátka půjčky ZDAR 1 597 0 1 438 0 0 0 0 0 0 0
výnosy z energetických akcií 16 000 3 4 000 1 0 0 0 0 15 000 2
přebytek hospodaření 29 847 5 30 500 5 48 083 7 44 728 9 74 190 12
převody z fondů 1 432 0 3 299 1 27 273 4 31 208 6 125 445 20
Celkem 548 832 100 601 363 100 657 326 100 524 775 100 627 212 100

*k 30.6.2006 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 23 

Tabulka 18: Příjmy města 2002 (tis. Kč) 

Druh příjmu  RS RU Skutečnost 
Daňové příjmy celkem 160 210 164 011 175 214 
 - DPH 56 000 56 000 52 345 
 - z příjmů práv.osob celkem 26 100 26 100 34 851 
 - z příjmů FO vybír. zvl. sazbou 2 900 2 900 2 343 
 - z příjmů FO z podnikání 4 050 4 050 5 565 
 - z příjmů FO ze závislé činnosti 31 200 31 200 34 129 
30% výnosu záloh daně z příjmů FO 13 500 13 500 14 085 
Daň z nemovitostí 8 000 8 000 8 242 
Správní poplatky 2 500 2 600 3 539 
Místní poplatky 4 670 4 670 5 198 
Poplatky za odpadové hospodářství 6 240 6 240 6 166 
Poplatky ŽP a využití přírod.zdrojů 50 145 145 
Daň z příjmu placená obcí 5 000 8 606 8 606 
Nedaňové příjmy celkem 93 794 109 209 110 177 
Lesy 1 130 1 345 1 171 
Rybníky 510 670 670 
Školné  1 100 1 350 1 432 
Stravné 3 500 3 307 3 887 
Byt.hospodářství - PAMEX 36 643 36 643 38 038 
                            - INVESTSERVIS 38 379 38 379 39 053 
Předplatné nájemného  3 000 9 000 9 273 
Pronájem pozemků 280 465 532 
Ostatní drobné pronájmy 100 240 220 
Přijaté úroky 1 200 1 625 1 625 
MP - pult centrální ochrany 250 250 242 
MP - příjmy za pokuty 250 250 184 
Sankční platby přijaté 15 30 30 
Ostatní příjmy nespecifikované 3 000 4 044 2 937 
Příjem za nájemné Poliklinika 2 900 2 150 2 150 
Nájem CERUM 1 487 1 847 1 114 
Příjmy za zříz. věcného břemene 50 100 104 
Dary 0 212 213 
Odvody příspěvkových organizací 0 229 229 
Pronájem pozemků PO 0 474 474 
Pronájem nebyt. prostor PO 0 6 599 6 599 
Kapitálové příjmy 8 100 30 814 29 943 
Prodej pozemků 5 000 9 000 8 961 
Prodej pozemků 5 RD Jamská 3 100 3 100 2 268 
Prodej majetku  60 60 
Záloha na kupní cenu SONAPO  11 150 11 150 
Prodej akcií ŽĎAS 0 7 504 7 504 



strana 24 

 
Druh příjmu  RS RU Skutečnost 
Přijaté dotace 77 072 167 361 162 547 
SR - souhrnný dotační vztah 47 065 44 365 44 365 
Od obcí 1 546 1 546 1 440 
Úřad práce 703 1 459 1 459 
SR - úroky z hypot. úvěru 318 230 230 
SR - invest. Průmysl. zóna Jamská 6 000 6 000 6 000 
SR - invest DPS 9 600 7 379 7 379 
SR - invest. BD Sonapo 11 240 11 240 11 240 
MZe - revitalizace rybníků 600 10 10 
SR - školství  68 099 68 099 
MK - knihovna  1 450 1 450 
SR - volby do PČR  480 482 
Kraj - školství  6 6 
SFDI - cyklostezka  3 006 3 006 
SFŽP - plynofikace Radonín  632 568 
MMR - inž. sítě 5 RD Jamská  400 400 
Kraj - grant Životní prostředí  50 50 
Kraj - grant Průvodce Žďárem  52 52 
SR - školství - MŠ  1 591 1 591 
Obce - inv. přísp. Ječmínek  500 500 
Kraj - grant Barokní noc  11 11 
MPO - úspory energií  170 170 
Kraj - zajištění sociálních služeb  2 879 2 879 
MMR - opravy balkonů  747 747 
SR - výkon státní správy  7 400 7 400 
SR - BD Veselská  6 580 1 934 
Kraj - pohotovost hasiči  81 81 
Kraj - publikace Sedm a půl století  100 100 
SR - volby do zastupitelstva  898 898 
Ostatní příjmy - financování  19005 71238 70951 
Výnosy z energetických akcií 5425 16000 16000 
Převod z FRB na výdaje byt. hospod. 2000 2000 1055 
Splátka půjčky ZDAR 1580 1580 1597 
Přebytek hospodaření 10000 29847 29847 
Převod na FRR 0 379 377 
Úvěr ze SRRB 0 17422 18065 
Hypotéční úvěr SONAPO 0 4010 4010 
PŘÍJMY CELKEM 358181 542633 548832 

 
 
 
 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 25 

Tabulka 19: Příjmy města 2003 (tis. Kč) 

Druh příjmu  RS RU Skutečnost 
Daňové příjmy celkem 171 350 183 370 195 569 
 - DPH 53 000 53 000 56 582 
 - z příjmů práv.osob celkem 35 000 35 000 37 849 
 - z příjmů FO vybír. zvl. sazbou 2 500 2 500 2 088 
 - z příjmů FO z podnikání 5 200 5 200 4 908 
 - z příjmů FO ze závislé činnosti 33 000 33 000 37 411 
30% výnosu záloh daně z příjmů FO 15 000 15 000 14 352 
Daň z nemovitostí 8 000 8 000 8 659 
Správní poplatky 3 500 5 500 6 764 
Místní poplatky 4 810 4 810 5 228 
Poplatky za odpadové hospodářství 6 240 6 240 6 581 
Poplatky ŽP a využití přírod.zdrojů 100 130 157 
Výtěžek z provozování VHP  2 009 2 009 
Daň z příjmu placená obcí 5 000 12 981 12 981 
Nedaňové příjmy celkem 101 484 112 997 115 165 
Lesy 1 345 1 345 1 180 
Rybníky 700 850 857 
Školné  1 443 1 575 1 680 
Byt.hospodářství - PAMEX 38 089 38 089 38 796 
                            - INVESTSERVIS 40 535 40 535 41 567 
Předplatné nájemného  6 000 10 000 11 187 
Pronájem pozemků 500 500 544 
Ostatní drobné pronájmy 250 250 202 
Přijaté úroky 1 600 1 600 875 
MP - pult centrální ochrany 250 250 294 
MP - příjmy za pokuty 250 250 306 
Sankční platby přijaté 25 1 100 1 115 
Ostatní příjmy nespecifikované 0 1 206 1 206 
Příjem za nájemné Poliklinika 2 200 3 450 3 450 
Nájem CERUM 987 1 012 1 012 
Příjmy za zříz. věcného břemene 50 150 193 
Dary 0 335 336 
Odvody příspěvkových organizací 0 148 13 
Pronájem pozemků PO 474 658 658 
Pronájem nebyt. prostor PO 6 494 7 838 7 838 
Pronájem M.O.S. 292 1 213 1 213 
Dividendy ČS 0 643 643 
Kapitálové příjmy 20 058 16 673 14 580 
Prodej pozemků 5 000 5 000 3 096 
Prodej pozemků 5 RD Jamská 748 748 559 
Záloha na kupní cenu Veselská 14 310 3 250 3 250 
Prodej majetku 0 7 675 7 675 



strana 26 

 
Druh příjmu  RS RU Skutečnost 
Přijaté dotace 187 562 221 785 221 755 
SR - souhrnný dotační vztah 94 945 94 613 94 613 
Od obcí 1 489 1 489 1 471 
SR - úroky z hypot. úvěru 167 167 167 
SR - školství 73 743 71 328 71 328 
SR - školství - MŠ 17 218 19 772 19 772 
Města - civil. služba a kurátor  478 466 
Kraj - projekt Průvodce Žďárem  22 22 
Kraj - projekt Tvořivá škola  83 83 
Kraj - projekt Pořízení plotteru  73 73 
Kraj - zabezpečení LSPP  2 775 2 775 
SR - hřiště 2. ZŠ  9 000 9 000 
Úřad práce  1 164 1 164 
Kraj - hasiči  32 32 
Kraj - regionální funkce knihoven  2 142 2 142 
SR - příprava výkonu státní správy  8 805 8 805 
SFA - nájem kontakt. míst SSP  279 279 
Kraj - provoz DD  510 510 
Kraj - obnova a zajištění les. porostů  7 7 
SR - poštovné SSP  3 300 3 300 
SR - referendum  422 422 
SR - škody na rybnících  44 44 
MZ - činnost lesních hospodářů  659 659 
SR - knihovna 21. století  28 28 
Kraj - Prožitková stezka  50 50 
Kraj - Preventivní program   11 11 
Kraj - státní informační politika  448 448 
Kraj - pohotovost a odbor. příprava JPO  12 12 
SR - Progr. na podporu úspor energie  120 120 
SR - úhrada nákladů v budovách OkÚ  816 816 
Kraj - podpora památek UNESCO  1 000 1 000 
Kraj - výsadba zpev. dřevin  4 4 
Kraj - přibližování dřeva   13 13 
 MPSV - domov pro matky s dětmi  1 700 1 700 
MPO - energetické audity budov  200 200 
Kraj - Autokempink Pilák  100 100 
Kraj - Slavnosti jeřabin  23 23 
Kraj - webové stránky obcí  5 5 
MF - volby do zastupitelstev obcí  30 30 
MF - provoz počítačových sítí  50 50 
Kraj - vzdělávání v obl. třídění odpadů  11 11 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 27 

 
Druh příjmu  RS RU Skutečnost 
Ostatní příjmy - financování  27 848 60 625 54 294 
Splátky půjčky ZDAR vč. úroků 1 438 1 438 1 438 
Přebytek hospodaření  7 300 30 500 30 500 
Přebytek hospodaření VHČ 1 000 1 000 776 
Úvěr ze SFRB 4 000 4 000 1 935 
Hypotéční úvěr na 20 b. j. Veselská 14 110 3 250 3 250 
Výnos ze správy portfolia  4 000 4 000 
Úvěr rekonstrukce komunikace 
Vysočany  15850 11 808 
Převod z termínovaného vkladu  587 587 
PŘÍJMY CELKEM 508 302 595 450 601 363 

 

 



strana 28 

Tabulka 20: Příjmy města 2004 (tis. Kč) 

Druh příjmu  RS RU  Skutečnost 
Daňové příjmy celkem 190 225 204 580 212 312 
 - DPH 58 000 58 000 58 855 
 - z příjmů práv.osob celkem 40 000 40 000 41 200 
 - z příjmů FO vybír. zvl. sazbou 2 100 2 100 2 609 
 - z příjmů FO z podnikání 3 800 3 800 5 226 
 - z příjmů FO ze závislé činnosti 37 500 37 500 41 030 
30% výnosu záloh daně z příjmů FO 17 000 17 000 15 217 
Daň z nemovitostí 8 000 8 000 8 857 
Správní poplatky 6 000 7 000 7 517 
Místní poplatky 4 500 4 500 5 221 
Poplatky za odpadové hospodářství 8 225 8 225 8 141 
Poplatky ŽP a využití přírod.zdrojů 100 350 334 
Výtěžek z provozování VHP   2 502 2 502 
Daň z příjmu placená obcí 5 000 15 603 15 603 
Nedaňové příjmy celkem 106 025 112 772 115 608 
Lesy 1 163 1 163 1 158 
Rybníky 710 710 705 
Školné  1 430 1 430 1 538 
Příjem z parkovacích automatů 600 600 437 
PAMEX  - nájemné 14 720 14 720 14 596 
                - služby 23 246 23 246 24 278 
INVESTSERVIS - nájemné 14 950 14 950 15 015 
                          - služby 26 000 26 000 27 301 
Předplatné nájemného byt.hospodářství 6 500 0 0 
Pronájem pozemků 500 900 964 
Ostatní drobné pronájmy 210 210 217 
Přijaté úroky 600 700 731 
MP - pult centrální ochrany 250 250 255 
MP - příjmy za pokuty 250 500 569 
Sankční platby přijaté 500 1 300 1 389 
Příjem za nájemné Poliklinika 2 500 2 200 2 200 
Nájem CERUM 950 1 090 1 090 
Příjmy za zříz. věcného břemene 50 400 429 
Pronájem pozemků PO 658 658 666 
Pronájem nebyt. prostor PO 7 838 7 838 7 838 
Příjem odpady - Ekokom 2 400 2 400 2 133 
FV - VPS-soc.kurátor, civilní služba   23 23 
Odvody příspěvkových organizací    1 024 1 024 
Dary    846 846 
Ostatní nespecifikované příjmy    2 064 2 064 
Dividendy ČS   801 801 
Zajištění POV+sběr projekt záměrů   36 36 
Příjmy z privatizace bytů - zálohy   5 500 6 092 
Splátka za hasičskou cisternu   1 213 1 213 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 29 

Druh příjmu  RS RU  Skutečnost 
Kapitálové příjmy 13 582 20 578 20 709 
Příjmy za prodej pozemků 2 000 5 400 5 531 
Příjmy z prodeje pozemků 5RD Jamská 190 235 235 
Záloha na kupní cenu Veselská  11 392 12 686 12 686 
Prodej majetku   2 257 2 257 
Přijaté dotace 103 115 200 380 200 451 
SR - souhrnný dotační vztah 98 416 86 318 86 318 
Obce - školství 1 495 1 495 1 565 
SR na hypotéční úvěr 167 167 167 
Města na civilní službu a kurátora 262 259 259 
Kraj  LSPP 2 775 2 775 2 775 
Obce - VPS přestupky  106 106 
Kraj - přímé náklady ZŠ  76 479 76480 
Kraj - přímé náklady MŠ  19 841 19841 
Úřad práce  1 034 1034 
MZ - činnost lesních hospodářů   916 916 
MK - regionální funkce knihoven  1 893 1893 
MPO - program na úsporu energie  237 237 
SFA - kontaktní místa SSP  70 70 
MZ - výsadba zpevňujících dřevim   27 27 
SR - poštovné SSP  534 534 
Kraj - pohotovost JPO II + SDH  207 207 
Kraj - Zelená hora  1 000 1000 
MMR - Poliklinika  0 0 
SR - volby do Evrop. parlamentu  698 698 
Kraj - Dny partnerství   30 30 
Kraj - provoz azyl. domů a domovů důch.  770 770 
Kraj - grantový program GIS III.   35 35 
MK - Knihovna 21. století   6 6 
Kraj - Autokempink Pilák  88 88 
MPO - energetické poradenství   120 120 
Kraj - podpora pečovatelské služby  1 375 1375 
Kraj - preventivní progr. ve školství   9 9 
Obce - hřbitov  23 23 
Kraj - opravy Městské divadlo   0 0 
MZ - obnova porostů,přibližování dřeva   36 36 
MF - energie a služby OkÚ  477 477 
MF - rek. tělocvičny ZŠ Švermova  1 800 1800 
Kraj - Prevence kriminality  20 20 
Kraj - státní inf. politika ve školství  117 117 
SR - volby do krajského zastupitelstva  538 538 
Kraj - integrace žáků speciální školy  197 197 
Kraj - oprava sousoší Nejsvětější Trojice  133 133 
Kraj - volby do zastupitelstev obcí  30 30 
Kraj - osvětlení přechody  82 82 
Evropská komise - partnerství   438 438 



strana 30 

Druh příjmu  RS RU  Skutečnost 
Ostatní příjmy - financování  37 977 114 597 108 246 
Přebytek hospodaření  210 48 083 48 083 
Přebytek hospodaření VHČ 1 000 1 000   
Převod z FRB   7 300 7 300 7 300 
Převod na splátky SFRB 2 607 2 607 2 607 
Hypotéční úvěr na 20 b. j. Veselská 10 860 10 860 10 860 
Půjčka z FRB II. 1 000 1 000 1 161 
Úvěr rekonstrukce komunikace Vysočany 15 000 15 000 7 979 
Úvěr rekonstrukce  Vysočany 2003   4 042 4 042 
Půjčky od občanů - opravy byt. fondu   8 500 10 009 
Účelové finanční prostředky - st. správa   16 205 16 205 
PŘÍJMY CELKEM 450 924 652 907 657 326 

 
 
 
 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 31 

Tabulka 21: Příjmy města 2005 (tis. Kč) 

Druh příjmu  RS RU Skutečnost 
Daňové příjmy celkem 201 293 223 566 235 227 
 - DPH 62 000 70 000 71 750 
 - z příjmů práv.osob celkem 40 000 40 000 45 078 
 - z příjmů FO vybír. zvl. sazbou 2 800 2 800 2 201 
 - z příjmů FO z podnikání 5 000 5 000 5 237 
 - z příjmů FO ze závislé činnosti 41 500 41 500 42 000 
30% výnosu záloh daně z příjmů FO 16 000 17 500 19 904 
Daň z nemovitostí 8 000 8 000 8 817 
Správní poplatky 7 000 8 500 9 599 
Místní poplatky 4 440 4 440 4 981 
Poplatky za odpadové hospodářství 9 453 9 453 9 212 
Poplatky ŽP a využití přírod.zdrojů 100 250 325 
Výtěžek z provozování VHP  2 458 2 458 
Daň z příjmu placená obcí 5 000 13 665 13 665 
Nedaňové příjmy celkem 103 715 110 727 110 003 
Lesy 1 173 1 173 1 184 
Rybníky 750 620 403 
Příjmy z parkovacích automatů 600 600 414 
PAMEX  - nájemné 14 720 14 980 13 271 
     - služby 23 246 23 246 22 855 
INVESTSERVIS - nájemné 14 950 15 380 15 069 
       - služby 26 000 26 000 27 233 
Pronájem pozemků 900 1 100 1 268 
Ostatní drobné pronájmy 200 200 209 
Přijaté úroky 600 650 750 
MP - pult centrální ochrany 250 250 251 
MP - příjmy za pokuty 400 400 483 
Sankční platby přijaté 800 1 100 1 283 
příjem za nájemné Poliklinika 2 200 3 000 3 000 
Nájem CERUM 950 1 200 1 200 
Příjmy za zřízení věcného břemene 50 300 321 
Pronájem pozemků PO 666 666 666 
Pronájem nebyt.prostor PO 7 838 8 088 8 088 
Příjem odpady - Ekokom 2 400 2 100 2 090 
Pronájmy nebytových prostor 5 022 6 283 6 424 
Nespecifikované příjmy  2 126 2 276 
Odvody příspěvkových organizací  217 217 
Dividendy ČS  800 800 
Dary  248 248 
Kapitálové příjmy 2 000 11 800 12 866 
Příjmy za prodej pozemků 2 000 6 200 7 214 
Příjmy za prodej majetku  5 600 5 652 

 



strana 32 

 
Druh příjmu  RS RU Skutečnost 
Přijaté dotace 78 913 104 430 104 427 
SR - souhrnný dotační vztah 76 498 84 528 84 528 
Obce - školství 1 783 1 998 1 998 
SR na hypotéční úvěr 167 167 167 
Úřad práce 265 1 622 1 622 
Kraj - soc.zařízení v Městském divadle 200 200 200 
VPS - přestupky  114 114 
VPS - civilní služba, sociální kurátor  31 31 
SR - výkon státní správy  983 983 
SR - program prevence kriminality  940 940 
Kraj - vzdělávání handicap. žáků  162 162 
Kraj - zřizovatelské kompetence zvl.škol  197 197 
Kraj - projekt "V zrcadle tří století"  60 60 
SR - rekonstr.tělocvičny ZŠ Švermova  810 810 
Kraj - regionální funkce knihoven  1 799 1 799 
Kraj - Tvořivá škola   9 9 
Kraj - sousoší Nejsvětější Trojice  101 101 
Kraj - akceschopnost jednotek PO  238 238 
Kraj - projekt "Revitalis Musealis"  23 23 
Kraj -projekt"Prevent. program ve škol."  8 8 
Kraj - ochrana kultur.dědictví UNESCO  1 000 1 000 
MMR - 16 b.j. DPS  5 600 5 600 
MK - Knihovna 21.století  25 25 
MPO - poradenská činnost ČEA  120 120 
SFŽP - doplatek dotace z roku 2002  55 55 
MZe - evidence zeměděl.podnikatelů  33 33 
MZe - činnost odbor.lesního hospodáře  955 955 
MZe - výsadba melior. a zpev.dřevin  18 18 
Kraj-provoz azyl.domů, domovů důchod.  750 750 
Kraj - provoz pečovatelské služby  1 095 1 095 
Obce - hřbitovy  74 71 
Kraj - projekt Primárně prevent. program  20 20 
Kraj - opravy ZUŠ   444 444 
Kraj - sytém sběru a třídění odpadu  10 10 
MPO - program úspor energie  0   
Kraj - náklady na přezkum hospod.2004  5 5 
Kraj - sběr skla-dvousložk.způsob třídění  133 133 
Kraj - GPS pro městskou policii  18 18 
Flobecq - mezinárodní partnerství  85 85 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 33 

 
Druh příjmu  RS RU Skutečnost 
Ostatní příjmy - financování  20 565 61 648 62 252 
Převod na splátky SFRB 2 607 2 607 2 607 
Převod z FRB II. 1 000 1 000 1 017 
Převod z fondu privatizace  25 200 25 200 
Převod z účtu zrušené VHČ  2 384 2 384 
Přebytek hospodaření 10 050 44 728 44 728 
Úvěr Vysočany II. 5 000 7 021 7 021 
Úvěr Vysočany dokončení 12 000 12 000 12 000 
Splátky úvěru Palachova 56 bytů -1 667 -1 667 -1 667 
Splátky úvěru Sonapo -353 -353 -353 
Splátky úvěru SFRB -2 123 -2 123 -2 123 
Splátky úvěru Veselská -1 193 -1 193 -1 202 
Splátky úvěru - obřadní síň, Dvorská -2 589 -2 589 -2 589 
Splátky úvěru Vysočany -3 520 -3 520 -3 520 
Splátky úvěru Vysočany II. -2 647 -2 647 -2 900 
Půjčky od občanů - opravy byt.fondu 6 500 3 500 3 296 
Vratky půjček na opravu byt.fondu -2 500 -22 700 -21 647 
PŘÍJMY CELKEM 406 486 512 171 524 775 

 
 



strana 34 

Tabulka 22: Příjmy města k 31. 7. 2006 (tis. Kč) 

Druh příjmu RS UR Skutečnost 
Daňové příjmy celkem 217 232 220 041 181 516 
 - DPH 73 000 73 000 38 185 
 - z příjmů práv.osob celkem 43 000 43 000 33 275 
 - z příjmů FO vybír. zvl. sazbou 2 200 2 200 1 342 
 - z příjmů FO z podnikání 5 500 5 500 2 525 
 - z příjmů FO ze závislé činnosti 40 000 40 000 22 489 
30% výnosu záloh daně z příjmů FO 18 500 18 500 9 649 
Daň z nemovitostí 8 000 8 000 4 931 
Správní poplatky 7 000 7 000 5 787 
Místní poplatky 4 680 4 680 2 823 
Poplatky za odpadové hospodářství 10 252 10 252 5 016 
Poplatky ŽP a využití přírod.zdrojů 100 400 340 
Výtěžek z provozování VHP  2 509 2 509 
Daň z příjmu placená obcí 5 000 5 000 52 645 
Nedaňové příjmy celkem 70 168 75 626 47 104 
Lesy 1 415 1 415 1 106 
Rybníky 750 750 4 
Příjmy z parkovacích automatů 450 450 199 
PAMEX - nájemné 6 942 6 942 4 313 
             - služby 9 162 9 162 8 638 
INVESTSERVIS - nájemné 8 536 8 536 4 521 
                          - služby 13 590 13 590 9 211 
Pronájem pozemků 900 900 721 
Ostatní drobné pronájmy 210 210 269 
Přijaté úroky 600 600 415 
MP - pult centrální ochrany 250 250 124 
MP - příjmy za pokuty 400 400 310 
Sankční platby přijaté 900 900 696 
Příjmy za zřízení věcného břemene 50 200 153 
Pronájem pozemků PO 659 659 329 
Pronájem nebyt.prostor PO 8 089 8 497 5 544 
Příjem odpady - Ekokom 2 100 2 100 1 091 
Pronájmy nebytových prostor 11 845 11 845 4 468 
Splátka půjčky TJ Sokol 120 120 70 
Uložení výkopků HTÚP Jamská 3 200 3 200 0 
Zajištění LSPP  2 814 1 407 
Nespecifikované příjmy  936 2 364 
Dividendy ČS  800 801 
Odvody příspěvkových organizací  250 250 
Dary  100 100 
Kapitálové příjmy 7 500 7 500 3 350 
Příjmy za prodej pozemků 5 000 5 000 3 350 
Prodej pozemků Klafar II. 2 500 2 500 0 

 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 35 

Druh příjmu RS UR Skutečnost 
Přijaté dotace 119 866 125 394 74 617
SR - souhrnný dotační vztah 89 080 89 080 60 561
Obce - školství 2 139 2 139 1 259
SR na hypotéční úvěr 167 167 98
MMR - 16 b.j.DPS 5 600 5 600 5 600
CzechInvest - Jamská-Brněnská 14 500 14 500 0
Kraj - památky UNESCO 1 000 1 000 1 000
SFDI - cyklostezka Polnička 7 380 6 651 0
Úřad práce   564 977
VPS - přestupky   34 52
Kraj - grant"Bezpečnost ICT"   50 50
MZe - činnost odbor.lesního hospodáře   240 491
Kraj - regionální funkce knihoven   1 830 1 220
Obce na hřbitovy   82 56
SR - volby do Parlamentu   510 510
MeZ - výsadba melioračních dřevin   8 8
Kraj - vzdělávání handicapovaných žáků   136 136
MiPO - Ústřední evidence podnikatelů   140 140
MF - příprava pro CD s biometr.údaji   965 965
SR - vestavba Ječmínek   572 0
MK - knihovna 21.století   25 25
MŠMT - projekt "Spolu"   35 35
Kraj - akceschopnost JPO II.   150 220
Kraj - statické posouzení budov   1 1
SR - výkon dopravně správní agendy   429 429
Mze - zpracování lesních hospodář.osnov   476 476
MF - náhrada škod vydrou říční   10 10
MPO - poradenská činnost     178
Kraj - azylový dům pro muže     120
Ostatní příjmy - financování  141 161 198 651 68 370
Převod na splátky SFRB 2 607 2 607 1 304
Převod z FRB II. 1 200 1 200 289
Výnosy ze správy aktiv 15 000 15 000 0
Převod z fondu privatizace 120 736 121 638 903
Přebytek hospodaření 17 602 74 190 74 190
Splátky úvěru Palachova 56 bytů -1 783 -1 783 -1 025
Splátky úvěru Sonapo -371 -371 -215
Splátky úvěru SFRB -2 188 -2 188 -1 086
Splátky úvěru Veselská -1 250 -1 250 -724
Splátky úvěru - obřadní síň, Dvorská -2 724 -2 724 -1 572
Splátky úvěru Vysočany -3 520 -3 520 -1 760
Splátky úvěru Vysočany II. -3 480 -3 480 -2 030
Splátka úvěru Vysočany dokončení -2 668 -2 668 -1 334
Půjčky od občanů - opravy byt.fondu 4 000 4 000 2 584
Vratky půjček na opravu byt.fondu -2 000 -2 000 -1 154
PŘÍJMY CELKEM 555 927 627 212 374 957

 



strana 36 

3.2. Výdaje  

3.2.1. Lesní hospodářství 
Výdaje na těžbu dřeva, nákup sazenic, výrobu a opravu (nátěry) oplocenek, 

údržbu lesních cest, čištění lesa a ostatní práce související s údržbou městských 
lesů.  

V souvislosti s rozšířením výkonu státní správy město také hradí výdaje 
spojené s činností odborných lesních hospodářů a zpracováním lesních 
hospodářských osnov.  

3.2.2. Obchod, trhy, turismus 
Výdaje spojené s prezentací města na veletrzích - GO, URBIS a Regiontour, 

h, výdaje související s pořádáním každoroční poutě, materiál nakoupený pro práci 
informačního centra na Staré radnici (SANTINI TOUR). 

Z této kapitoly byla v letech 2002-2003 financována výstavba cyklostezky a 
opravy a rekonstrukce příspěvkové organizace CERUM (sociální zařízení u Pilské 
nádrže – 2004). 

3.2.3.  Doprava 
Jde o výdaje na rekonstrukce, opravy a údržbu místních komunikací, jejich 

úklid, zimní údržbu, dopravní značení, opravu  a údržbu mechanismů používaných 
při údržbě, opravu čekáren MHD, dále se poskytují dotace ZDARU na provoz MHD, 
jsou prováděny rekonstrukce vozovek. 

V roce 2002 byla zahájena rekonstrukce komunikace Vysočany  (kanalizace, 
vodovod a chodníky ulice Vysocká), průběžně byly v následujících letech postupně 
financovány další ulice, rekonstrukce pokračuje v letošním roce ulicemi Luční, 
Lipová, Trnková, Hlohová a Šeříková.  

3.2.4.  Vodní hospodářství 
Zahrnuje výdaje na rozbor pitné vody, vzorky vody, čištění kanalizačních 

vpustí a městské kašny, náklady související s údržbou a provozem městských 
rybníků, členské příspěvky dobrovolnému svazku Žďársko příspěvky Svazu 
vodovodů a kanalizací na rekonstrukci vodovodů a kanalizací v místních částech 
Žďáru. 

Na základě smlouvy jsou od roku 1997 městem hrazeny DSO úroky z úvěru 
Volksbank na výstavbu čistírny odpadních vod. Tento úvěr byl poskytnut v DEM, 
koncem roku 2001  byl převeden na EUR, v roce 2003 byl konvertován na CZK, 
aktuální úroková sazba je vázána na 3M Pribor + 2,5 %. Ke splacení úvěru SVaK a 
úroků městem dojde v roce 2007. 

V roce 2005 byla zahájena rekonstrukce stokové sítě Žďár III, příspěvek 
města na tuto akci činí 30.710 tis. Kč, na související výdaje spojené s rekonstrukcí 
bylo vyčleněno z rozpočtu města v roce 2006 30.000 tis. Kč.  



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 37 

3.2.5. Školství 
Příspěvky na provoz PO – základních škol tvoří převážnou část rozpočtu 

tohoto odvětví. V letech 2002 - 2004 byly přímé náklady ve školství hrazeny přes 
rozpočet města a tím docházelo ke zvyšování celkového objemu rozpočtu. Od roku  
2005 již jsou dotace na přímé náklady ve školství hrazeny přímo na účty jednotlivých 
příspěvkových organizací ve školství. 

Z této kapitoly jsou dále hrazeny opravy a rekonstrukce na budovách 
základních a mateřských škol, které jsou majetkem města.  

Významnou investicí (se spoluúčastí státního rozpočtu) bylo vybudování hřiště 
u 2. základní školy v roce 2003, rekonstrukce tělocvičny 4. základní školy v letech 
2004 a 2005.  

3.2.6. Kultura 
Ve výdajích na kulturu se projevují především příspěvky na provoz knihovny 

M. J. Sychry a Domu kultury, výdaje na obnovu památek, náklady související 
s pořádáním Slavností jeřabin a dřevěné plastiky, náklady na pořízení propagačních 
materiálů města (publikace, pohlednice, videokazety, foto apod.) a náklady spojené 
s činností Sboru pro občanské záležitosti. 

V roce 2002 se stalo Regionální muzeum organizační složkou města a jeho 
provoz je financován z rozpočtu včetně mzdových nákladů.  

Z této kapitoly jsou poskytovány příspěvky na tradiční kulturní a společenské 
akce města – oslava nového roku, pálení čarodějnic a Slavnosti jeřabin.  

3.2.7. Tělovýchovná a zájmová činnost 
Významnou položkou jsou příspěvky na úhradu ztráty sportovišť, která je 

vypočtena z předpokládaných příjmů a výdajů jednotlivých sportovních zařízení – 
zimní stadion, sportovní hala, sokolovna Žďár 1, fotbalový stadion, herna stolního 
tenisu, sokolovna Žďár 2 a atletické hřiště.  

Dále jsou hrazeny opravy sportovišť, granty – příspěvky různým zájmovým 
organizacím na jejich činnost sportovní, kulturní, společenskou a sociální – 
rozdělované RM, sponzoring starosty a rady města. Byly také poskytovány příspěvky 
na aktivity sportovních oddílů. 

3.2.8. Zdravotnictví 
Příspěvek na úhradu lékařské pohotovostní služby pro příspěvkovou 

organizaci Poliklinika tvoří nejvýznamnější výdaj této kapitoly rozpočtu.  

3.2.9. Bytové hospodářství 
Z této kapitoly jsou hrazeny výdaje za služby spojené s bydlením a 

neinvestiční výdaje na opravy a údržbu bytového fondu,  který spravují dle 
mandátních smluv realitní kanceláře (PAMEX, INVESTSERVIS).Dále jsou hrazeny 
úroky z úvěrů, přijatého na dostavbu bytového domu SONAPO a výstavbu bytových 
domů Palachova 56 bytových jednotek a bytový dům Veselská.  

V roce 2005 proběhla III. vlna privatizace bytového fondu města, čímž se 
značně snížil objem kapitoly bytového hospodářství pro rok 2006. 



strana 38 

3.2.10. Odpadové hospodářství 
Výdaje související se sběrem a využitím komunálního odpadu (uložení na 

skládce Ronov, separace plastů, likvidace černých skládek, nové odpadkové koše a 
zvony na dělený odpad, svoz odpadu, jarní a podzimní úklidy), svoz a uložení  
nebezpečného odpadu. Do odpadového hospodářství je zařazeno i financování 
sběrného dvora a kompostárny, monitoring, rekultivace a údržba skládky Stržanov. 

3.2.11. Komunální služby 
Jde o výdaje na údržbu veřejného osvětlení (energie, opravy, revize), veřejné 

zeleně (výsadba, sečení a údržba), na provoz městského rozhlasu, městské tržnice, 
WC a parkovišť. Dále je hrazeno pohřebnictví, opravy nebytových prostor (po zrušení 
vedlejší hospodářské činnosti), úroky z úvěru, přijatého na dostavbu obřadní síně na 
Zelené hoře a rekonstrukci ulice Dvorská.  

3.2.12. Územní rozvoj 
Náklady související s inženýrskou činností, projektovou dokumentací a 

projektovými pracemi, které předcházejí investiční výstavbě ve městě, stavebním 
dozorem při investiční výstavbě, územním plánem,  znaleckými posudky při výkupu 
pozemků. 

Významnou investicí byla v roce 2002 dostavba BD Palachova – SONAPO a 
zahájení výstavby BD Veselská (dokončení v r. 2004); od roku 2002 je také průběžně 
prováděna úprava okolí Zelené hory; v roce 2003 bylo započato s rozšířením 
hřbitova a archeologickým průzkumem a zaměřením na Klafaru II. S nástavbou DPS 
Libušínská – 16. bytových jednotek – bylo započato v roce 2005.  

V roce 2006 byla zakoupena budova České pojišťovny – 14.500 tis. Kč.  

3.2.13. Sociální věci 
Příspěvkové organizaci Sociální služby města je poskytován příspěvek na 

provoz pečovatelské služby, Domu klidného stáří a Domu s pečovatelskou službou, 
azylový dům, denní pobyt mládeže a kluby důchodců. 

Výdaje na sociální dávky (opakované a jednorázové příspěvky a dávky pro 
sociálně potřebné občany) jsou ve výši dotace poskytnuté ze státního rozpočtu.  

Každoročně jsou poskytovány příspěvky Charitě, azylovým domům a na 
protidrogovou prevenci, jednorázově byly poskytnuty příspěvky na osobní asistenci, 
zřízení chráněného pracoviště a středisko rané péče.  

3.2.14. Bezpečnost 
Náklady nutné pro výkon činnosti Městské policie, náklady spojené 

s provozem skladu civilní obrany při MěÚ, výdaje na krmivo a nutnou veterinární péči 
v útulku pro psy, příspěvek sborům dobrovolných hasičů ve městě, výdaje spojené 
s nájemným za hasičskou cisternu (do r. 2004).  

3.2.15. Veřejná správa 
Výdaje spojené s činností Městského zastupitelstva, věcné a osobní náklady 

související s chodem Městského úřadu (které byly po zrušení okresního úřadu a 
přechodu úředníků výrazně posíleny) a jeho zabezpečením informatikou, náklady na 
provoz staré radnice (obřadní síně). 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 39 

Z této kapitoly jsou také hrazeny příspěvky sdružením a svazům, kterých je 
město členem, dále výdaje na mezinárodní partnerství – zahrnující výdaje spojené 
s návštěvami partnerských měst Flobecq a Cairanne.  

V roce 2005 došlo k začlenění stavební skupiny do organizační složky 
Zařízení městského úřadu, jejíž činnost byla v roce 2006 rozšířena a změněn její 
název organizační složka Technická správa budov.  

3.2.16. Programy zateplování a úspor energie 
Financování Státního programu na podporu úspor energie a využití 

obnovitelných zdrojů – činnost poradenského centra EKIS, dotované v plné výši  
Ministerstvem průmyslu a obchodu prostřednictvím České energetické agentury  



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 40 

Tabulka 23: Podíl jednotlivých druhů výdajů na celkových výdajích 
Rok* 2002 2003 2004 2005 2006 
Druh výdaje tis.Kč % tis.Kč % tis.Kč % tis.Kč % tis.Kč %
Lesní hospodářství 1 231 0 1 809 0 2 097 0 2 161 0 2 151 0
Program zatepl. a úspor energie 170 0 120 0 120 0 120 0 0 0
Obchod, trhy, turismus 7 317 1 3 269 1 3 246 1 830 0 835 0
Doprava 46 732 9 33 128 6 41 834 7 47 312 11 75 149 12
Vodní hospodářství 5 153 1 14 133 3 16 980 3 16 299 4 72 395 12
Školství 112 666 22 146 875 27 143 298 23 49 042 11 54 246 9
Kultura 15 972 3 15 875 3 17 498 3 15 832 4 16 631 3
Tělovýchovná a zájmová činnost 11 881 2 8 408 2 7 597 1 10 052 2 11 415 2
Zdravotnictví 2 422 0 4 101 1 3 105 1 180 0 2 864 0
Bytové hospodářství 104 553 20 95 613 17 107 217 18 69 336 15 39 317 6
Odpadové hospodářství 7 053 1 7 328 1 10 849 2 12 467 3 12 540 2
Komunální služby 18 747 4 19 064 3 21 311 3 18 481 4 18 496 3
Územní plán. dokumentace, rozvoj 61 048 12 24 845 5 59 836 10 46 222 10 141 559 23
Sociální věci 61 606 12 60 967 11 60 178 10 61 918 14 68 900 11
Bezpečnost 8 689 2 11 412 2 12 117 2 11 978 3 11 239 2
Vnitřní správa 45 882 9 92 344 17 92 072 15 74 920 17 84 316 13
Daň placená obcí 7 210 1 9 947 2 13 243 2 13 435 3 5 000 1
Rezerva 0 0 0 0 0 0 0 0 10 159 2
Celkem 518 332 100 549 238 100 612 598 100 450 585 100 627 212 100

* Skutečnost 2002-2005, upravený rozpočet 2006 k 31.7.2006 

 
 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 41 

Tabulka 24: Výdaje města dle kapitol  (tis. Kč) 

Rok 2002 2003 2004 2005 UR 2006*
Lesní hospodářství 1 231 1 809 2 097 2 161 2 151 
Obchod, trhy, turismus 7 317 3 269 3 246 830 835 
Doprava 46 732 33 128 41 834 47 312 75 149 
Vodní hospodářství  5 153 14 133 16 980 16 299 72 395 
Školství 112 666 146 875 143 298 49 042 54 246 
Kultura 15 972 15 875 17 498 15 832 16 631 
Tělovýchova a zájmová činnost 11 881 8 408 7 597 10 052 11 415 
Zdravotnictví 2 422 4 101 3 105 180 2 864 
Bytové hospodářství 104 553 95 613 107 217 69 336 39 317 
Odpadové hospodářství  7 053 7 328 10 849 12 467 12 540 
Komunální služby 18 917 19 184 21 431 18 601 18 496 
Územní plán.dokument, rozvoj 61 048 24 845 59 836 46 222 141 559 
Sociální věci  61 606 60 967 60 178 61 918 68 900 
Bezpečnost 8 689 11 412 12 117 11 978 11 239 
Veřejná správa 45 882 92 344 92 072 74 920 84 316 
Daň placená obcí  7 210 9 947 13 243 13 435 5 000 
Rezerva 0 0 0 0 10 159 
Celkem 518 332 549 238 612 598 450 585 627 212 

* k 31.7.2006 

Tabulka 25: Výdaje města 2002 (tis. Kč) 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Lesní hospodářství  1 125 1 180 1 231 
Obchod, trhy, turismus 1 440 7 893 7 317 
Pouť, trhy 280 280 272 
Cyklostezka 10 6 263 6 000 
Sdružení Posázaví 50 50 50 
Sdružen UNESCO 50 50 50 
CERUM 800 1 000 727 
Urbis, Regiontur 250 250 218 
Doprava 37 620 51 621 46 732 
Opravy a údržba MK 5 050 5 050 5 050 
Úklid MK 1 450 1 900 1 900 
Zimní údržba MK 2 500 2 500 2 421 
Dopravní značení, MIOS 920 920 920 
Dotace ZDAR 2 600 2 600 2 557 
Čekárny MHD 300 300 236 
Průmyslová zóna Jamská 12 900 18 461 18 461 
Rekonstrukce Vysočany 0 4 592 1 706 
Rekonstrukce komunikací 400 2 025 1 905 
Inž. sítě u 5RD Jamská 3 100 3 489 2 095 
ZTV ul. Veselská 8 400 9 184 8 881 
ZDAR - přísp. autobus MHD 0 600 600 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 42 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Vodní hospodářství 6 860 6 166 5 153 
Vzorky vody, kašna 85 85 65 
Příspěvek SVAK 1 466 1 466 1 466 
Rybníky 480 646 660 
Revitalizace rybníků 1 000 0 0 
Úroky z úvěru Volksbank 1 100 752 752 
Příspěvky SVaK na rekonstukce 2 729 3 217 2 210 
Školství 33 473 112 797 112 666 
Základní školy vč. oprav 25 837 35 036 34 909 
Mateřské školy 6 835 7 337 7 295 
Výdaje na školství hrazené SR 0 69 690 69 690 
Rekonstrukce kuchyně 1. ZŠ 604 604 634 
Platby obcím za žáky 197 130 138 
Kultura 13 272 15 901 15 972 
Knihovna MJS 7 292 8 960 8 960 
Dům kultury 2 320 2 320 2 320 
Regionální muzeum 1 250 1 450 1 534 
Obnova památek  290 273 256 
Dřevěná plastika, Slavnosti jeřabin 100 117 117 
Ostatní činnost v kultuře 710 730 711 
SPOZ 70 180 166 
Příspěvky na kulturní akce 1 240 1 671 1 708 
Přísp.- oprava kostela Nejsv. Trojice 0 200 200 
Tělovýchovná a zájmová činnost 11 275 11 922 11 881 
Zimní stadion, hala, sokolovna 5 600 5 350 5 337 
Sportoviště - opravy 2 500 2 750 2 754 
Granty 250 247 247 
Sponzoring starosta 100 110 110 
Sponzorint MR 100 100 103 
Bazén - letní provoz 2 500 3 140 3 140 
Příspěvky na sportovní akce 225 225 190 
Zdravotnictví 3 285 2 465 2 422 
Bytové hospodářství  83 647 106 154 104 553 
Pamex 39 143 44 646 44 303 
Investservis 40 879 44 701 43 691 
Splátky úvěrů 2 125 1 963 1 968 
Vratky předplaceného nájemného 1 500 2 183 2 088 
Půjčky z FRB obyvatelům a ost. subj. 0 12 661 12 503 
Odpadové hospodářství 6 425 6 460 7 053 
Svoz a uložení komunálního odpadu 5 640 5 690 6 355 
Svoz a uložení nebezpeč. odpadu 300 300 300 
Sběrný dvůr a kompostárna 300 300 229 
Rekultivace skládky Stržanov 55 40 40 
Monitoring skládky Stržanov 130 130 129 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 43 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Komunální služby  18 661 21 032 18 747 
Veřejné osvětlení vč. rekonstrukce 3 550 4 600 3 010 
Pohřebnictví, hřbitov Jamská 1 900 1 900 1 913 
Městský rozhlas 250 250 251 
Tržnice 180 180 164 
Parkoviště 250 280 282 
WC 520 520 541 
Autocvičiště 30 41 41 
Veřejná zeleň 4 450 5 100 4 983 
Stavební skupina 2 190 2 240 2 044 
Veřejně prospěšné práce 500 552 453 
Splátky úvěru Dvorská, obřadní síň 3 711 3 711 3 715 
Pojištění, deratizace 180 180 122 
Opravy a rekonstrukce nebyt.prostor 950 1 478 1 228 
Územní plán.dokumentace, rozvoj 30 690 68 825 61 048 
Výkupy pozrmků 6 000 14 000 13 982 
Územní plán.dokumentace, rozvoj 700 700 743 
Inženýrská činnost 1 000 1 000 1 051 
Poplatek za el. připojení 1 000 3 050 2 125 
Projekty  700 700 687 
BD SONAPO 21 240 37 090 37 123 
Mapy s č.p. 50 50 0 
Protipovodňová opatření 0 1 087 1 086 
Úprava okolí Zelené hory 0 2 798 555 
Plynofikace Radonín 0 1 770 1 762 
BD 20 b.j. Veselská 0 6 580 1 934 
Sociální věci 59 840 67 410 61 606 
Sociální služby města 12 630 16 089 13 107 
Sociální dávky 31 000 28 000 26 086 
Splátky úvěru Dům klidného stáří 3 650 3 650 3 506 
Výstavba DPS 12 500 12 020 12 020 
Azylové domy 60 854 90 
Vratka dávek z roku 2001 0 6 697 6 697 
Příspěvek Charita 0 100 100 
Bezpečnost 8 991 9 082 8 689 
Městská policie  7 916 7 926 7 524 
Útulek pro psy 200 200 230 
Příspěvek pro SDH 550 631 624 
Civilní obrana 50 50 39 
Hasičská cisterna 275 275 272 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 44 

Veřejná správa 36 577 46 345 45 882 
Městské zastupitelstvo 1 600 1 600 1 516 
Místní správa - limit osobních výdajů 22 000 23 226 23 226 
Místní správa - limit věcných výdajů 10 160 9 404 9 117 
Informatika  1 750 1 750 1 748 
Příspěvky do sdružení  517 537 474 
Stará radnice 550 550 525 
Volby PČR, komunální    1 378 1 376 
Přísp. na výkon st.správy - převod   7 400 7 400 
Přísp. městu postiž. záplavami   500 500 
Programy zatepl. a úspor energie 0 170 170 
Daň placená obcí 5 000 7 210 7 210 
VÝDAJE CELKEM 358 181 542 633 518 332 
 

 
Tabulka 26: Výdaje města 2003 (tis. Kč) 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Lesní hospodářství  1 145 1 821 1 809 
z toho činnost odbor. les. hospodářů 0 659 659 
Obchod, trhy, turismus 3 080 3 319 3 269 
Pouť, trhy 150 195 187 
Cyklostezka 2 450 2 555 2 555 
Sdružení Posázaví 50 14 0 
Sdružen UNESCO 80 80 80 
CERUM 300 425 425 
Urbis, Regiontur 50 50 22 
Doprava 21 280 38 805 33 128 
Opravy a údržba MK 5 400 5 410 5 405 
Úklid MK 1 500 2 150 2 344 
Zimní údržba MK 2 000 2 000 2 121 
Dopravní značení, MIOS 600 600 804 
Dotace ZDAR 2 580 3 080 3 085 
Čekárny MHD 200 264 378 
Opravy mostů 450 450 363 
Rekonstrukce Vysočany 7 650 23 076 18 003 
Inž. sítě u 5RD Jamská 900 1 000 0 
Úroky z úvěru Vysočany 0 175 25 
ZDAR - přísp. autobus MHD 0 600 600 
Vodní hospodářství 7 346 16 647 14 133 
Vzorky vody, kašna 50 80 80 
Příspěvek SVAK 1 450 1 450 1 450 
Rybníky 650 934 974 
Úroky z úvěru Volksbank 727 727 705 
Příspěvky SVaK na rekonstukce 4 469 13 456 10 924 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 45 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Školství 127 206 146 803 146 875 
Základní školy vč. oprav 29 306 34 342 34 420 
Mateřské školy 6 939 8 288 8 288 
Výdaje na školství hrazené SR 90 961 91 100 91 100 
Hřiště 2. ZŠ  13 000 12 994 
Rekonstrukce rampy 5. ZŠ  66 66 
Platby obcím za žáky  7 7 
Kultura 10 554 15 964 15 875 
Knihovna MJS 7 654 9 933 9 933 
Dům kultury 650 2 140 2 140 
Městské divadlo 50 280 280 
Regionální muzeum 1 540 1 570 1 565 
Obnova památek  60 451 442 
Dřevěná plastika, Slavnosti jeřabin 0 0 0 
Ostatní činnost v kultuře 200 782 713 
SPOZ 185 185 177 
Příspěvky na kulturní akce 215 623 625 
Tělovýchovná a zájmová činnost 5 940 8 109 8 408 
Zimní stadion, hala, sokolovna 5 450 4 789 5 281 
Sportoviště - opravy 0 2 135 2 049 
Granty 0 550 498 
Sponzoring starosta 100 100 100 
Sponzorint MR 300 300 272 
Bazén - letní provoz 0 0 0 
Příspěvky na sportovní akce 90 235 208 
Zdravotnictví 2 235 4 100 4 101 
Bytové hospodářství  92 139 100 765 95 613 
Pamex 38 809 43 238 41 501 
Investservis 42 023 47 023 46 136 
Splátky úvěrů 4 807 4 004 3 986 
Vratky předplaceného nájemného 2 500 2 500 2 055 
Půjčky z FRB obyvatelům a ost. subj. 4 000 4 000 1 935 
Odpadové hospodářství 6 305 6 370 7 328 
Svoz a uložení komunálního odpadu 5 640 5 690 6 627 
Svoz a uložení nebezpeč. odpadu 300 300 310 
Sběrný dvůr a kompostárna 300 300 318 
Rekultivace skládky Stržanov 40 55 48 
Monitoring skládky Stržanov 25 25 25 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 46 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Komunální služby  16 795 20 007 19 064 
Veřejné osvětlení vč. rekonstrukce 3 210 4 786 4 298 
Pohřebnictví, hřbitov Jamská 2 600 2 823 2 699 
Městský rozhlas 200 200 0 
Tržnice 180 180 162 
Parkoviště 50 50 30 
WC 550 641 512 
Autocvičiště 30 30 24 
Veřejná zeleň 4 800 6 063 6 060 
Stavební skupina 575 580 861 
Veřejně prospěšné práce 0 0   
Splátky úvěru Dvorská, obřadní síň 3 450 3 283 3 276 
Pojištění, deratizace 150 150 145 
Opravy a rekonstrukce 1 000 1 221 997 
Územní plán.dokumentace, rozvoj 39 120 31 696 24 845 
Výkupy pozrmků 5 000 5 000 3 889 
Územní plán.dokumentace, rozvoj 1 500 1 500 947 
Inženýrská činnost 1 000 1 000 856 
Poplatek za el. připojení 2 000 2 000 163 
Projekty  1 200 1 200 1 200 
BD SONAPO 0 0 0 
Mapy s č.p. 0 150 0 
Protipovodňová opatření 0 0 0 
Úprava okolí Zelené hory 0 6 200 6 145 
Rozšíření hřbitova 0 3 500 499 
BD 20 b.j. Veselská 28 420 11 146 11 146 
Sociální věci 62 929 64 505 60 967 
Sociální služby města 14 535 14 300 14 201 
Sociální dávky 44 510 43 701 40 596 
Splátky úvěru Dům klidného stáří 3 299 3 099 3 072 
Sociální půjčky,přepěst.výchova 235 235 108 
Azylové domy 0 154 0 
Příspěvek sdružení Ječmínek 200 2 700 2 674 
Příspěvek Charita, Spektrum 150 316 316 
Bezpečnost 9 383 11 141 11 412 
Městská policie  8 061 8 557 8 558 
Útulek pro psy 200 200 222 
Příspěvek pro SDH 580 624 872 
Civilní obrana 250 250 250 
Hasičská cisterna 292 1 510 1 510 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 47 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Veřejná správa 82 295 99 565 92 344 
Městské zastupitelstvo 1 750 1 750 1 679 
Místní správa - limit osobních výdajů 55 600 56 580 53 801 
Místní správa - limit věcných výdajů 22 050 23 264 19 158 
Informatika  2 000 2 123 2 119 
Příspěvky do sdružení  215 219 169 
Stará radnice 580 580 563 
Finanční vypořádání roku 2002 0 1 948 1 948 
Referendum, komunální volby 0 452 431 
SSP - poštovné, kontaktní místa 0 3 579 3 386 
Přísp. na výkon st.správy - převod  8 805 8 805 
Mezinárodní partnerství  100 265 285 
Rezerva 15 550 15 766 0 
Programy zatepl. a úspor energie 0 120 120 
Daň placená obcí 5 000 9 947 9 947 
VÝDAJE CELKEM 508 302 595 450 549 238 

 
 
Tabulka 27: Výdaje města 2004 (tis. Kč) 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Lesní hospodářství  1 113 2 092 2 097 
z toho činnost odbor. les. hospodářů 0 916 916 
Obchod, trhy, turismus 2 257 3 288 3 246 
Pouť, trhy 157 270 253 
Cyklostezka 0 0 0 
Sdružení Posázaví 90 90 82 
Sdružen UNESCO 300 340 340 
CERUM-rekonstr.soc.zařízení 1 650 2 378 2 378 
Urbis, Regiontur,Santinitour 60 210 193 
Doprava 33 932 53 395 41 834 
Opravy a údržba MK 4 450 5 100 5 266 
Úklid MK 2 000 2 580 2 656 
Zimní údržba MK 2 100 4 500 4 014 
Dopravní značení, MIOS 600 820 811 
Dotace ZDAR 3 085 3 085 3 085 
Čekárny MHD 200 200 203 
Opravy mostů 1 000 60 60 
Rekonstrukce Vysočany 15 000 25 223 18 210 
Inž. sítě k 5RD Jamská 0 1 000 945 
Chodník Vejmluvova 1 500 4 700 721 
Úroky z úvěru Vysočany 3 997 4 097 3 952 
Komunikace Veselská 0 2 000 1 881 
Směna pozemků povodí Vltavy 0 30 30 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 48 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Vodní hospodářství 2 697 17 015 16 980 
Vzorky vody, kašna 80 80 61 
Příspěvek SVAK 1 442 1 442 1 442 
Rybníky 690 690 677 
Úroky z úvěru Volksbank 485 496 496 
Příspěvky SVaK na rekonstukce 0 14 307 14 304 
Školství 41 676 143 393 143 298 
Základní školy vč. oprav 32 906 36 405 36 317 
Mateřské školy 8 770 8 792 8 788 
Výdaje na školství hrazené SR 0 96 320 96 320 
Rekonstr. tělocvičny - 4.ZŠ  0 1 876 1 873 
Kultura 12 955 17 825 17 498 
Knihovna MJS 7 100 9 184 9 184 
Dům kultury 2 320 2 320 2 320 
Městské divadlo 230 1 395 1 376 
Regionální muzeum 1 735 1 805 1 797 
Obnova památek  150 430 348 
Ostatní činnost v kultuře 580 580 563 
SPOZ 260 260 172 
Přísp. na kulturní a církevní památky 300 641 551 
Příspěvky na kulturní akce 280 1 210 1 187 
Tělovýchovná a zájmová činnost 7 826 7 825 7 597 
Zimní stadion, hala, sokolovna 5 172 5 172 5 150 
Sportoviště - opravy 104 634 594 
Granty 2 000 1 490 1 360 
Sponzoring starosta 150 168 168 
Sponzorint MR 400 361 325 
Bazén - letní provoz 0 0 0 
Příspěvky na sportovní akce 0 0 0 
Zdravotnictví 2 875 3 105 3 105 
Bytové hospodářství  98 748 104 971 107 217 
Pamex 39 671 40 394 43 430 
Investservis 43 338 43 338 42 405 
Splátky úvěrů 5 939 5 939 5 810 
Vratky předplaceného nájemného 2 500 2 500 2 180 
Vratka FRB I. 7 300 7 300 7 300 
Privatizace bytového fondu 0 5 500 6 092 
Odpadové hospodářství 10 689 10 989 10 849 
Svoz a uložení komunálního odpadu 9 425 9 725 9 664 
Svoz a uložení nebezpeč. odpadu 600 600 600 
Sběrný dvůr a kompostárna 600 600 524 
Rekultivace skládky Stržanov 55 55 52 
Monitoring skládky Stržanov 9 9 9 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 49 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Komunální služby  16 930 21 639 21 311 
Veřejné osvětlení vč. rekonstrukce 3 910 4 052 4 170 
Pohřebnictví 1 800 1 830 1 824 
Městský rozhlas 200 50 62 
Tržnice 180 180 145 
Parkoviště 250 250 30 
WC 550 668 592 
Autocvičiště 30 30 9 
Veřejná zeleň 5 350 6 200 6 208 
Stavební skupina 500 450 432 
Opravy nebytových prostor 1000 1 409 1 329 
Splátky úvěru Dvorská, obřadní síň 3 010 3 010 3 010 
Pojištění, deratizace 150 150 140 
Převod do VHČ 0 3 360 3 360 
Územní plán.dokumentace, rozvoj 47 118 70 846 59 836 
Výkupy pozemků 10 000 19 000 13 107 
Územní plán.dokumentace, rozvoj 1 500 1 500 504 
Inženýrská činnost 1 000 1 144 1 134 
Poplatek za el. připojení 0 1 837 1 209 
Projekty  1 000 1 803 1 492 
Klafárek II. zaměření, arch. výzkum 700 1 700 1 275 
Úprava okolí Zelené hory 5 000 6 900 4 980 
Rozšíření hřbitova 5 000 9 500 9 500 
BD 20 b.j. Veselská 22 918 24 212 24 212 
Sport. rekreační areál 0 3 250 2 423 
Sociální věci 63 310 64 535 60 178 
Sociální služby města 15 820 16 250 16 150 
Sociální dávky 44 143 44 327 40 227 
Splátky úvěru Dům klidného stáří 2 873 2 923 2 896 
Sociální půjčky,předpěst.výchova 140 141 107 
Azylové domy 94 94 50 
Příspěvek sdružení Ječmínek 0 140 133 
Příspěvek Charita, Spektrum 240 310 310 
Rekonstrukce DKS 0 255 255 
Příspěvek na osobní asistenci 0 95 50 
Bezpečnost 10 702 12 316 12 117 
Městská policie  9 200 9 377 9 377 
Útulek pro psy 350 350 285 
Příspěvek pro SDH 720 977 917 
Civilní obrana 140 140 66 
Hasičská cisterna 292 1 472 1 472 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 50 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Veřejná správa 88 514 99 671 92 072 
Městské zastupitelstvo 1 860 1 971 1 779 
Místní správa - limit osobních výdajů 58 100 50 308 47 814 
Místní správa - limit věcných výdajů 25 035 21 718 17 091 
Informatika  2 200 2 235 2 230 
Příspěvky do sdružení  219 170 169 
Stará radnice 700 851 793 
Finanční vypořádání roku 2003 0 3 513 3 513 
Volby EP, kraj, obce 0 1 266 1 298 
SSP - poštovné, kontaktní místa 0 604 604 
Vratka fin. prostředků -st. správa  16 205 16 205 
Půjčky Radonín 0 200 0 
Mezinárodní partnerství  400 630 576 
Rezerva 4 582 6 639 0 
Programy zatepl. a úspor energie 0 120 120 
Daň placená obcí 5 000 13 243 13 243 
VÝDAJE CELKEM 450 924 652 907 612 598 

 
Tabulka 28: Výdaje města 2005 (tis. Kč) 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Lesní hospodářství  1 123 2 098 2 161 
z toho činnost odbor. les. hospodářů 0 955 955 
Obchod, trhy, turismus 740 854 830 
Pouť, trhy 160 265 258 
Sdružen UNESCO 70 70 63 
CERUM 450 459 459 
Urbis, Regiontur 60 60 50 
Doprava 44 579 57 193 47 312 
Opravy a údržba MK 4 450 4 570 4 677 
Úklid MK 2 280 2 980 3 007 
Zimní údržba MK 2 500 7 285 7 423 
Dopravní značení, MIOS 600 710 672 
Dotace ZDAR 3 885 4 085 4 087 
Čekárny MHD 200 200 213 
Opravy mostů 450 430 438 
Rekonstrukce Vysočany 17 000 24 021 21 932 
Chodník Vejmluvova 4 200 3 979 3 713 
Úroky z úvěru Vysočany 814 814 1 032 
Komunikace Veselská 200 119 118 
Komunikace Jamská - Brněnská 8 000 8 000 0 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 51 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Vodní hospodářství 34 299 34 444 16 299 
Vzorky vody, kašna 80 100 91 
Příspěvek SVAK 1 442 1 442 1 442 
Rybníky 740 610 603 
Úroky z úvěru Volksbank 394 370 370 
Rekonstrukce stokové sítě ZR III. 17 946 17 946 129 
Příspěvky SVaK na rekonstukce 13 697 13 976 13 664 
Školství 43 324 49 061 49 042 
Základní školy vč. oprav 34 404 38 753 38 736 
Mateřské školy 8 920 9 023 9 020 
Bezbariér. přístup ke 3. ZŠ 0 446 457 
Rekonstr. tělocvičny - 4.ZŠ  0 839 829 
Kultura 12 310 15 892 15 832 
Knihovna MJS 6 900 8 974 8 974 
Dům kultury 2 320 2 531 2 531 
Regionální muzeum 1 800 1 943 1 968 
Obnova památek  300 814 763 
Ostatní činnost v kultuře 360 510 501 
SPOZ 260 260 261 
Příspěvky na kulturní akce 370 433 407 
Přísp. na kulturní a církevní památky 0 362 362 
Půjčka provozovateli kina 0 65 65 
Tělovýchovná a zájmová činnost 4 625 10 045 10 052 
Úhrada ztráty sportovišť 2 650 5 630 5 605 
Sportoviště - opravy, příspěvky 225 495 495 
Granty 1 300 1 490 1 553 
Sponzoring starosta 250 254 253 
Sponzorint MR 200 176 169 
HC - příspěvek a nákup výstroje 0 1 000 977 
HC - půjčka 0 500 500 
TJ Sokol - půjčka 0 500 500 
Zdravotnictví 0 180 180 
Bytové hospodářství  59 245 71 383 69 336 
Pamex 27 802 34 575 32 521 
Investservis 30 068 35 433 35 436 
Splátky úroků z úvěrů 1 375 1 375 1 379 
Odpadové hospodářství 11 937 12 280 12 467 
Svoz a uložení komunálního odpadu 10 253 10 746 10 974 
Svoz a uložení nebezpeč. odpadu 800 800 820 
Sběrný dvůr a kompostárna 800 650 593 
Rekultivace skládky Stržanov 75 75 71 
Monitoring skládky Stržanov 9 9 9 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 52 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Komunální služby  15 743 18 509 18 481 
Veřejné osvětlení vč. rekonstrukce 3 700 4 449 4 503 
Pohřebnictví 1 800 1 800 1 783 
Městský rozhlas 150 100 51 
Tržnice 180 130 154 
Parkoviště 400 200 204 
WC 245 245 166 
Autocvičiště 30 135 103 
Veřejná zeleň 6 000 6 000 6 124 
Opravy nebytových prostor 2668 4 880 4 878 
Úroky z úvěru Dvorská 420 420 420 
Deratizace 150 150 95 
Územní plán.dokumentace, rozvoj 28 450 54 588 46 222 
Výkupy pozemků 10 000 20 344 20 111 
Územní plán.dokumentace, rozvoj 1 500 1 500 390 
Inženýrská činnost 1 500 1 300 1 208 
Poplatek za el. připojení 200 200 0 
Projekty  1 800 1 372 1 370 
Klafárek II.  1 500 3 925 2 079 
Úprava okolí Zelené hory 2 500 2 920 1 777 
Rozšíření hřbitova 5 000 10 000 9 999 
Regul. stanice plynu Jamská 3 350 3 200 3 163 
Sport. rekreační areál 1 100 827 45 
Nástavba DPS Libušínská  0 9 000 6 080 
Sociální věci 55 016 63 601 61 918 
Sociální služby města 16 881 17 241 17 240 
Sociální dávky 37 620 45 650 44 017 
Sociální půjčky,předpěst.výchova 140 160 136 
Azylové domy 75 25 0 
Příspěvek sdružení Ječmínek 0 50 50 
Příspěvek Charita, Spektrum 300 330 330 
Přísp.střed.rané péče, chr.pracoviště 0 25 25 
Příspěvek na osobní asistenci 0 120 120 
Bezpečnost 10 450 11 963 11 978 
Městská policie  9 200 10 491 10 497 
Útulek pro psy 100 100 94 
Příspěvek pro SDH 900 1 238 1 253 
Ochrana obyv., krizové řízení 250 134 134 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 53 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Veřejná správa 75 266 83 822 74 920 
Městské zastupitelstvo 2 200 2 288 1 963 
Místní správa - limit osobních výdajů 46 688 47 554 45 153 
Místní správa - limit věcných výdajů 21 636 24 508 18 792 
Informatika  2 235 2 235 1 952 
Příspěvky do sdružení  220 222 219 
Stará radnice 510 530 530 
OS Zařízení MěÚ 1 577 1 860 1 801 
Mezinárodní partnerství  200 486 371 
Finanční vypořádání roku 2004 0 4 139 4 139 
Rezerva 4 379 12 704 0 
Programy zatepl. a úspor energie 0 120 120 
Daň placená obcí 5 000 13 434 13 435 
VÝDAJE CELKEM 406 486 512 171 450 585 
 
 
Tabulka 29: Výdaje města k 31. 7. 2006 (tis. Kč) 
Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Lesní hospodářství  1 415 2 151 1 392 
z toho lesní hospodář. osnovy 0 476 102 
z toho činnost odbor. les. hospodářů 0 240 492 
Obchod, trhy, turismus 810 835 507 
Pouť, trhy 250 250 266 
Sdružen UNESCO 50 75 75 
CERUM 450 450 150 
Urbis, Regiontur 60 60 16 
Doprava 67 184 75 149 24 029 
Opravy a údržba MK 5 250 5 650 1 803 
Úklid MK 2 730 2 730 1 603 
Zimní údržba MK 4 000 10 500 8 529 
Dopravní značení, MIOS 600 600 237 
Dotace ZDAR 3 985 3 985 1 842 
Čekárny MHD 200 200 38 
Opravy mostů 1 000 1 000 3 
Prevence v oblasti BESIP 40 40 23 
Rekonstrukce Vysočany 12 500 14 589 8 609 
Cyklostezka Polnička 12 300 11 571 623 
Úroky z úvěru Vysočany 879 879 522 
Komunikace Veselská 500 500 197 
Komunikace Jamská - Brněnská 23 000 15 000 0 
Rekonstrukce veřej. cesty ŽĎAS 200 200 0 
Půjčka obci Polnička 0 5 705 0 
Rozšíření parkování ul. Dr. Drože 0 2 000 0 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 54 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Vodní hospodářství 63 021 72 395 40 244 
Vzorky vody, kašna 100 100 35 
Příspěvek SVAK 1 439 1 439 1 439 
Rybníky 740 750 411 
Úroky z úvěru Volksbank 197 197 171 
Rekonstrukce stokové sítě ZR III. 54 644 60 581 30 581 
Příspěvky SVaK na rekonstukce 5 901 9 328 7 607 
Školství 52 244 54 246 25 628 
Základní školy vč. oprav 42 204 43 607 20 850 
Mateřské školy 10 040 10 639 4 778 
Kultura 12 560 16 631 9 696 
Knihovna MJS 6 900 9 189 5 284 
Dům kultury 2 320 2 320 1 740 
Regionální muzeum 1 890 1 890 1 112 
Obnova památek  300 351 51 
Ostatní činnost v kultuře 380 380 214 
SPOZ 220 220 125 
Příspěvky na kulturní akce 550 645 384 
Přísp. na kulturní a církevní památky 0 700 450 
Granty 0 936 336 
Tělovýchovná a zájmová činnost 9 208 11 415 6 214 
Úhrada ztráty sportovišť 6 442 6 690 3 150 
Sportoviště - opravy, příspěvky 866 1 616 657 
Granty 1 300 1 257 968 
Sponzoring starosta 300 300 187 
Sponzorint MR 200 180 180 
Příspěvky sportovcům a akcím 100 1 372 1 072 
Zdravotnictví 0 2 864 1 586 
Bytové hospodářství  36 810 39 317 32 905 
Pamex 15 164 15 835 15 885 
Investservis 20 513 21 972 15 988 
Splátky úroků z úvěrů 1 133 1 133 655 
Převod do fondu privatizace 0 377 377 
Odpadové hospodářství 12 440 12 540 7 719 
Svoz a uložení komunálního odpadu 10 752 10 852 7 026 
Svoz a uložení nebezpeč. odpadu 800 800 345 
Sběrný dvůr a kompostárna 800 800 333 
Rekultivace skládky Stržanov 75 75 2 
Monitoring skládky Stržanov 13 13 13 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 55 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Komunální služby  17 696 18 496 10 678 
Veřejné osvětlení vč. rekonstrukce 4 150 4 850 2 233 
Pohřebnictví 1 800 1 800 1 007 
Městský rozhlas 50 50 144 
Tržnice 180 180 40 
Parkoviště 100 100 5 
WC 245 245 87 
Autocvičiště 30 30 3 
Veřejná zeleň 6 000 6 000 4 494 
Opravy nebytových prostor 4706 4 806 2 450 
Úroky z úvěru Dvorská 285 285 183 
Deratizace 150 150 32 
Územní plán.dokumentace, rozvoj 118 600 141 559 42 347 
Výkupy pozemků 10 000 10 000 6 321 
Územní plán.dokumentace, rozvoj 1 500 1 550 110 
Inženýrská činnost 1 500 1 500 784 
Poplatek za el. připojení 200 200 100 
Projekty  1 800 4 300 3 019 
Klafárek II.  55 000 56 846 282 
Úprava okolí Zelené hory 3 000 4 143 2 386 
Rozšíření hřbitova 13 500 13 500 3 339 
HTÚP Jamská  3 200 3 200 0 
Sport. rekreační areál 14 000 14 000 0 
Nástavba DPS Libušínská  9 900 12 820 11 506 
Parkoviště za DPS Libušín 5 000 5 000 0 
Budova ČP 0 14 500 14 500 
Sociální věci 66 255 68 900 42 654 
Sociální služby města 18 000 19 744 10 645 
Sociální dávky 47 500 47 500 31 361 
Sociální půjčky,předpěst.výchova 140 140 38 
Azylové domy 75 75 50 
Opravy Ječmínek 0 801 0 
Příspěvek Charita, Spektrum 540 540 460 
Příspěvek na osobní asistenci 0 100 100 
Bezpečnost 10 800 11 239 6 130 
Městská policie  9 500 9 789 5 442 
Útulek pro psy 200 200 89 
Příspěvek pro SDH 950 1 100 599 
Ochrana obyv., krizové řízení 150 150   



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 56 

Druh výdaje  RS RU Skutečnost 
Veřejná správa 78 079 84 316 40 551 
Městské zastupitelstvo 2 450 2 450 1 193 
Místní správa - limit osobních výdajů 48 789 48 440 26 381 
Místní správa - limit věcných výdajů 21 640 22 756 7 479 
Informatika  2 235 2 553 1 244 
Příspěvky do sdružení  230 230 215 
Stará radnice 906 906 211 
OS Zařízení MěÚ 1 629 2 559 1 490 
Mezinárodní partnerství  200 200 43 
Finanční vypořádání roku 2005 0 1 637 1 637 
Volby do Parlamentu  0 510 583 
Přestavba MěÚ na MP 0 2 000 0 
M.O.S. 0 75 75 
Rezerva 3 805 10 159 0 
Daň placená obcí 5 000 5 000 52 645 
VÝDAJE CELKEM 555 927 627 212 344 975 
 
 

 
Graf 4: Srovnání příjmů a výdajů města 

Srovnání příjmů a výdajů města

0

100

200

300
400

500

600

700

2002 2003 2004 2005 2006* rok

mil. Kč

Příjmy
Výdaje

 
* UR k 31.7.2006



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 57 

Tabulka 30: Úvěrové zatížení města (Kč) 

 
Financující 

peněžní ústav 
Datum uzavření 
úvěrové smlouvy

Celková částka 
úvěru 

Zbývá k 
30.6.2006 

Zbývající úroky 
(orientačně) 

Termín splacení 
úvěru 

Výstavba 56 b.j. 
Přednádraží ČMHB a. s. 13.5.1997 12 000 000 1 416 220 40 929 2. Q 2007 

Smuteční síň a 
rekonstrukce ul. 
Dvorská 

ČMHB a. s. 6.5.1998 19 475 000 5 484 248 282 984 2. Q 2008 

Dostavba BD 
SONAPO ČS a. s. 20.9.2002 4 010 000 2 768 263 327 352 4. Q 2012 

Výstavba BD 
Veselská  ČS a. s. 29.9.2003 14 110 000 11 897 880 1 871 274 3. Q 2014 

Rekonstrukce 
komunikace 
Vysočany I. 

ČSOB a. s. 4.6.2003 15 850 000 7 050 000 318 930 2. Q 2008 

Rekonstrukce 
komunikace 
Vysočany II. 

ČS a. s. 1.7.2004 15 000 000 10 360 000 638 664 2. Q 2009 

Rekonstrukce 
komunikace 
Vysočany III.  

ČSOB a. s. 20.4.2005 12 000 000 10 666 000 674 599 2. Q 2010 

Financování 
výstavby SFRB SFRB 1.7.2002 20 000 000 13 723 267 1 268 915 1. Q 2012 

Úroky - DSO  Volksbank a. s. 29.7.1997 32 000 000 3 523 156* 122 722** 3. Q 2007 

*Město nesplácí jistinu, pouze úroky na základě smlouvy.  
** pohyblivá úroková sazba 3 M Pribor + 2,5 % 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 58 

Tabulka 31: Dluhová služba 2002 – 31. 7. 2006 ( v tis. Kč ) 

  2002 2003 2004 2005 31.7.2006
Daňové příjmy     212 313 235 226 181 517 
Nedaňové příjmy     128 334 131 412 55 646 
Přijaté dotace - finanční vztah     86 318 84 528 60 561 
Dluhová základna (Příjmy celkem 2002, 2003) 487 474 562 249 426 965 451 167 297 723 
Úroky 4 572 2 622 1 876 1 799 838 
Splátky jistin 10 119 18 905 21 864 42 643 14 637 
Splátky leasingu 148 322 214 78 45 
Dluhová služba 14 839 21 849 23 954 44 520 15 520 
Ukazatel dluhové služby  0,030 0,039 0,056 0,099 0,052 
Podíl dluhové služby v % 3,04 3,89 5,61 9,87 5,21 

 
Dluhová služba představuje souhrn plateb splátek dluhů města (splátky jistiny a úroků z přijatých úvěrů, splátky leasingu). 

Sledování dluhové služby  bylo zavedeno účinností zákona č. 450/2001 Sb., o obcích, tento zákon přinesl opatření k omezení 
zadlužování obcí a to do té míry, že obec nesměla přijmout úvěr, pokud její dluhová služba přesahovala 15 % vlastního rozpočtu 
minulého roku.  Zákonem č. 313/2002 Sb., novelou zákona o obcích, bylo toto opatření zrušeno. Dluhová služba města se v tomto 
období pohybovala hluboce pod stanovenou hranicí, 

Při vyhodnocování dluhové služby ministerstvo financí postupuje podle usnesení vlády ČR ze dne 14. dubna 2004 o Regulaci 
zadluženosti obcí a krajů pomocí ukazatele dluhové služby. Obce, které překročí stanovenou výši ukazatele dluhové služby ve výši 30 
%, zdůvodňují toto překročení Ministerstvu financí a ztrácejí možnost získání státních dotací. Dluhová služba v roce 2005 vzrostla tím, že 
byly v rámci III. vlny privatizace vraceny občanům půjčky na opravu bytového fondu (tzv. předplacené nájemné) v případě, že 
„předplacený“ byt byl privatizován.  
 

 
 



Zpráva o stavu města za období 2002 – 2006 strana 59 

 

 

Tabulka 32: Rozvaha ve zkráceném rozsahu 2002 - 2006* (v tis. Kč) 

Rok 2002 2003 2004 2005 2006* 
A K T I V A  CELKEM 2 161 260 2 383 620 2 426 139 2 796 406 3 192 645 
Stálá aktiva 1 952 466 2 012 977 2 145 083  2 186 186 2 168 720 
z toho dlouhodobý nehm. majetek 6 043 10 063 11 467  12 937 13 500 
          dlouhodobý hmotný majetek 1 865 941 1 935 842 2 065 058  2 093 368 2 075 339 
           finanční investice1) 80 482 67 072 68 558  79 881 79 881 
Oběžná aktiva 208 794 370 643 281 056  610 220 1 023 925 
z toho zásoby 340 318 333  90 90 
          pohledávky 36 597 145 209 90 670  306 339 123 895 
          finanční majetek2) 103 207 113 138 96 999  161 408 119 711 
          prostředky rozpočt. hospodaření 3) 68 650 111 978 93 054  142 383 780 229 
P A S I V A CELKEM 2 161 260 2 383 620 2 426 139 2 796 405 3 192 645 
Vlastní zdroje krytí 2 026 423 2 166 240 2 221 276  2 657 406 3 076 023 
z toho majetkové fondy 1 971 701 2 057 171 2 154 927  2 263 730 2 213 368 
           finanční fondy 115 137 85 095 80 838  348 417 214 125 
           přijaté návr. přechod.výpomoci 5 587 18 876 0  0 0 
           financování hospodaření -66 002 5 098 -14 489  45 259 648 530 
Cizí zdroje 134 837 217 380 204 863  138 999 116 622 
z toho dlouhodobé závazky 70 511 73 324 80 684  49 635 47 318 
           krátkodobé závazky 15 542 85 978 56 407  17 053 6 738 
           bankovní výpomoci a půjčky 48 654 57 889 67 644  72 311 62 566 
           přechodné účty pasívní 130 189 128  0 0 
*k 31. 7. 2006 



strana 60 

Pozn: 
1) Finanční investice - akcie v majetku města: v tis. Kč   
   - Česká spořitelna  3 140 3 140 3 140 3 140 3 140 
   - JME  13 411 1 1 2 2 
   - JMP 1 1 1 1 1 
   - SATT a.s. 63 830 63 830 65 316 76 295 76 295 
   - 100% podíl M.O.S. s.r.o. 100 100 100 100 100 
   - Lesní družstvo obcí 0 0 0 343 343 
2) Finanční majetek:   
   - pokladna, peníze na cestě, ceniny 90 637 851 997 1 509 
   - běžný účet VHČ, depozitní účet 4 330 7 426 2 608 59 105 2 525 
   - cenné papíry k obchodování 11 223 0 8 321 94 918 13 158 
   - správa portfolia 87 564 105 075 85 219 6 388 102 519 
3) Prostředky rozpočtového hospodaření   
   - základní běžný účet 33 235 58 687 51 956 77 970 20 758 
   - účty fondů 13 086 12 473 15 684 43 163 79 462 
   - návratné finanční výpomoci 22 329 40 779 25 415 21 250 0 
   - prostředky rozpočtového hospodaření 0 39 0 0 680 009 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 61 

 

 

Tabulka 33: Stav finačních prostředků na účtu privatizace k 30.červnu 2006 

  Příjmy Kč 
1 příjmy ze záloh  15 000,00
2 příjmy z prodeje domů a bytů - r. 2006 880 916,00
3 příjmy z prodeje domů a bytů - r. 2005 221 179 448,00
4 vrácené nevyčerpané fin.prostředky z r. 2005 377 000,00
5 úroky z účtu r. 2006 152 173,87
6 úroky z účtu r. 2004 2 246,03
7 úroky z účtu r. 2005 165 973,80
8 přeplatek do 50,- Kč - nahodilý příjem - r. 2005 132,27
9 přeplatek na kupní ceně - závazek - r. 2005 33 357,00

10 dědické řízení - závazek - r. 2005 5 000,00
11 omylová platba  0,00
     
  Výdaje   
12 převod do R2005 vratky předplac.nájemného 20 200 000,00
13 převod do R 2005 - rozšíření hřbitova  5 000 000,00
14 daň z převodu nem. - r. 2005 2 876 850,00
15 daň z převodu nem. - r. 2006 3 785 673,00
16 geometrický plán - r. 2005 8 925,00
17 znal. posudky,revize - r. 2005 473 029,10
18 výdaje - r. 2006   
19 převod nákladů na privatizaci hrazené z R 2005 480 565,90
20 opravy - r. 2005 40 562,00
21 odměna a výlohy notáře 1 309,00
22 vratky přeplatků - r. 2006 33 289,00
23 poplatky z účtu r.2004 287,00
24 poplatky z účtu r.2005 11 147,00
25 poplatky z účtu r. 2006 704,00
26 převod na správce - r. 2005 170 000 000,00
     
  Zůstatek na běžném účtu 19 898 905,97

 
Finanční prostředky získané z privatizace ve výši 170 mil. Kč byly převedeny 

na renomované bankovní i nebankovní správce v souladu se Statutem správy 
finančních prostředků.  

Je tak pokračováno v úspěšné a odpovědné správě dočasně volných 
finančních prostředků, které město získalo prodejem akcií JME a. s. a JMP a. s., a 
jejichž zhodnocením získalo více než 50 mil. Kč výnosů, které jsou postupně 
zapojovány do rozpočtu města ke krytí jeho investičních potřeb. 



strana 62 

Tabulka 34: Bilance výnosů z energetických akcií k 31.7. 2006 

Bilance výnosů z energetických akcií k 31.7. 2006 v tis. Kč 
tržba z prodeje akcií JMP 50 682 
tržba z prodeje akcií JME 84 483 
Celkem 135 165 

 
zapojení peněz z prodeje akcií JMP r. 2001 50 682 
výnosy z akcií  30 913 
z toho: zapojení výnosů z energet. akcií v roce 2000 10 727 
           zapojení výnosů z energet. akcií v roce 2001 186 
           zapojení výnosů z energet. akcií v roce 2002 16 000 
           zapojení výnosů z energet. akcií v roce 2003 4 000 
celkem zapojeno do rozpočtů 81 595 

 
Stavy správců portfolia k 31.7.2006   
Conseq Investment Management 37 030 
 A&CE AM  65 794 
Správci portfolia celkem  102 824 

 
jistina včetně výnosů od r. 1999 184 419 

 
Výnos celkem 49 254 
Zapojení výnosu do rozpočtů 2000 - 2003 -30 913 
Stávající výnos ze správy portfolia  18 341 

 

Tabulka 35: Bilance výnosů z privatizace k 31.7.2006 

Bilance výnosů z privatizace k 31.7.2006 v tis. Kč 
tržba z privatizace 170 000 
převod z ČSOB zpět na fond privatizace -45 000 
Celkem 125 000 

 
Stavy správců portfolia k 31.7. 2006   
A&CE AM II. 81 736 
KB 45 497 
ČSOB zhodnocení  správy 105 
Správci portfolia celkem  127 338 

 
Stávající výnos ze správy portfolia  2 338 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 63 

3.3. HOSPODAŘENÍ PŘÍSPĚVKOVÝCH ORGANIZACÍ 
MĚSTA 

3.3.1. PO ve školství 
Tabulka 36: ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Komenského 2 – hospodaření (v tis. Kč) 

Výnosy 2002 2003 2004 2005 Náklady  2002 2003 2004 2005 

tržby z činnosti 213 147 226 370 materiál,energie 2 381 2 399 2 332 2 601

provozní dotace 15 755 15 970 16 866 18 802 služby 1 901 2 082 2 077 2 249

ostatní výnosy 11 115 41 48 osobní náklady 11 411 11 488 12 459 14 022

        ostatní náklady 25 35 19 20

        daň 0 0 0 0

        odpisy 78 120 154 172

Celkem  15 979 16 232 17 133 19 220 Celkem 15 796 16 124 17 041 19 064

Tabulka 37: ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Komenského 2 – hospodářský výsledek (v tis. Kč) 

Hospodářský výsledek v letech 
 2002 2003 2004 2005 
Výnosy 15 979 16 232 17 133 19 220 
Náklady 15 796 16 124 17 041 19 064 
Hospodářský 
výsledek 183 108 92 156 

 
Tabulka 38: ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Komenského 6 – hospodaření (v tis. Kč) 

Výnosy 2002 2003 2004 2005 Náklady  2002 2003 2004 2005 

tržby z činnosti 3534 3333 3366 3067 materiál,energie 5 866 5 738 5 652 5 883

provozní dotace 18973 19538 20938 24811 služby 2 062 2 260 2 891 2 852

ostatní výnosy 43 46 280 475 osobní náklady 13 960 14 124 15 360 18 776

        ostatní náklady 39 31 28 30

        daň 0 0 0 0

        odpisy 516 549 582 680

Celkem  22 550 22 917 24 584 28 353 Celkem 22 443 22 702 24 513 28 221

 

Tabulka 39: ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Komenského 6 – hospodářský výsledek (v tis. Kč) 

Hospodářský výsledek v letech 
 2002 2003 2004 2005 
Výnosy 22 550 22 917 24 584 28 353 
Náklady 22 443 22 702 24 513 28 221 
Hospodářský 
výsledek 107 215 71 132 

 



strana 64 
 

 

Tabulka 40: ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Švermova 4 – hospodaření (v tis. Kč) 

Výnosy 2002 2003 2004 2005 Náklady 2002 2003 2004 2005 

tržby z činnosti 6 678 6 349 6 663 6 731 materiál,energie 8 955 9 240 10 190 10 905

ostatní výnosy 131 114 411 244 služby 3 094 3 623 3 410 3 541

provozní dotace 24 551 26 800 30 589 34 805 osobní náklady 18 326 19 605 23 426 26 395

  ZŠ Švermova 21 032 22 952 26 376 29 718 ostatní náklady 354 129 233 291

  ZŠ Santiniho 0 0 256 532 daň 0 0 0 0

  ŠJ 753 762 879 845 odpisy 548 526 496 540

  bazén 2 766 3 086 3 078 3 710         

Celkem  31 360 33 263 37 663 41 780 Celkem 31 277 33 123 37 755 41 672

 

Tabulka 41: ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Švermova 4 – hospodářský výsledek (v tis. Kč) 

Hospodářský výsledek za organizaci v letech 
 2002 2003 2004 2005 
Výnosy 31 360 33 263 37 665 41 780 
Náklady 31 277 33 123 37 755 41 672 
Hospodářský 
výsledek 83 140 -90 108 

 
Tabulka 42: ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Švermova 4 – hospodářský výsledek za jednotlivá 
střediska – r. 2005 (v tis. Kč) 

Středisko  Hlavní činnost Vedlejší činnost Celkem
Škola 12,26 51,21 63,47 
Bazén -63,64 5,62 -58,02 
Jidelna 7,54 43,09 50,63 
Santiniho 48,15 3,84 51,99 
Celkem za org.  4,31 103,76 108,07 

 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 65 

 

Tabulka 43: ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Palachova 2189/35 - hospodaření (v tis. Kč) 

Výnosy 2002 2003 2004 2005 Náklady  2002 2003 2004 2005 

tržby z činnosti 0 0 2 222 4 699 materiál,energie 0 0 4 250 8 148

provozní dotace 0 0 18 081 37 444 služby 0 0 2 204 4 318

ostatní výnosy 0 0 333 177 osobní náklady 0 0 13 668 28 621

        ostatní náklady 0 0 29 173

        daň 0 0 0 0

        odpisy 0 0 423 830

Celkem  0 0 20 636 42 319 Celkem 0 0 20 574 42 089

 
Tabulka 44: ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Palachova 2189/35 – hospodářský výsledek (v tis. Kč) 

 
 
Tabulka 45: MATEŘSKÉ ŠKOLY– hospodaření 
(v tis. Kč) 

Výnosy 2002 2003 2004 2005 Náklady  2002 2003 2004 2005 

tržby z činnosti 156 2 376 2 358 3 311 materiál,energie 705 6 714 5 909 6 899

provozní dotace 2 408 26 683 26 211 26 698 služby 320 2 599 2 760 3 166

ostatní výnosy 0 27 97 259 osobní náklady 1 495 19 598 19 775 19 645

        ostatní náklady 44 97 97 113

        daň 0 0 0 0

        odpisy 0 70 94 110

Celkem  2 564 29 086 28 666 30 268 Celkem 2 564 29 078 28 635 29 934

 
Tabulka 46: MATEŘSKÉ ŠKOLY– hospodářský výsledek (v tis. Kč) 

Hospodářský výsledek v letech 
 2002 2003 2004 2005 

Výnosy 2 564 29 086 28 666 30 268 

Náklady 2 564 29 078 28 635 29 934 

Hospodářský 
výsledek 0 8 31 334 

Hospodářský výsledek v letech 
 2004 2005 
Výnosy 20 636 42 319 
Náklady 20 574 42 089 
Hospodářský 
výsledek 62 230 



strana 66 

3.3.2. Příspěvkové organizace ostatní 
Tabulka 47: SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA – hospodaření (v tis. Kč) 

Výnosy 2002 2003 2004 2005 Náklady  2002 2003 2004 2005 
tržby z činnosti 5 000 5 165 5 396 5 838 materiál,energie 2 091 2 021 2 707 2 285
provozní dotace 13 101 14 189 16 180 16 879 služby 3 263 3 186 3 566 3 776
ostatní výnosy 464 307 218 280 osobní náklady 12 441 13 678 14 694 16 253
        ostatní náklady 191 181 117 110
        daň 0 0 0 0
        odpisy 461 462 481 352
Celkem  18 565 19 661 21 794 22 997 Celkem 18 448 19 528 21 565 22 775

 

Tabulka 48: SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA – hospodářský výsledek (v tis. Kč) 

Hospodářský výsledek v letech 
 2002 2003 2004 2005 
Výnosy 18 565 19 661 21 794 22 997 
Náklady 18 448 19 528 21 565 22 775 
Hospodářský 
výsledek 117 133 229 222 

 
Tabulka 49: KNIHOVNA MATĚJE JOSEFA SYCHRY – hospodaření (v tis. Kč) 

Výnosy 2002 2003 2004 2005 Náklady  2002 2003 2004 2005 
tržby z činnosti 970 915 747 814 materiál,energie 2 435 3 484 3 054 2 900
provozní dotace 8 011 7 389 7 100 7 150 služby 1 079 1 162 1 042 1 485
státní dotace 0 2 174 1 749 1 824 osobní náklady 5 176 5 620 5 180 5 100
použití RF 34 0 0 0 ostatní náklady 139 99 90 78
ostatní výnosy 6 203 38 37 daň 5 0 0 0
        odpisy 178 216 261 257
Celkem  9 020 10 681 9 634 9 825 Celkem 9 012 10 581 9 627 9 821

 

Tabulka 50: KNIHOVNA MATĚJE JOSEFA SYCHRY – hospodářský výsledek (v tis. Kč) 

Hospodářský výsledek v letech 
 2002 2003 2004 2005 
Výnosy 9 020 10 681 9 634 9 825 
Náklady 9 012 10 581 9 627 9 821 
Hospodářský 
výsledek 8 100 7 4 

 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 67 

 

Tabulka 51: POLIKLINIKA – hospodaření (v tis. Kč) 

Výnosy 2002 2003 2004 2005 Náklady  2002 2003 2004 2005 

tržby z činnosti 22 375 21 325 24 388 22 209 materiál,energie 5 337 4 857 4 541 4 006

provozní dotace 90 92 100 1 964 služby 4 933 4 474 5 329 5 533

ostatní výnosy 130 277 154 2 745 osobní náklady 9 860 9 984 11 521 15 227

zúčt.rezerv a fondů 389 0 316 368 ostatní náklady 175 124 347 173

        daň 12 33 70 82

        odpisy 1 415 1 991 2 008 2 293

Celkem  22 984 21 694 24 958 27 286 Celkem 21 732 21 463 23 816 27 314

 
Tabulka 52: POLIKLINIKA – hospodářský výsledek (v tis. Kč) 

Hospodářský výsledek v letech 
 2002 2003 2004 2005 
Výnosy 22 984 21 694 24 958 27 286 
Náklady 21 732 21 463 23 816 27 314 
Hospodářský 
výsledek 1 252 231 1 142 -28 

 
Tabulka 53: CERUM – hospodaření (v tis. Kč) 

Výnosy 2002 2003 2004 2005 Náklady  2002 2003 2004 2005 
tržby z činnosti 11 431 11 590 11 205 9 577 materiál,energie 4 400 3 256 3 195 1 882
provozní dotace 371 0 340 150 služby 3 017 3 014 2 782 2 259
ostatní výnosy 1 062 249 182 177 osobní náklady 4 183 4 377 4 687 4 642
        ostatní náklady 139 133 134 122
        daň 20 2 0 0
        odpisy 953 955 926 946
Celkem  12 865 11 839 11 727 9 904 Celkem 12 711 11 737 11 724 9 852

 
Tabulka 54: CERUM– hospodářský výsledek (v tis. Kč) 

Hospodářský výsledek v letech 
 2002 2003 2004 2005 
Výnosy 12 865 11 839 11 727 9 904
Náklady 12 711 11 737 11 724 9 852
Hospodářský 
výsledek 154 102 3 52

 



strana 68 

4. POŽÁRNÍ OCHRANA, BEZPEČNOST PRÁCE  
A OCHRANA OBYVATELSTVA 

Činnost za uplynulé období v oblasti BOZP se řídila především  zákonem č. 
46/2004 Sb., kterým se mění zákon č. 65/1965 Sb.,zákoník práce,veznění 
pozdějších předpisů.  Dále bylo postupováno v oblasti evidence pracovních úrazů dle 
nařízení vlády č.494/2001. Byly provedeny změny dle zákona č.379/2005 o 
opatřeních k ochraně před škodami způsobenými tabákovými výrobky, alkoholem a 
jinými návykovými látkami. Zapracován byl i zákon č.251/2005 o inspekci práce a 
nařízení vlády č.495/2001 Sb., kterým se stanoví rozsah a bližší podmínky 
poskytování OOPP. V prevenci rizik se dále vycházelo ze směrnice č. 89/391/EEC. 

 
V oblasti požární ochrany a dalších příbuzných oblastech se vycházelo 

především ze zákona č. 237/2000 Sb., kterým se změnil zákon č. 133/1985 Sb. o 
požární ochraně ve znění pozdějších předpisů. V návaznosti na zákon č. 237/2000 
Sb. se veškerá činnost v oblasti požární ochrany řídila vyhláškou Ministerstva vnitra 
č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek požární bezpečnosti a výkonů státního 
požárního dozoru (vyhláška o požární prevenci).  

Na zákon č. 237/2000 Sb. pak navazuje zákon č. 238/2000 Sb. o hasičském 
záchranném sboru ČR, dále zákon č. 239/2000 Sb. o integrovaném záchranném 
systému. 

Ve všech těchto oblastech bylo v uplynulém období postupováno dle nařízení 
kraje Vysočina. 

 
Řešení krizových situací má legislativní podporu mj. v zákonech 239/2000 Sb., 

240/2000 Sb., 241/2000 Sb., 222/1999,. 254/2001. V roce 2004 bylo dokončeno 
zpracování  Krizového plánu kraje Vysočina, jehož nedílnou součástí jsou havarijní a 
povodňové plány. Město Žďár nad Sázavou má nový povodňový plán od roku 2003, 
ten je jako další materiály průběžně aktualizován. Poradní orgán starosty –
Bezpečnostní rada města Žďár nad Sázavou ve složení, starosta, zástupce starosty, 
tajemník městského úřadu, tajemník bezpečnostní rady, ředitel Územního odboru 
HZS, velitel dobrovolných hasičů města, náčelník obvodního oddělení Policie ČR a 
zástupce MP města  se pravidelně schází 2x ročně. Na území města nebyl za 
volební období vyhlášen starostou žádný ze stupňů povodňové aktivity, ani žádný z 
krizových stavů vyhlašovaných hejtmanem nebo vládou. 

 

5. MAJETKOPRÁVNÍ ODBOR 

5.1. Majetkoprávní vztahy 
Na základě zákona č. 172/1991 Sb. se město, jako právnická osoba stalo 

vlastníkem rozsáhlého souboru věcí, jehož významnou část tvoří pozemky a bytový 
fond (přesněji obytné domy). K nabytí vlastnického práva došlo přechodem (ex lege) 
ke dni účinnosti uvedeného zákona z České republiky (stejný režim se uplatnil u 
novelizace tohoto zákona). Kromě tohoto způsobu město nabývalo věci obvyklými 
způsoby nabývání vlastnického práva.  



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 69 

Vlastnické právo města má stejný obsah a požívá stejné právní ochrany jako 
vlastnické právo jiných vlastníků. Proto se vlastnické právo města řídí jednak 
obecnými principy (zejména čl. 11 Listiny základních práv a svobod), regulací 
občanského zákoníku,  příp. speciálními předpisy (např. ochrana kulturních památek, 
ochrana přírody a krajiny).  

Město je oprávněno v mezích zákona předmět svého vlastnictví držet, užívat, 
požívat jeho plody a užitky a nakládat s nám. Zvláštní povaha města v souboru 
právnických osob, jakož i některé odlišnosti komunálního majetku, však vyvolávají 
potřebu adekvátní právní úpravy, která je projevem veřejného zájmu. Z tohoto 
důvodu upravují právní předpisy postup při tvorbě obecní vůle tak, že některé úkony 
jsou svěřeny nejvyššímu obecnímu orgánu. 

Ustanovení § 84 zákona č. 128/2000 Sb. o obcích zabezpečuje, aby se o  
majetkoprávních úkonech rozhodovalo v zastupitelstvu města. Uznává totiž 
zastupitelstvo města za vrcholný orgán obce, jehož jednání jsou veřejná a jenž je tak 
nejspíše schopen chránit oprávněné zájmy všech občanů města. Proto je v § 84 a 
násl. vymezen okruh těch majetkoprávních úkonů, kde rozhoduje zastupitelstvo 
města  v zákonem vyhrazené pravomoci, kterou nemůže přenést na jiné orgány 
města. 

Záměry města převést nemovitý majetek a pronajmout nemovitý majetek jsou 
ve městě vhodným způsobem zveřejňovány po dobu nejméně 30ti dnů před 
projednáním v orgánech města tak, aby se k nim mohli občané vyjádřit a předložit 
své nabídky. Záměry jsou zveřejňovány na úřední desce, městským rozhlasem a 
v Novinách Žďárské radnice.  
Tabulka 55: Počty vyhlášených záměrů 

Rok   2002 2003 2004 2005 
Počet vyhlášených záměrů 140 156 210 141 

Na základě vyhlášených záměrů byl uskutečněn prodej nemovitostí a to: 
 

Tabulka 56: Prodeje a výkupy nemovitostí (v Kč) 

Rok: 2002 2003 2004 2005 
Prodej v  Kč: 8 960 693,-- 11 155 453,-- 7 575 560,-- 12 595 859,-- 
Výkup v Kč: 13 417 311,-- 3 501 505,-- 12 376 420,-- 19 760 560,-- 

Další nemovitosti – pozemky, které město ponechává ve svém vlastnictví, jsou 
pronajímány fyzickým i právnickým osobám.Jedná se zejména o pronájem pozemků 
za účelem užívání jako zahrádky, kdy byly  uzavírány nájemní smlouvy s tímto 
předmětem užívání, když počet uzavřených nájemních smluv se pohybuje ve výši 
cca 400. Jedná se převážně o pronájmy pozemků, které se nachází u řadových 
domků, obytných domů a jsou občany využívány jako zahrádka. Dále jsou uzavírány 
nájemní smlouvy, předmětem kterých je užívání pozemků ve vlastnictví města pro 
podnikatelské účely, umístění garáží, apod.Počet těchto uzavřených nájemních 
smluv se pohybuje také v rozsahu 400.  

Pozemky užívané pro podnikatelské účely - jedná se zejména o pronájem 
pozemků, na kterém jsou umístěny stánky a dále je  prováděna činnost v souladu 
s předmětem podnikání nájemce. Dále byly uzavřeny nájemní smlouvy na pronájem 
pozemku, na kterém nájemce vybuduje na své náklady přístupové komunikace, 



strana 70 

parkoviště apod., s tím, že tyto stavby po ukončení nájmu převede do vlastnictví 
města. 

Předmětem smluv o výpůjčce je zejména výpůjčka pozemků za účelem 
užívání – zajištění údržby a oprav obytných domů (vypůjčitelem je v tomto případě 
občanské sdružení, které v rámci privatizace bytového fondu získalo do vlastnictví 
obytný dům), dále výpůjčka části pozemku u rodinného domku, popřípadě obytného 
domu za účelem provádění jeho údržby a dále pozemky přenechané k užívání 
Českému zahrádkářskému svazu.. 

5.1.1. Věcná břemena 
S fyzickými i právnickými osobami, které z titulu výstavby nemovitosti zasahují 

do pozemku ve vlastnictví města, jsou uzavírány smlouvy o zřízení věcného 
břemene, popřípadě smlouvy o uzavření budoucí smlouvy o věcném břemenu, 
předmětem kterých je úprava povinnosti vlastníka pozemku trpět na části pozemku 
uložení a eventuelní opravy zejména přípojek elektro, plynovodních, vodovodních a 
kanalizačních přípojek a dále přípojek kabelové televize. Usnesením zastupitelstva 
města bylo zřizování věcných břemene a prováděno za úplatu a to ve výši 1.000,-- 
Kč pro fyzické osoby a ve výši 10.000,-- Kč pro právnické osoby a podnikající fyzické 
osoby. Celkem bylo uzavřen následující počet smluv o zřízení věcného břemene na 
pozemku města: 

5.2. Přestupky 

5.2.1. Projednávání přestupků 
Usnesením Městské rady ve Žďáře nad Sázavou č. 66 ze dne 5.2.1997 byla 

přestupková agenda začleněna v rámci právního odboru městské úřadu. Od 
1.5.2006 se v rámci  reorganizace tento odbor přejmenoval na odbor majetkoprávní. 

Projednávání přestupků se řídí zákonem č. 200/1990 Sb., o přestupcích, ve 
znění pozdějších právních předpisů. Podpůrně se řídí zákonem č. 500/2004 Sb., 
správní řád, ve znění pozdějších právních předpisů, který nabyl účinnosti dne 
1.1.2006. 

Opatřením přednosty Okresního úřadu ve Žďáře nad Sázavou č. 57/93 byl 
Městský úřad ve Žďáře nad Sázavou s účinností od 01.01.1994 pověřen 
projednáváním přestupků ve smyslu zákona č. 200/1990 Sb. ve znění pozdějších 
předpisů za dalších 40 obcí v okolí Žďáru nad Sázavou. U těchto obcí nejsou 
vytvořeny podmínky pro projednávání přestupků a obec sama neuzavřela dohodu o 
zabezpečení projednávání přestupků s jinou obcí. Dalším opatřením se zvýšil počet 
obcí na 50. Vzhledem k tomu, že od 1.1.2003 zanikly Okresní úřady, po tomto 
období uzavřely výše uvedené obce s Městem Žďár nad Sázavou veřejnoprávní 
smlouvy, na základě § 63 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, ve znění 
pozdějších právních předpisů.  

5.2.2. Přehled projednaných přestupků 
Tabulka 57: Přestupky celkem 

Rok 2002 2003 2004 2005 
Počet nevyřízených přestupků z minulého období 51 63 154 186 
Počet přestupků došlých během roku 592 577 1636 1379 

 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 71 

Tabulka 58: Vyřízené přestupky 

Rok 2002 2003 2004 2005 
neuložením sankce (samotné projednání postačuje) - - 4 - 
napomenutím 9 18 493 6 
pokutou 183 104 636 449 
zastavením řízení 98 118 148 159 
propadnutí věci 2 3 1 2 
zabrání věci - - - - 
Na pokutách uloženo v Kč  70.000,- 55.000 1.141350,- 1.417430,-
Počet odvolání 4 6 18 9 

 

Tabulka 59: Projednané přestupky podle jednotlivých paragrafů 

Rok 2002 2003 2004 2005 
Přestupky proti pořádku ve státní správě a v územní samosprávě 
§ 21proti pořádku ve státní správě na více úsecích 1 2 2  
§ 22 proti bezpečnosti a plynulosti silničního provozu   187 200 
§ 23 poškození dopravní značky - - 30 15 
§ 30 umožnění požití alk. nápoje osobě podnapilé 
nebo mladistvé 12 8 120 94 

§ 31 zanedbávání péče o povinnou  školní docházku 
žáka 

 2 3 3 

§ 32 nedodržení podmínek pro pořádání veřejné 
produkce(od 01.01.1996 zrušen)  2 1 1 

§34 na úseku vodního hospodářství  9 3  
§ 42 nesplnění povinnosti o hlášení a evidenci 
pobytu  9 599 10 

§ 46 porušení obecně závazné vyhlášky obce 55 13 25 28 
Přestupky proti veřejnému pořádku 
§ 47 neuposlechnutí výzvy veř. činitele při výkonu 
jeho pravomoci, porušení noč. klidu, vzbuzení veř. 
pohoršení, znečištění nebo neoprávněné zabrání 
veř. prostranství 

17 13 38 26 

§ 47a    1 
§ 48 1 4 2 1 
Přestupky proti občanskému soužití 
§ 49 ublížení na cti, nedbalostní ublížení na zdraví, 
úmyslné narušení obč. soužití vyhrožováním újmou 
na zdraví, drobným ublížením na zdraví, 
nepravdivým obviněním z přestupku,schválnostmi 
nebo jiným hrubým jednáním 

134 198 219 179 

Přestupky proti majetku 
§ 50 úmyslné způsobení škody na cizím majetku 
krádeží, zproněverou, podvodem, zničením, 
poškozením 

70 91 98 105 

Přestupky podle zvláštních právních předpisů   2 297 

 



strana 72 

V roce 2002 bylo projednáno 22 přestupků mladistvých, v roce 2003 - 26 
přestupků,  v roce 2004 - 63 přestupků a v roce 2005 – 37 přestupků za účasti 
zákonných zástupců. Zpráva byla rovněž dána orgánu péče o rodinu a dítě, další 
opatření nebyla nutná. 
Tabulka 60: Přestupky mladistvích 

Rok 2002 2003 2004 2005 
Počet přestupků mladistvých 22 26 63 37 

 
Problémem zůstává zjišťování současného pobytu podezřelého z přestupku, 

dále nedostavování se obviněných k ústnímu jednání. Tzv. nedobytnost pokut i 
nákladů řízení přetrvává, přestupce nikde nepracuje, nemá žádný příjem. 

Vyskytují se i  případy, kdy obviněný z přestupku je přihlášen k trvalému 
pobytu v určitém místě, ale nezdržuje se zde, místo pobytu mění. Z důvodu, že mu 
není možno doručit předvolání, řízení není zahájeno. Uplynutím 1-roční lhůty 
odpovědnost za přestupem zaniká. 

 
 

6. SPRÁVA MĚSTSKÝCH LESŮ A RYBNÍKŮ 

6.1. Městské lesy 
Městské lesy Žďár nad Sázavou jsou obhospodařovány podle zákona o lesích 

a lesního hospodářského plánu, jehož platnost skončí příští rok. Nadále je 
upřednostňována rekreační funkce lesů. To znamená, že lesy slouží široké veřejnosti 
pro rekreaci (sport, procházky, jízda na kole, sběr lesních plodů atd.). Můžeme říci, 
že návštěvnost městských lesů je značná. Je ovlivněna ročními obdobími (počasí, 
sezóna růstu lesních plodů, sněhová pokrývka), ale i tím, jak správa městských lesů 
zpřístupňuje lesní porosty obyvatelům města. Návštěvnost lesa ovlivňujeme jednak 
příznivými výchovnými zásahy v lesních porostech, dále budováním zhuštěné sítě 
cyklotras a stezek pro pěší a lyžaře, v neposlední řadě i vhodnými melioračními 
zásahy. Ke zvýšení rekreační funkce lesů přispívá i řada odpočinkových míst (např. 
studánka u Křiváku, rybník Křivý) a myslivecká zařízení, která slouží k pozorování a 
přikrmování zvěře. Veškeré lesní stavby a zařízení jsou budovány s ohledem na 
lesní prostředí. Velká pozornost je věnována čistotě městských lesů a likvidaci 
černých skládek.  

Městské lesy svou polohou vybízejí občany města k jejich návštěvě, proto 
bychom i do budoucna chtěli pokračovat v nastoupené cestě a obhospodařovat lesy 
tak, aby co nejlépe mohly sloužit obyvatelům a návštěvníkům města Žďáru nad 
Sázavou. 

6.2. Městské rybníky 
Na počátku uvedeného období spravovalo Město Žďár nad Sázavou 14 svých 

rybníků o celkové výměře cca 32 ha. Většina rybníků (12) byla převzata do řádné 
správy již počátkem 90. let a postupně proběhla jejich obnova.  

V případě posledních 2 rybníků (Horní a Dolní Honzovský), převzatých v roce 
2001, byl po zkušebním provozu konstatován neuspokojivý stav a započaly přípravy 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 73 

na jejich revitalizaci. V roce 2003 byla zpracována projektová dokumentace na 
opravu a odbahnění jako výchozí podklad pro žádost o státní dotaci. V letech 2004 – 
2005 postupně probíhaly ve spolupráci s orgány ochrany přírody a krajiny další 
přípravné práce, které vyvrcholily vydáním stavebního povolení začátkem roku 2006. 
V druhé polovině letošního roku je předpoklad zahájení vlastní stavby, jejíž náklady 
dosáhnou bezmála 20 mil. Kč, předpokládaná výše státní dotace je 80%.  

Významnou událostí ve vývoji rybničního fondu Města byl pronájem rybníka 
Návesník, k.ú. Město Žďár, od r. 2003. Jde o strategicky velmi významný - první a 
největší (5 ha) - rybník Vetelské soustavy, ostatní níže ležící rybníky, které zmíněný 
napájí, jsou majetkem Města.  

Na konci roku 2002 došlo po havárii k výměně odtokové roury rybníka Velký 
Žďárský v intravilánu města. Původní dřevěná roura z 1. poloviny 15. století tak 
musela být v důsledku nedbalosti či neznalosti stavebních inženýrů z konce 20. 
století předčasně nahrazena plastovou s betonovým obkladem.  

V oblasti organizace správy rybníků došlo ve sledovaném období k významné 
změně. Od letošního roku fakticky funguje samostatné oddělení správy lesů a 
rybníků Města Žďáru nad Sázavou. Došlo k ucelení péče o městské lesy, myslivost a 
rybníky. Správa rybníků tak dnes již není ostře ohraničena a probíhá v součinnosti se 
správou lesů a honitby Města.  

Co se týká chovu ryb, produkce vánočního kapra se tradičně realizuje 
v hlavím rybníku Velký Žďárský. Násada je plně zajišťována ve vlastní režii, přebytky, 
pokud je nezkonzumují kormoráni či vydry, což je v současnosti velmi palčivý 
problém, jsou prodávány. Vzhledem k nepříznivému trendu v prodeji kapra v celé 
Evropě v posledních zhruba dvou letech zvažuje správa lesů a rybníků realizovat 
prodej ryb formou sportovního rybolovu za úplatu na rybníce Kamenný. S touto 
variantou je počítáno již od příštího roku.  

Vzhledem k poloze v chráněné krajinné oblasti a příměstské rekreační zóně, 
jakož i ke statutu evropsky významných přírodních lokalit, plní většina rybníků města 
řadu mimoprodukčních funkcí, které svým významem přesahují samotnou produkci 
ryb. Jde zejména o tyto funkce: krajinotvorná (estetická), retenční (akumulace vody 
v období sucha, povodňová prevence), ekologická (biotop mj. vzácných a 
ohrožených druhů organizmů), rekreační (obecné užívání vod ke koupání, 
k odpočinku)… Zohledňováním uvedených funkcí při správě městských rybníků 
snažíme se v nejvyšší možné míře vyjít vstříc širokému spektru návštěvníků okolí 
rybníků, kterými jsou převážně obyvatelé města Žďáru nad Sázavou. 
 
 

7. SPRÁVA BYTOVÉHO FONDU 
V rámci III. vlny privatizace bytového fondu  bylo formou prodeje celých domů 

prodáno  do konce roku 2005 celkem 45 domů s1017 byty. V roce 2006 došlo k 
doprodeji 2 domů s 95 byty. 

Současně s privatizací celých domů proběhla privatizace  samostatných bytů 
u domů, kde došlo v dřívější době k odprodeji části bytů.  Do konce roku  2005 bylo 
touto formou prodáno celkem 89 bytů.  V současné době probíhá u těchto domů  
postupný odprodej jednotlivých bytů, dle žádostí stávajících nájemníků. 

Ve správě realitních kanceláří je v současné době celkem 1327 bytů 



strana 74 

7.1. Státní fond rozvoje bydlení 
V roce 2002  byl Městu Žďár nad Sázavou poskytnut   Státním fondem rozvoje 

bydlení  "Úvěr na opravy a modernizaci bytů"  ve výši 20.0000.000,- Kč. 
Dle schváleného Statutu fondu pro poskytování půjček na opravy bytového 

fondu města Žďár nad Sázavou a zásady hospodaření s fondem, je každoročně 
v lednu  vyhlašováno výběrové řízení  na poskytnutí půjček  pro fyzické a právnické  
osoby, které vlastní bytový fond (obytné domy určené k trvalému bydlení) na území 
města. Splatnost  úvěru je v roce 2012. 

  

8. ODBOR KOMUNÁLNÍCH SLUŽEB 

8.1. Místní komunikace 
Městský úřad spravuje na celém území města Žďáru nad Sázavou místní 

komunikace v celkové délce silnic 61,50 km a chodníků 75,00 km. Zvýšení 
kilometráže oproti minulému období „zavinila“ výstavba lokality Klafar I. a průmyslové 
zóny.  

V letech  2/2 2002 až 1/2 2006 probíhala pravidelná údržba místních 
komunikací.   Zvyšující náklady na její zajištění dány stavem komunikací, nárůstem 
materiálových vstupů a klimatickými podmínkami. Klimatické podmínky zvedli cenu 
zimní údržby ze tří na deset milionů za rok. 

V rámci středních oprav byly na území zřizovány parkovací místa počtu cca 50 
ročně. Rok 2006 bude v této oblasti výjimečný, vzhledem k rekonstrukci kanalizace 
ve ZR 3. V souvislosti se stavbou bude vybudováno na čtyřicet parkovacích míst a 
ostatních 50 na zbývajícím území města.  

8.2. Veřejné osvětlení 
Městský úřad ve Žďáře nad Sázavou má ve správě 2.246 světelných bodů 

veřejného osvětlení, přičemž délka kabelového rozvodu činí cca 67 km. 
Rekonstrukce VO ve městě byly prováděny v souvislosti s celkovými opravami 
kanalizace a  komunikací, především v ZR 5.   

8.3. Veřejná zeleň 
Údržbou zeleně ve městě se zabývá firma Zahrada Vysočina s r.o. na základě 

uzavřené smlouvy o dílo. Rozloha udržovaných ploch již dosáhla 111ha. Náklady na 
údržbu těchto ploch jsou v průměru ve výši 6,000.000Kč.  

8.4. Správa pohřebišť 
Žďár nad Sázavou má čtyři pohřebiště – městský hřbitov na ul. Jamské, 

urnový háj a obřadní síň (kaple Nejsvětější trojice) na Horní ulici, starý hřbitov u 
poutního kostela sv. Jana Nepomuckého a hřbitov pod Zelenou horou ve Žďáře nad 
Sázavou 2. Posledně jmenovaný je před dokončením rozšíření kapacity. Údržbu 
hřbitovů dotuje město částkou 1,200.000Kč ročně. V souvislosti se zmíněným 
rozšířením lze předpokládat nárůst dotace. 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 75 

8.5. Komunální odpady 
V oblasti nakládání s komunálními odpady je město Žďár nad Sázavou na 

velice dobré úrovni. Dá se říci, že enviromentální vědomí občanů a především 
činnost v této oblasti, je na velkou zelenou jedničku.  V roce 2004 se město umístilo 
na prvním místě v krajské soutěži zaměřené na třídění využitelných složek 
komunálních odpadů. V roce 2005 vyhrálo i celorepublikovou soutěž.  
 

 
 
 
 

9. ŽIVNOSTENSKÉ PODNIKÁNÍ 
Město ve sledovaném období nadále zajišťovalo v přenesené působnosti i 

výkon správy živnostenského podnikání na svém území a v rozšířeném správním 
obvodu. Mezníkem výkonu působnosti byl 31. prosinec 2002, tj. ukončení činnosti 
okresního úřadu a převod agendy na pověřená města. V této souvislosti došlo 
k podstatnému nárůstu a rozšíření působnosti na úseku živnostenské správy, a to jak 
na úseku registrace a povolování živnosti ( městský úřad se stal příslušným pro celou 
působnost stanovenou živnostenským zákonem, tj. i pro druhy živností řemeslné, 
vázané a koncesované), tak i na úseku kontroly a dozorových činností ( např. 
ochrana spotřebitele). 
 
Tabulka 61: Přehled počtu živnostensky podnikajících osob a živností ve městě 

 Stav k 1.7.2002 stav k 30.6.2006 
Podnikatelé celkem 3 822 4 155 
- z toho fyzické osoby 3 477 3 764 
   - z toho mužů - 2 493 
   - z toho žen - 1 271 
   - z toho cizinců - 67 
- z toho právnické osoby 345 391 
Živnostenská oprávnění celkem 6 775 7536 
- z toho pro fyzické osoby - 5 945 
- z toho pro právnické osoby - 1 591 

 



strana 76 

Tabulka 62: Přehled četnosti výskytu vybraných činností (živností) 

 Předmět podnikání Stav k 1.7.2002 stav k 31.8.2006 
Koupě zboží za účelem jeho dalšího prodeje 1 788 2005 
Zprostředkovatelská činnost 912 818 
Hostinská činnost 246 319 
Zámečnictví 135 143 
Zednictví 128 154 
Vodoinstalatérství 77 47 
Opravy motorových vozidel 61 63 
Kosmetické služby - 25 
Kadeřnictví, holičství 32 57 
Malířství, natěračství 78 65 
Truhlářství 80 106 
Silniční motorová doprava 111 137 
Projektová činnost ve výstavbě 73 72 
Provádění staveb 62 66 
 

Tabulka 63: Přehled zemědělských podnikatelů 

 stav k 1.7.2002 stav k 31.8.2006 
Podnikatelé v zemědělství celkem 106 22 
- z toho fyzické osoby 106 17 
- z toho právnické osoby - 5 

 
 

V oblasti podnikání v zemědělství, které nespadá do živností a je upraveno 
samostatným zákonem došlo  k podstatné legislativní změně, která se významně 
promítla i do činnosti městského úřadu. Nově pojetí zemědělského podnikatele bylo 
spojeno s „přeregistrací“ a snížením celkového počtu registrovaných osob, což však 
nebylo ani tak důsledkem ukončení činnosti jednotlivých osob v této oblasti, ale 
promítnutí reálného stavu množství podnikatelských subjektů v zemědělství skutečně 
vykonávajících činnost. 

 
V roce 2006 byla činnost živnostenského úřadu rozšířena o plnění úkolů tzv. 

centrálních registračních míst. Tento projekt napomáhá odstraňování 
administrativních překážek při vstupu do podnikání a živnostenské úřady rozšířily 
svou působnost o  poradenskou činnost zahrnující různá odvětví veřejné správy, 
zejména úsek sociálního a zdravotního pojištění, finanční, zaměstnanosti včetně 
provádění aktivních kroků usnadňujících pro podnikatele vstup do podnikání. Posiluje 
se tak role orgánů samosprávy i v této oblasti aktivně podporovat zahájení 
samostatné výdělečné činnosti subjektů působících na území města. 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 77 

10. SOCIÁLNÍ ODBOR 

10.1. Sociální oblast 
Oblast sociální je pro město oblastí velmi důležitou, a to zejména vzhledem ke 

složení obyvatelstva. Toto složení souvisí s dynamickým rozvojem města v 50tých 
letech a v letech pozdějších. Dnešní populace stárne a každoročně ve městě přibývá 
více než 200 občanů starších 60-ti let. K dnešnímu dni je občanů starších 60-ti let 
více než 4500. Stárnutí obyvatelstva je fenomén, na který se město musí dobře 
připravit. Velkou pozornost je třeba věnovat  také dětem, které jsou ohroženy ve 
vývoji v důsledku znevýhodněného sociálního prostředí. 

Na území města působí tyto sociální a charitativní organizace : 
A. Sociální služby města Žďáru nad Sázavou 

A.1. Domov důchodců s názvem „ Dům klidného stáří „ (53 lůžek) 
A.2. Pečovatelská služba  

A.2.1. střediska osobní hygieny v domech s pečovatelskou službou (DPS)  
A.2.2. prádelny pečovatelské služby v DPS 
A.2.3. výdejny obědů v DPS 
A.2.4. denní pobyt pro staré a nemocné občany „ Domovinka“ 
A.2.5. Půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 

A.3. Denní pobyt pro mentálně postižené děti a mládež 
A.4. Ubytovna pro bezdomovce 
A.5. Domácí ošetřovatelská péče 
A.6. Denní centrum pro děti 
A.7. Respitní (odlehčující) služba pro osoby, které pečují o své nemohoucí  

a potřebné blízké 
 

B. Oblastní charita Žďár nad Sázavou 
B.1. Charitní ošetřovatelská služba v rodinách  

B.1.1. půjčovna rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 
B.2. Charitní pečovatelská služba v rodinách 
B.3. Ponorka – centrum prevence pro děti a mládež 
B.4. Klub v 9 – klub pro podporu duševního zdraví 
B.5. Dobrovolnické centrum 

C. Kolpingovo dílo ČR 
C.1. Nízkoprahové kontaktní centrum Spektrum s protidrogovým programem  

D. Centrum pro zdravotně postižené kraje Vysočina 
D.1. Poradenství 
D.2. Půjčovna drobných rehabilitačních a kompenzačních pomůcek 

 



strana 78 

E. Občanské sdružení Ječmínek 
E.1. Azylový dům pro matky (otce) s dětmi 

 
Ve městě mimo výše uvedené organizace působí celá řada dalších 

organizací, klubů a spolků, které se starají o seniory a občany s různými druhy 
postižení.  

Jedná se o Svaz neslyšících a nedoslýchavých, Sjednocenou organizaci 
nevidomých a slabozrakých, ROSKU, Svaz tělesně postižených ČR, Asociaci rodičů 
a přátel zdravotně postižených dětí v ČR, Svaz postižených civilizačními chorobami, 
Klub Kardiak, Klub Respirik, Klub diabetiků, Klub endoprotéz, Klub bechtěreviků, 
Klub maminek, Poradnu pro matky s dětmi, Občanskou poradnu, Svaz důchodců 
ČR, Klub důchodců při ZO OS KOVO ŽĎAS, a.s., Sdružení křesťanských seniorů, 
Hospicové hnutí – Vysočina a další. 

Na území města působí také Úřad práce Žďár nad Sázavou, Okresní správa 
sociálního zabezpečení Žďár nad Sázavou, Pedagogicko-psychologická poradna 
Žďár nad Sázavou, Psychocentrum – manželská a rodinná poradna kraje Vysočina, 
pracoviště Žďár nad Sázavou a Výchovný ústav pro mládež Velké Meziříčí,  

 
Pro občany staré a zdravotně postižené je ve městě k dispozici 213 b.j. (62 

bytů o velikosti 0+1, 137 bytů 1+1 a 14 bytů 2+1) ve čtyřech domech s pečovatelskou 
službou (DPS),  a  to na ul. Libušínská 11,  Libušínská 13, Libušínská 15 a Haškova 
6 – 12. V měsíci srpnu 2006 bylo zkolaudováno 16 b.j., které jsou plně bezbariérové 
(2 byty 1+1 a 14 bytů 0+1). Jednalo se o nástavbu DPS Libušínská 11.  

Celkem 52 bytů je bezbariérových (20 bytů 1+1, 22 bytů 0+1).  V ostatních 
bytech v DPS by bylo vhodné postupně bezbariérově upravit koupelny a WC.  

Od 1.8.2002 je v provozu nepřetržitá služba pečovatelek v propojených 
domech Libušínská 11 a Libušínská 15. Jedná se o zajištění nepřetržité služby 
celkem u 106 bytů. Celkem dva byty v DPS jsou využívány pro tzv. chráněné bydlení 
a obyvatelé těchto bytů byty využívají na základě dohody o poskytování chráněného 
bydlení a úkonů pečovatelské služby. Jeden byt takto využívají sociální služby a 
jeden charita. 
Tabulka 64: Přehled přidělených bytů v DPS od roku 2002 do konce srpna 2006  

Rok Počet žádostí Počet přidělených bytů 
2003 58 17 
2004 56 15 
2005 47 17 

2006 45* 34* 
 (z toho16 bytů v nástavbě DPS Libušínská 11) 

*do 31.8.2006 

Rozsah poskytovaných služeb v sociální oblasti je značný a úroveň těchto 
služeb je velmi dobrá.  

Od roku 2001 v našem městě působí občanské sdružení Ječmínek, které 
v prosinci 2002 začalo provozovat Azylový dům pro matky (otce) s dětmi. Město Žďár 
nad Sázavou k tomuto účelu poskytlo objekt bývalé MŠ na ulici Jiřího z Poděbrad 15. 
Jedná se o službu velmi potřebnou a město ji každoročně finančně podporuje. 
Významně se také podílelo na celkové rekonstrukci objektu. 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 79 

Bylo by vhodné zvýšit kapacitu služeb pro seniory a občany se zdravotním 
postižením, a to zejména v domácnostech občanů. Tato prognóza vyplývá z filozofie 
nového zákona o sociálních službách, kdy bude od 1.1.2007 zaveden příspěvek na 
péči namísto dnes poskytovaného zvýšení důchodu pro bezmocnost a 
poskytovaného příspěvku při péči o osobu blízkou a jinou. Dříve se uvažovalo se 
zvýšením kapacity domova důchodců, ale dnes bude vhodné s tímto počkat. Do 
budoucna by bylo vhodné zřídit týdenní pobyt pro mentálně postižené děti a mládež 
namísto dnešního pobytu denního. 

Pro seniory je velmi potřebné zřídit denní klub pro seniory a občany se 
zdravotním postižením.  Senior klub by řešil dnešní nedobrý stav, kdy mnozí senioři, 
kteří ztratili sociální vazby po odchodu do důchodu nebo po úmrtí manžela, nemají 
kam jít. Různě se toulají, jezdí městskou dopravou sem a tam nebo vysedávají na 
lavičkách a bufetech a čekají na NĚKOHO. Většinou však ten NĚKDO nepřijde a oni 
jsou tam na obtíž. Takto by mohli přijít do klubu, kde pořád někdo bude a něco se 
bude dít. Bude zde program pro tuto velmi početnou skupinu obyvatel. 
Tabulka 65: Přehled vyplácených dávek sociální péče od roku 2003 do 6/2006 

Rok Typ příspěvku Počet vyplacených 
dávek 

Celkově vyplacené 
prostředky  

v tis. Kč 
Rodiny s dětmi 320 6007 
Samostatně posuzovaní občané 908 11232 
Staří a zdravotně postižení občané 1451 3890 
Příspěvek v péčí o osobu blízkou 190 9170 
Příspěvek na provoz motor. vozidla 1400 7960 
Nákup, úprava, celková oprava MV 27 1890 

2003 

Vydáno průkazů mimořádných výhod 298 - - - - - 
Rodiny s dětmi 328 4998 
Samostatně posuzovaní občané 749 9622 
Staří a zdravotně postižení občané 1581 4347 
Příspěvek v péčí o osobu blízkou 200 10070 
Příspěvek na provoz motor. vozidla 1552 8773 
Nákup, úprava, celková oprava MV 27 1967 

2004 

Vydáno průkazů mimořádných výhod 336 - - - - - 
Rodiny s dětmi 310 4486 
Samostatně posuzovaní občané 730 9467 
Staří a zdravotně postižení občané 1746 5236 
Příspěvek v péčí o osobu blízkou 229 12265 
Příspěvek na provoz motor. vozidla 1656 9402 
Nákup, úprava, celková oprava MV 31 2029 

2005 

Vydáno průkazů mimořádných výhod 285 - - - - - 
Rodiny s dětmi 185 2314 
Samostatně posuzovaní občané 310 4682 
Staří a zdravotně postižení občané 1600 2396 
Příspěvek v péčí o osobu blízkou 280 8954 
Příspěvek na provoz motor. vozidla 1476 9181 
Nákup, úprava, celková oprava MV 14 816 

2006* 

Vydáno průkazů mimořádných výhod 150 - - - - - 

* do 30.6.2006 



strana 80 

Od 1.1.2003 na sociální odbor přišli v rámci reformy veřejné správy pracovníci 
bývalého Okresního úřadu ve Žďáře nad Sázavou. Jednalo se o dva pracovníky pro 
oblast péče o těžce zdravotně postižené občany s těmito agendami: příspěvek na 
provoz motorového vozidla, příspěvek na pořízení, úpravu a celkovou opravu 
motorového vozidla, příspěvek na pořízení zvláštních pomůcek, příspěvek na 
bezbariérovou úpravu bytu a poskytování průkazů mimořádných výhod těžce 
zdravotně postiženým občanům. 

Dále přišlo pět pracovníků sociálně-právní ochrany dětí. Dva na agendu 
kolizního opatrovníka nezletilých dětí (zastupuje nezletilé děti ve sporu rodičů), dva 
na agendu kurátor pro mládež (řeší problematiku přestupků a trestné činnosti dětí a 
mládeže) a jeden na agendu náhradní rodinné výchovy (pěstounská péče, osvojení a 
jiné formy náhradní rodinné výchovy). Dále přešel jeden pracovník na agendu 
koordinátor péče o občany společensky nepřizpůsobivé. Jedná se vedle koordinační 
činnosti zejména o sociálního kurátora, který řeší problematickou situaci osob, 
kterým hrozí sociální vyloučení ze společnosti (osoby po návratu z výkonu trestu 
odnětí svobody, duševně nemocní, nepřizpůsobiví, bezdomovci apod.). Všechny 
agendy jsou zajišťovány pro celé správní území. Koordinátor péče o občany 
společensky nepřizpůsobivé vykonával agendu také pro správní území MěÚ Nové 
Město na Moravě, Velké Meziříčí a Bystřice nad Pernštejnem, a to na základě 
veřejnoprávních smluv. Od roku 2005 je tato činnost vykonávána pouze pro správní 
území našeho MěÚ. 
 
Tabulka 66: Přehled činnosti odboru na úseku sociálně-právní ochrany dětí od roku 
2003 do konce června 2006 

 2003 2004 2005 2006 
Počet evidovaných případů  1862 1966 1889 948 
z toho živých případů 761 827 815 385 
z toho klienti kurátora pro mládež 371 362 390 183 
Počet dětí se stanoveným dohledem 54 69 58 53 
Počet dětí s nařízenou ústavní výchovou 16 22 27 18 
Počet dětí v pěstounské péči 25 23 23 25 
Počet žadatelů o náhradní rodinou péči 9 11 8 8 

 
Tabulka 67: Přehled činnosti odboru na úseku péče o nepřizpůsobivé občany od roku 
2003 do konce června 2006 

Rok Počet řešených  případů z toho z výkonu trestu 
2003 92 (ZR, NM, BY, VM ) 40 
2004 62 (ZR, NM, VM ) 48 
2005 41 (pouze ZR) 24 
2006 39 (pouze ZR) 17 

 
V oblasti sociální v našem městě působí Komise péče o rodinu a dítě, která je 

správní komisí a projednává s nezletilými dětmi a jejich rodiči jejich nevhodné 
chování (záškoláctví, neomluvená absence, špatný prospěch, přestupky a trestná 
činnost dětí). Komise ukládá výchovná opatření (napomenutí, stanovení dohledu nad 
nezletilým, uložení omezení nezletilému). 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 81 

Dalším orgánem je Pracovní skupina starosty města pro řešení sociálně 
patologických jevů, ve které jsou zástupci základních a středních škol, Policie ČR, 
městské policie a organizací, které v této oblasti působí. Jsou zde také sociální 
kurátoři. 

Pro řešení sociálně patologických  jevů u dětí a mládeže se schází pracovní 
skupina vedoucího soc. odboru, kde jsou zapojeni zástupci organizací, které se touto 
oblastí zabývají. Tato pracovní skupina se například od r. 2005 velmi výrazně 
zapojovala do organizování akce Den dětí na náměstí Republiky, kterou navštívily 
stovky dětí z MŠ a ZŠ. 

V souladu s návrhy těchto orgánů jsou strážníky MP a policisty PČR za účasti 
pracovníků soc. odboru v nočních hodinách prováděny kontroly na dodržování 
zákazu podávání alkoholu osobám mladším 18ti let. 

V této oblasti by bylo vhodné rozšířit sportovní a kulturní aktivity ve městě o 
nové a mezi mládeží oblíbené aktivity jako jsou Skatepark, lanové centrum, 
horolezecká stěna, zpevněné plácky na streetball a regulérní plochu pro tvorbu 
graffiti. Kulturní oblast rozšířit o neformální a netradiční aktivity. Je potřebné dát 
dětem a mládeži jim odpovídající alternativu, na kterou čekají.  

Velkým problémem je nedostatek malometrážních a cenově dostupných bytů 
a úplná absence sociálních bytů s preventivní asistenční službou. 

Bylo by také vhodné přemístit azylovou ubytovnou do jiné lokality, kde by se 
mohlo s klienty dále pracovat ve vícestupňovém režimu. 

Od prosince 2005 se Město Žďár nad Sázavou zapojilo do procesu 
komunitního plánování sociálních služeb. Jedná se o zmapování současného stavu 
poskytovaných sociálních služeb poskytovateli (jeden partner) a jejich vyhodnocení. 
Dále o konfrontaci nabídky těchto služeb s poptávkou obyvatel jako uživatelů (druhý 
patner), kteří je využívají a nebo chtějí využívat. Třetím partnerem je město Žďár nad 
Sázavou jako zadavatel. Mělo by dojít ke konsenzu všech tří složek při řešení všech 
sociálních oblastí. Výstupem by měl být veřejně dostupný tiskový a elektronický 
materiál s nabídkou poskytovaných služeb a zpracovaný krátkodobý a střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb celého správního území. První návrh by měl být 
připraven do 30. 6 2007. 

V červnu 2006 se uskutečnilo již páté setkání seniorů z celého okresu Žďár 
nad Sázavou. Toto setkání připravila PO sociální služby města spolu s městem a 
ostatními sociálními zařízeními na území okresu. 
 
  

10.2. Zdravotnictví 
Ve městě jsou poskytovány zdravotnické služby v těchto zařízeních: 

• Poliklinika na ul. Studentská 1. a 2. budova 

• Dětská poliklinika na ul. Dolní 

• Poliklinika ŽĎAS a.s. 

• Jednotlivé privátní ordinace v různých částech města 
 



strana 82 

Město je od 1.4.l993 zřizovatelem zdravotnického zařízení - Poliklinika Žďár 
nad Sázavou. Poliklinika je příspěvkovou organizací města. V roce 1997 byla první 
budova polikliniky bezúplatně převedena z majetku státu do majetku města po 
ukončení privatizace polikliniky. Druhou budovu, (tzv.stomatologickou) získala 
přímým prodejem společnost ASKLEPIUS s r.o. Došlo k úplnému rozdělení budov 
(rozvody energií  a katastrální úřad). Budovu dětské polikliniky na ul. Dolní získala 
přímým prodejem MUDr. Košťálová. 

Poliklinika poskytuje zdravotnické služby jak sama svými pracovníky, tak 
privátními lékaři v pronajatých ordinacích. 

Město Žďár nad Sázavou nemá na svém území nemocnici a občané města 
využívají zdravotnických služeb Nemocnice v Novém Městě na Moravě, která je 
příspěvkovou organizací kraje Vysočina. Při nemocnici je středisko RLP, které 
v našem regionu zajišťuje převozy akutní stavy pacientů v ohrožení života. Od 
1.6.2003 je v našem městě pracoviště RZP, kde jsou v osádce záchranky zdravotní 
bratři namísto lékařů. Došlo i tak k podstatnému zlepšení dostupnosti akutní 
zdravotnické pomoci. 

Rozsah poskytované zdravotnické péče v našem městě je značný, a to díky 
velké podpoře města. Maximum možného vyšetření lékaři mohou zajistit na 
poliklinice. PO Poliklinika provozuje pracoviště biochemické laboratoře, rehabilitace a 
rentgenu. Provozuje také jednu stomatologickou, neurologickou ordinaci a na část 
úvazku AT poradnu.  Dostupnost do nemocnice v Novém Městě na Moravě je velmi 
dobrá. 

Ve městě je zajišťována lékařská služba první pomoci (dále jen LSPP) takto: 

• LSPP pro dospělé v budově polikliniky v době od 17,00 hod. do 07,00 
hod. 

• LSPP stomatologická je zajištěna zubními lékaři, kteří slouží ve svých 
ordinacích. Rozpis je vždy v novinách žďárské radnice a upřesňuje se 
na LSPP pro dospělé. Pohotovost je zajištěna od  08,00 hod do 12,00 
hod. o sobotách, nedělích a svátcích. 

Určitým problémem je to, že LSPP pro dospělé je zajišťována jako 
nevýjezdová. Nemocní pacienti musí přijet do ordinace LSPP. Lékař ordinaci nesmí 
opustit. V akutních případech je volána sanita RZP přes tísňové volání. 

Poliklinika dnes řeší problém se zatékáním do střechy budovy. Jinak je 
budova velmi dobře udržována a využita. 

V poslední době stále přibývá občanů s psychiatrickým onemocněním a ve 
městě je jedna stálá ordinace a dvě jsou zde pouze 1x za měsíc, což je velmi málo. 
Přetrvávajícím problémem je špatná dostupnost záchytky pro občany pod silným 
vlivem alkoholu. Začíná se objevovat problém se lhůtami při neurologickém ošetření 
a s ošetřením stomatologických pacientů v odpoledních hodinách a s registrací 
nových pacientů u stomatologů.  

Ve městě také působí regionální pracoviště krajské hygienické stanice v 
Jihlavě. Laboratorní práce zajišťuje regionální pracoviště Státního zdravotnického 
ústavu v Praze se svými laboratořemi. 

 
K datu 1.1.2003 byla ze sociálního odboru vyčleněna oblast školství, kultury a 

sportu a vznikl samostatný odbor školství, kultury a sportu. 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 83 

11. ODBOR ŠKOLSTVÍ, KULTURY A SPORTU 

11.1. Školství 
K 1.1.2003 se sociální odbor rozčlenil na dva samostatné odbory a to na 

odbor sociální a odbor školství kultury a sportu.  
Na území města je 8 středních škol, z toho u dvou středních škol je  zřízena 

vyšší odborná škola,  4 základní školy,1 základní umělecká škola, 1 mateřská  škola, 
která   má 7 odloučených  pracovišť, 1 okresní pedagogicko psychologická poradna, 
1 pracovně výchovná skupina při Výchovném ústavu pro mládež  ve Velkém Meziříčí. 

11.1.1. Střední školy 
Jedná se o samostatné právní subjekty, které zřizuje v případě státních škol 

MŠMT ČR. U jiných typů škol jejich zřizovatel. 
Tabulka 68: Přehled středních škol 

Škola Počet žáků 
Gymnázium Žďár nad Sázavou , Neumannova 2 472 
Biskupské  gymnázium Žďár nad Sázavou, U Klafárku 3 319 
Střední škola gastronomická Adolfa Kolpinga , U Klafárku 3 213 
SPŠ a VOŠ  Žďár nad Sázavou, Studentská 1 715 
SZŠ a VOŠ  Žďár nad Sázavou, Dvořákova 4 315 
ŠECR  Žďár nad Sázavou, U Klafárku 234 
Střední škola technická Žďár  nad Sázavou 507 
Střední škola  obchodní a služeb SČMSD,  Žďár nad Sázavou 501 
Celkem 3 276 

11.1.2. Základní školy 
 Městský úřad spravuje v současné době 4 základní školy. Zastupitelstvo 

města Žďár nad Sázavou rozhodlo na svém zasedání dne 25.září 2003 o splynutí 
příspěvkové organizace Základní škola Žďár nad Sázavou, náměstí Republiky 4 a 
příspěvkové organizace Základní škola Žďár nad Sázavou, Palachova 35 do 
příspěvkové organizace Základní škola  Žďár nad Sázavou, Palachova 2189/35 ke 
dni 1.7.2004  a sloučení příspěvkové organizace Základní škola Žďár nad Sázavou, 
Švermova 4 a příspěvkové organizace Základní škola Žďár nad Sázavou, Santiniho 
4  v Základní školu Žďár nad Sázavou, Švermova 4  ke dni 1.7.2004. 

Povinnou školní docházku plní v letošním roce  na základních školách 2 692 
žáků. Od roku 2002 poklesl počet žáků základních škol o 315 žáků. 
Tabulka 69: Seznam základních škol 

Škola  Počet žáků 

ZŠ  Žďár nad Sázavou , Komenského 2 487 
ZŠ  Žďár nad Sázavou, Komenského 6 450 
ZŠ  Žďár nad Sázavou, Švermova 4 921 
ZŠ  Žďár nad Sázavou, Palachova 35 834 

Celkem 2 692 

 



strana 84 

11.1.3. Předškolní zařízení 
Město k 1.12.2002  sloučilo mateřské školy a zřídilo jednu příspěvkovou 

organizaci Mateřská  škola  Žďár nad  Sázavou  s  celkovou  kapacitou   673  dětí. 
PO MŠ má sedm odloučených pracovišť, v budově MŠ na ulici Okružní 73 ve Žďáře 
nad Sázavou 3  není v současné době provoz.   

V letošním roce navštěvuje  příspěvkovou organizaci  Mateřská škola Žďár 
nad Sázavou   591 dětí. Od roku 2002 poklesl počet dětí v mateřské škole o 151 dětí.  
Tabulka 70: Seznam  odloučených pracovišť PO MŠ 

Odloučená pracoviště PO MŠ Počet. zapsaných dětí
Mateřská škola ,Okružní 73, Žďár nad Sázavou 3 -- 
Mateřská škola, Brodská 5, Žďár nad Sázavou 3 100 
Mateřská škola, Vančurova 14, Žďár nad Sázavou 4 143 
Mateřská škola, Haškova 14, Žďár nad Sázavou 6 113 
Mateřská škola, Vysocká 10, Žďár nad Sázavou 5  49 
Mateřská škola, Santiniho 13, Žďár nad Sázavou 2  40 
Mateřská škola, Veselská 39, Žďár nad Sázavou 1 146 
Celkem 591 

 

11.2. Kultura 
Kultura je nedílnou součástí života člověka a je nezbytné, aby tato oblast měla 

v našem městě své místo. 
 

Na území města působí tato kulturní zařízení: 
Dům kultury, Libušínská 183, Žďár 1 - město je členem  zájmového sdružení 

právnických osob,  společně s  ZO OS KOVO Žďas.  Žďas a.s. vystoupil ze sdružení 
k 31.12.2001. V roce 2005 činil příspěvek města do sdružení 2 320 tis.Kč. 

 
Zařízení DK na území města 

• Městské divadlo, Doležalovo nám., Žďár 1  

• Dům kultury, Libušínská 183, Žďár 1 
Výstavní prostory 

• výstavní síň na Staré radnici, nám. Republiky 24, Ž1 

• výstavní síň muzea v budově Tvrz, Tvrz 8, Žďár nad Sázavou 
Regionální muzeum, Tvrz 8, Žďár 1  je od 1.1.2002 organizační složkou města 
 
Knihovna M.J.Sychry, Havlíčkovo nám. 5, Žďár 1 – byla zprivatizována 

20.1.1995 a veškerý majetek (movitý i nemovitý) byl  převeden  z majetku státu do 
majetku města. Od 1. ledna  1993 pracuje knihovna v režii města.  

Pobočky: 
ul. Nádražní    pro dospělé i děti 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 85 

Kino Vysočina, Brodská 2, Ž3 -  provoz zajišťuje pronájemce. Kino funguje bez 
velkých problémů. 

 
Informační a turistické centrum Žďas Zámek – zahájilo provoz v roce 2000. 

Zajišťuje prohlídky historického areálu bývalého cisterciáckého kláštera, expozic 
klavírů a žďárského baroka a poutního kostela sv.Jana Nepomuckého na Zelené 
hoře, prodej vstupenek a upomínkových předmětů. 

  
V našem městě probíhá řada kulturních akcí, z nichž nejvýznamnější jsou: 

Slavnosti jeřabin – kulturní festival výtvarné, hudební či dramatické tvorby, 
 
Jiné kulturní akce: Horácký džbánek, Horácký jarmark, pálení čarodějnic, 

výstavy různých druhů, trhy podnikatelů. 
 
Významné kulturní akce: 
Oslavy Nového roku – od roku 2000 každý rok 
Festival Concentus Moraviae, kde je město od letošního roku řádným členem.      

V roce 2002 se konal slavnostní zahajovací koncert Magdaleny Kožené. 
Oslavy 750.výročí založení žďárského cisterciáckého kláštera. Cílem bylo 

zapojení co nejširšího okruhu lidí do osmi dnů plných kultury. 
 
V našem městě působí Klub výtvarných umělců Horácka, který s námi 

spolupracuje na zajišťování výstav a kulturních akcí  pro město. 
V oblasti kultury byly v uplynulém období z finančních prostředků města 

provedeny tyto rozsáhlejší opravy a rekonstrukce. 
 

Stará radnice, náměstí Republiky, Ž.1 
Rekonstrukce šatny, oprava fasády na budově. 
 

Městské divadlo, Doležalovo nám.,Ž.1 
rekonstrukce sociálního zařízení 

 

11.3. Cestovní ruch 
Cestovní ruch je jednou z nejvíce se rozvíjejích oblastní naší země. Je dobré, 

že i město Žďár nad Sázavou věnuje této oblasti patřičnou pozornost. 
V květnu roku 2000 zahájilo svou činnost Informační a turistické centrum 

v areálu zámku Dr. Kinského. Turisté mohou navštívit areál bývalého kláštera 
(konvent; expozice klavírů, baroka, fotografií; konvetní kostel; muzeum knihy) a 
poutní kostel Sv. Jana Nepomuckého na Zelené hoře (památky UNESCO) s 
odborným výkladem průvodce. Roční provoz v tomto ITC je zhruba 30 000 
návštěvníků. 



strana 86 

Otevírací doba centra 
v hlavní sezóně: (duben - říjen) úterý až neděle 900 - 1700 
mimo hlavní sezónu: (listopad - březen) pondělí až pátek 800 - 1600 

 sobota a neděle dle objednávky 

Ke spokojenosti turistů při návštěvě žďárského regionu přispívá informační 
centrum. Je součástí CK SANTINI TOUR, umístěné v budově Staré radnice.  
Potvrdily se poznatky z minulých sezón s tím, že informační centrum bylo 
vyhledáváno ve větší míře. Informace byly žádány ve větší míře se zájmem o pěší 
cykloturistiku. Příjemným zjištěním pracovníků centra bylo, že turisté se v našem 
regionu zdržovali několik dní. 
 

 

Otevírací doba centra 
pondělí až pátek 830-1900 
sobota 900-1900 

v hlavní sezóně: 

neděle 830-1200 
pondělí až pátek 830-1730 
sobota 900-1200 

mimo hlavní sezónu: 

svátky 900-1200 

V roce 2000 došlo k vyznačení Santiniho cyklotrasy, která spojuje satelitní 
Santiniho stavby v okolních obcích. Tato se tak stala devátou doporučenou 
cyklotrasou v okolí města. 

V roce 2001 byla otevřena Posázavská cyklotrasa, která vede ze Žďáru nad 
Sázavou až do Davle u Prahy. Je to výsledek účasti města ve sdružení měst a obcí 
podél toku řeky Sázavy. 

V prosinci roku 2001 vznikl materiál s doporučenými cyklotrasami v okolí 
města, který informuje nejen o atraktivitách cestovního ruchu na dané trase, ale i o 
její obtížnosti. 

V zimním období je krajina v okolí města ještě krásnější, než např. v letním 
období, proto došlo k dohodě s TJ AXIOM OrBiTt o zakoupení rolby pro úpravu 
běžeckých tratí a smluvnímu vztahu na zabezpečení lyžařských tras v okolí města a 
propojení Žďáru s obcemi Račín, Tři Studně. Od roku 2004 zde upravuje lyžařské 
tratě TJ Žďas – oddíl lyžování s centrem v Areálu M. Koukala. Došlo také k propojení 
lyžařských tras na Žďársku s trasami na Novoměstsku. Pomocí těchto tras jsme 
schopni nejen občanům města, ale i návštěvníkům města a celého regionu 
nabídnout možnost sportovního vyžití s poznáním krás zimní krajiny na velkém 
území. 

Významnou prezentací cestovního ruchu v regionu je každoroční účast města 
spolu s krajem vysočina na veletrhu cestovního ruchu Regiontour vždy v prvních 
měsících roku. 

V roce 2001 došlo k kompletní rekonstrukci hotelu Tálský mlýn, kdy se tento 
dostal do vyšší kategorie ubytovacího komfortu. Hotel je tak nyní podstatně více 
využíván. Došlo také k rekonstrukci restaurace v tomto objektu, což má opět kladný 
dopad na návštěvníky. 

V roce 2002 byla provedena kompletní rekonstrukce sociálního zařízení 
v autokempingu Pilská nádrž. Toto rovněž přispělo ke zvýšení standardu nabízených 
služeb návštěvníkům. 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 87 

Ve městě je z hlediska poptávky místních i přijíždějících rekreantů spatřován 
nedostatek v množství letních koupališť. 

Ve výhledu se jeví jako velice prospěšné vytvoření turistického subregionu 
Žďársko, Novoměstsko, Bystřicko a Škrdlovicko, kdy společným úsilím by se nám 
mohlo dařit nejlépe propagovat krásy a množství atraktivit cestovního ruchu 
v nejkrásnější části Žďárských vrchů. Toto propojení bude prezentováno na veletrhu 
cestovního ruchu Regiontour. 

11.4. Tělovýchova 
Sport jako takový je velice důležitý pro všechny věkové skupiny obyvatelstva a 

je velice dobré, že město Žďár nad Sázavou našlo způsob jak jej podporovat 
Město podporuje rozvoj sportu nejen formou přidělených grantů sportovním 

oddílům, ale především každoroční formou úhrady provozních nákladů sportovišť. Již 
od roku 2001 město na většině sportovištích hradí provozní náklady a proti nim 
započítává příjmy za pronájem sportovišť. Rada města v roce 2003 novelizovala 
„Podmínky provozu sportovišť“, které stanovují, že sportovní oddíly a kluby kategorie 
dětí, mládeže a juniorů do 19 let mají pronájem těchto sportovišť zdarma a sportovní 
oddíly a kluby kategorie dospělých dospělí za 50% provozních nákladů. 

Město dále hradí ze svého rozpočtu některé opravy na sportovištích. Podařilo 
se zrealizovat tyto opravy a rekonstrukce: 

- kogenerace zimního stadionu a sportovní haly 
- osvětlení zimního stadionu 
- kopilitové stěny zimního stadionu 
- oprava travnatého hřiště fotbalového stadionu 
- oprava dřevěného obložení a oprava střechy sportovní haly 
- oprava sociálního zařízení a střechy sokolovny ve Žďáře 1 
Na všech sportovištích TJ Žďas Žďár nad Sázavou a TJ Sokol Žďár nad 

Sázavou je tato podpora zřetelná a vidí ji sportovci i veřejnost. 
Tělovýchovná zařízení, která jsou využívána pro činnost jednotlivých 

tělovýchovných organizací nebo jednotlivých občanů: 
Tabulka 71: Tělocvičny 

l.ZŠ v budově l.ZŠ 
2.ZŠ v budově 2.ZŠ 
sportovní hala  2.ZŠ 
3.ZŠ v budově 3.ZŠ 
4.ZŠ v budově 4.ZŠ - velká tělocvična 
4.ZŠ v budově 4.ZŠ - malá tělocvična 
5.ZŠ v budově 5.ZŠ – dvě tělocvičny 
SPŠ v budově SPŠ 
DDM v budově České pojišťovny 
Gymnázium v budově gymnázia – malá tělocvična 
Víceúčelová sportovní hala na Libušíně - majetek TJ Žďas 
bazén v budově 4.ZŠ - jsou problémy s vysokými provozními  náklady 
sauna – v prostoru plaveckého bazénu  
sokolovna TJ Žďas - majetek TJ Žďas 
sokolovna Žďár n.Sáz.2 - majetek  Jednoty Sokola 
loděnice Velké Dářko - majetek TJ Žďas 



strana 88 
Tabulka 72: Hřiště 

hřiště u 2.ZŠ 
hřiště u 4.ZŠ 
hřiště u 5.ZŠ 
hřiště u SPŠ 
hřiště u sokolovny Žďár 1. - majetek TJ Žďas 
volejbalové dvorce Rybníček - majetek TJ Žďas 
tenisové dvorce - Bouchalky - trvalé užívání TJ Žďas 
travnaté hřiště na kopanou - Bouchalky - majetek TJ Žďas 
škvárové hřiště Bouchalky - majetek TJ Žďas 
minigolfové hřiště Žďár 2 - majetek TJ SKP (dříve RH) 
asfaltová plocha a volejbalový dvorec Žďár 2 - majetek TJ SKP (dříve RH) 
víceúčelová plocha u zimního stadionu 
sportovně rekreační areál na Libušíně 
ostatní plochy - na území města je k dispozici několik  míst na sídlištích i jinde, kde občané 
provozují rekreační  tělovýchovu, jsou to hřiště a dětské plácky využívané  hlavně dětmi. 

12. VÝSTAVBA  A  ROZVOJ  MĚSTA 

12.1. Územní, předprojektová a projektová příprava 

12.1.1. Územní plán 
Dne 24.4. 2003 byl schválen pro Město Žďár nad Sázavou nový územní plán 

města, jehož zpracovatelem je Urbanistické středisko, Brno. Náklady na pořízení 
územního plánu činily 3,3 mil. Kč, z toho byla poskytnuta dotace Okresním úřadem 
ve Žďáře n.S. ve výši 1,4 mil. Kč. 

Na základě požadavků zástupců firem a občanů města byla projednána a 
následně schválena dne 20.10.2005 Změna č.1 a 23.3. 2006  Změna č.2 územního 
plánu. Náklady na pořízení změny č.1 činí 122 tis. Kč a Změny č.2 činí 66 tis.Kč. 

  

12.1.2. Územně plánovací podklady 
 

zpracované v roce 2003: 
• Urbanistická studie „Starý dvůr“ 

• Studie „Úpravy náměstí Republiky“ 
zpracované v roce 2004: 

• Dokončení urbanistické studie „Starý dvůr“  

• Studie regenerace sídliště Libušín 

• Klafar II – výškopisné a polohopisné zaměření, geologický a radonový 
průzkum 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 89 

zpracované v roce 2005: 
• Změna č.1 územního plánu 

• Změna č.2 územního plánu 

• Klafar II – archeologický průzkum 
zpracované v roce 2006: 

• Dokončení Změny č.2 územního plánu  

• Urbanistická studie „Úpravy náměstí Republiky“ – čistopis 
 

 

12.2. Bytová investiční výstavba, vč. přípravy 
V letech 2002 – 2006 nastala stagnace bytové výstavby způsobená  

ukončením výstavby bytových domů ve městě Žďár n. S. Kromě samotného Města, 
jako investora bytového domu na Veselské ulici, nevstoupil do výstavby hromadného 
bydlení jiný investor. 

 
Město Žďár n.S. změnilo v letech 2002 – 2006 svůj podíl na rozvoji bytové 

výstavby. Přímou výstavbu, kde vystupovalo jako investor staveb, ukončilo a zahájilo 
výkupy pozemků pro přípravu dalšího rozvojového bytového území. Zároveň zahájilo 
přípravné práce na projektu stavby technické infrastruktury nového obytného 
souboru. 

 
Podrobněji o stavbách: 

• 20 b.j. ul. Veselská – doba výstavby 09/2002 – 10/2003, náklady 36 
mil. Kč z toho 6,58 mil. Kč státní dotace, generální projektant – PROTIS 
Brno, generální dodavatel stavby – PKS INPOS a.s. Žďár n.S.;  

 
 
Stavební odbor Městského úřadu ve Žďáře n.s. vydal: 
v roce 2003: 

• 1839 rozhodnutí 
v roce 2004: 

• 2159 rozhodnutí 
v roce 2005: 

• 1800 rozhodnutí 
v roce 2006: 

• 1156 (k 1.9. 2006) rozhodnutí  
 

 



strana 90 

12.3. Ostatní investiční výstavba z rozpočtu města 
V období let 2002 - 2006 zajišťoval odbor rozvoje a ŽP Městského úřadu pro 

město stavby podle schválených rozpočtů města v jednotlivých rocích a to vč. 
projektové přípravy staveb, veřejných soutěží na zhotovitele staveb, projektanta, 
stavebního dozoru, kontrolních dnů na stavbách až kolaudaci staveb a jejich předání 
správci. 
 

V roce 2003 byly realizovány následující investiční akce: 
• Úpravy okolí Zelené Hory – I.etapa ; 

• Rozšíření hřbitova – I.etapa; 

• Rekonstrukce ZR 5- ul. Vysocká, Vnitřní, Květná  

• Cyklistická stezka VII.etapa – dokončení z r. 2002; 

• Hřiště 2.ZŠ; 

• Přestavba MŠ ul. J. z Poděbrad; 
V roce 2004 byly realizovány následující investiční akce: 

• Úpravy okolí Zelené Hory – pokračování; 

• Rozšíření hřbitova -  pokračování;  

• Rekonstrukce ZR 5 - ul. Vysocká, Vnitřní, Květná  - dokončení; 

• Rekonstrukce ZR 5 – ul. Luční I, Javorová, Trnková I, Růžová, Žitná, 
Na Prutech, Květná II, Vejmluvova ; 

• Tělocvična 4.ZŠ – rekonstrukce; 

• Část chodníku ul. Veselská (u objektů p. Nahodila, p. Vosyky); 
V roce 2005 byly realizovány následující investiční akce: 

• Úpravy okolí Zelené hory; 

• Rozšíření hřbitova – II.etapa 

• Rekonstrukce ZR 5 – ul. Luční I, Javorová, Trnková I, Růžová, Žitná, 
Na Prutech, Květná II, Vejmluvova  - dokončení; 

• Rekonstrukce ZR 5 – ul. Luční II, Hlohová, Šeříková, Rybářská, 
Kaštanová, Lipová, Trnková II; 

• Nástavba DPS – 16 b.j.; 
V roce 2006 byly realizovány následující investiční akce: 

• Úpravy okolí Zelené hory; 

• Rozšíření hřbitova – II.etapa – dokončení; 

• Rekonstrukce ZR 5 – ul. Luční II, Hlohová, Šeříková, Rybářská, 
Kaštanová, Lipová, Trnková II - dokončení; 

• Archiv MěÚ; 

• Nástavba DPS – 16 b.j. – dokončení; 

• Inženýrské sítě Klafar II – zahájení 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 91 

• Cyklostezka Žďár n.S. – Polnička 

• Místní komunikace Brněnská – Jamská; 

• Regulační stanice Jamská  - technologie – dokončení; 

• Přestavba objektu č.p. 74 (bývalý objekt MěÚ – na MP); 
 
Akce, pro které jsou zpracovávány projekty staveb : 

• Sportovně rekreační areál; 

• Křižovatka Smetanova – Nádražní; 

• Místní komunikace ul. Strojírenská – ul. Nádražní; 

• Komunikace ul. Jihlavská – Brněnská – v trase městského obchvatu; 

• Komunikace ul. Jamská – Novoměstská – v trase městského obchvatu; 

• Komunikace Klafar II – ul. Dolní vč. mostu u sportovní haly; 

• Parkoviště ul Palachova; 

• Parkoviště u DPS – ul. Libušínská; 

• Parkoviště u Polikliniky; 
 
 

13. PAMÁTKOVÁ PÉČE, SPRÁVA KULTURNÍCH 
PAMÁTEK 

 
Na katastrálním území Město-Žďár, Zámek-Žďár, Radonín a Stržanov se 

nachází 46 nemovitých kulturních památek a 64 movitých kulturních památek. 
Zároveň je na území města vymezeno ochranné pásmo „Areálu bývalého 

cisterciáckého kláštera a poutního kostela sv. Jana Nepomuckého na Zelené Hoře 
ve Žďáře n.S.“. Toto ochranné pásmo zasahuje svým okrajem na katastrální území 
Vysoké a Stržanov. 
 

Ve  správním řízení podle zákona č.20/1987 Sb., o památkové péči bylo 
vydáno:  

v roce 2003   51 rozhodnutí 
v roce 2004   71 rozhodnutí 
v roce 2005   57 rozhodnutí 
v roce 2006   (k 31.8.) 37 rozhodnutí 
 
Správa kulturních památek, pomníků, památníků, pamětních desek a 

dřevěných plastik byla převedena z odboru školství, kultury a  sportu na odbor 
rozvoje a ÚP Městského úřadu.   



strana 92 

 
V roce 2003 byla realizována následující akce: 
Restaurování erbovní reliéfové desky (umístěná vedle IC) 19.tis. Kč; 
V roce 2004byla realizována následující akce: 
Obnova sousoší Nejsvětější Trojice (morový sloup na nám. Republiky)  167 tis. Kč  
 + 133 tis. Kč dotace Kraje Vysočina; 
Geometrické zaměření památek a znalecké posudky 47 tis. Kč; 
Příspěvek dr. Kinskému na obnovu studniční kaple 101 tis. Kč; 
V roce 2005 byla realizována následující akce: 
Pokračování obnovy sousoší Nejsvětější trojice – II.etapa 236 tis. Kč  
+ 101 tis. Kč dotace Kraje Vysočina; 
Obnova sloupu se sochou sv. J. Nepomuckého (naproti Táferně) 168 tis. Kč; 
Příspěvek dr. Kinskému na studniční kapli 161 tis. Kč; 
Příspěvek Římskokatol. farnosti na opravu kostela  200 tis. Kč; 
Oprava kaple ve Stržanově 63 tis. Kč; 
Oprava pomníku obětem 1.svět. války (ul. Nádražní) 69 tis. Kč; 
Obnova písma na nápisových deskách (lev u zámku, u Rudoarmejce) 14 tis. Kč; 
Oprava a nátěr dř. plastik 57 tis. Kč; 
Znalecké posudky a dokumentace válečných hrobů 28 tis. Kč; 
Osazení erbovní desky 22 tis. Kč; 
V roce 2006 byla realizována následující akce: 
Oprava písma desek památníku u Rudoarmejce 24 tis. Kč; 
Obnova pomníku obětem 2.svět. války 20 tis. Kč. 
 

14. VODNÍ HOSPODÁŘSTVÍ 
V letech 2002 – 2006 byly na úseku vodního hospodářství realizovány: 
 
Monitorovací práce skládky Stržanov 
Po ukončení skládkování v roce 1995 jsou od jara 1996 prováděny 

monitorovací práce v oblasti bývalé skládky komunálních odpadů ve Stržanově. 
Výsledky vzorkovacích cyklů neprokázaly bezprostřední ohrožení okolního prostředí 
přítomností skládky komunálního odpadu, ani výraznější kontaminaci podzemních 
nebo povrchových vod, která by vyžadovala asanační zásah. 

 
Údržba a opravy okolí studánky „U Křiváku“ a studánky „Salvátorka“ 
V průběhu let byla prováděna běžné údržba laviček a okolí studánek vč. 

nátěrů dřevěných prvků. Zároveň byly odebírány v měsíčním intervalu vzorky vody 
pro její rozbor. Výsledky rozborů jsou zveřejňovány v regionálním tisku. 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 93 

 
 

15. PROGRAM OBNOVY VENKOVA 
V letech 2002 – 2006 byly na úseku přípravy Programu obnovy venkova  

realizováno 144 žádostí obcí ze správní oblasti Města Žďáru n.S.  
 

16. MĚSTSKÁ POLICIE 
Městská policie Města Žďáru nad Sázavou (dále jen města), zabezpečuje 

místní záležitosti veřejného pořádku na katastrálním území města a plní další úkoly 
vyplývající zejména ze zákona č. 553/1991 Sb. o obecní policii.  

Městská policie při zabezpečování místních záležitostí veřejného pořádku a 
plnění dalších úkolů podle zákona zejména: 

a) přispívá k ochraně bezpečnosti osob a majetku 
b) dohlíží nad dodržováním pravidel občanského soužití 
c) přispívá v rozsahu stanoveném zákonem k bezpečnosti a plynulosti 

provozu na pozemních komunikacích 
d) odhaluje přestupky a jiné správní delikty 
e) upozorňuje fyzické a právnické osoby na porušování obecně závazných 

právních předpisů a činí opatření k nápravě. 
 

16.1. Personální obsazení 
V průběhu let 2002 - 2006 došlo u MP Žďár nad Sázavou ke změnám 

personálního obsazení. Došlo k nástupu 3 nových strážníků, za strážníky odcházející 
z pracovního poměru. Dále od 1.6.2003 nastoupil nový vedoucí Mgr. Martin Kunc, 
který nahradil vedoucího Antonína Chrousta, odcházejícího do starobního důchodu. 
Tabulkový stav zůstal stejný jako v předchozích letech tj. 22 strážníků.   
 

16.2. Vzdělávání a výcvik strážníků  
V průběhu let 2002 - 2006 došlo u MP Žďár nad Sázavou k podstatnému 

zlepšení poměru středoškolsky vzdělaných zaměstnanců s maturitou oproti 
zaměstnancům ze základním středoškolským vzděláním. V roce 2002 byl podíl 
nematurantů nadpoloviční, v roce 2006 již činí pouze 31,4 %. 
Tabulka 73: Dosažené vzdělání strážníků MP 

Dosažené vzdělání Počet strážníků % 
Vyučen 7 31,4 
SŠ s maturitou 14 64 
VŠ 1 4,6 

 



strana 94 

Každý strážník absolvuje jednou za tři roky 10-ti denní školení, na jehož závěr 
skládá odborné zkoušky před komisí MV. Každoročně jsou strážníci školeni 
z předpisů bezpečnosti práce a požární ochrany a absolvují 16-ti hodinový kurz 
k oprávnění řízení vozidel s právem přednostní jízdy. Absolvují cvičné střelby ze 
služebních zbraní a jsou pravidelně seznamováni se změnami právních předpisů 
souvisejících s jejich prací.  

V roce 2003 - 2005 absolvovalo celkem 14  strážníků kurz  odborné 
způsobilosti pro odchyt toulavých zvířat a zacházení s nimi. Takto odborně 
vyškolených strážníků je u MP v současné době 18, oproti 4 strážníkům v roce 2002. 

 

16.3. Výkon služby 
Výkon služby je městskou policií města zabezpečován nepřetržitě. Výkon je 

rozdělen na 12-ti hodinové služby (denní, noční). Hlídky jsou dvojčlenné a to buď 
pěší či motorizované. V  roce 2004 došlo k zavedení i hlídy na jízdních kolech 
(cylkohlídky).. Na noční směny jsou převážně používáni i služební psi. Na služebně 
městské policie je výkon zabezpečen taktéž v nepřetržitém režimu. Stálá služba 
přijímá oznámení od občanů, předává oznámení hlídkám, vytěžuje kamerový 
systém, obsluhuje pult PCO a zajišťuje zápisy do registrů městské policie. 

 

16.4. Městská policie jako partner  
Městská policie velmi úzce spolupracovala s Policií ČR a to zejména 

s obvodním oddělením a dopravním inspektorátem. Úzká spolupráce byla taktéž s 
jednotlivými odbory městského úřadu, především s odborem dopravy, komunálních 
služeb, životního prostředí, školství, kultury a sportu,   finančním odborem, 
hospodářským odborem a oddělením finanční kontroly a interního auditu města.  

Městská policie pravidelně (l x týdně) zabezpečovala  tiskové konference, 
prostřednictvím kterých blíže informovala veřejnost zejména o bezpečnostní 
problematice a stavu veřejného pořádku na teritoriu města. Zástupce městské policie 
se pravidelně zúčastňoval akce „setkání s občany“ pořádané panem starostou. 
Zástupce městské policie je rovněž  členem komise péče o rodinu a děti.  

K informování veřejnosti jsou zřízeny  internetové stránky  
(www.zdarns.cz/mp), na kterých občan nalezne i podrobné informace o činnosti MP a 
psech umístěných do útulku.  Je zde možno pokládat dotazy, na které je odpovídáno 
a jsou zde i stránky týkající se prevence. Dále zde občan nalezne odkazy na zákony 
a vyhlášky města.  

Městská policie je také členem integrovaného záchranného systému a plnila i 
důležité úkoly ohledně protipovodňového plánu města a další úkoly v souvislosti 
s krizovým řízením města.  
 

16.5. Městský kamerový systém  
Městská policie, jakož i Policie ČR využívají pro řešení místních záležitostí 

veřejného pořádku kamerový systém. Tento je tvořen pěti  kamerovými body, které 
jsou umístěny ve středu města, přilehlé Nádražní ulici a na sídlišti „Libušín“. 
Kamerový systém je plně využit a slouží zejména pro monitorování stavu veřejného 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 95 

pořádku. Nově začal být kamerový systém využíván zejména v denní době kromě 
monitorování stavu veřejného pořádku i k monitorování dopravních přestupků. 
Kamerový systém přispěl v loňském roce i letech předchozích k odhalení a 
dokumentaci několika trestných činů a desítek případů přestupků proti veřejnému 
pořádku. 
 
 

16.6. Prevence, dohled na přechodech pro chodce 
U městské policie je zaveden ucelený systém prevence, který se soustřeďuje 

zejména na prevenci sociálně-patologických jevů u dětí a mládeže. V rámci systému 
prevence nabízí MP přednášky a besedy s jednotlivými třídními kolektivy žáků 
mateřských, základních a středních škol, SOU a internátů. Přednášky a besedy se 
uskutečňují podle vybrané problematiky jako je například: chování na veřejnosti, 
protiprávní jednání - rozdíl mezi přestupkem a trestným činem, šikana, kontakt 
s volně se pohybujícími zvířaty (zatoulaná zvířata, zvířata v lese…), jak správně 
telefonovat na linky tísňového volání, problematika veřejného pořádku atd.  

V roce 2005 bylo uskutečněno na výše jmenovaných školských zařízeních 
celkem 193 besed a přednášek, což je o 56 více než v roce 2004. Pro informaci 
v roce  2003 bylo uskutečněno 110 besed a v roce  2004 – 137 besed.    

Dle koncepce činnosti MP z roku 2003, která byla předložena radě města, se 
aktivita činnosti v ranních hodinách a to mezi 07.00 – 08.00 hod. soustředila 
výhradně na dohled na bezpečnost občanů, zejména dětí. Každodenně v době 
školního vyučování zajišťovali strážníci v době před začátkem školního vyučování 
dohled na přechodech pro chodce v blízkosti škol. Jako nejproblematičtější se jeví 
přechody na ul. Smetanova -  u ZZN, ul. Horní - u Vesny, křižovatka ul. Neumannova 
– Studentská -  u Gymnázia.  

16.7. Program prevence kriminality na místní úrovni 
„Partnerství 2005“ 

„Partnerství 2005“ je program prevence kriminality na místní úrovni, který 
prostřednictvím státní účelové dotace napomáhá k rozvoji preventivních aktivit 
v České republice. V roce 2005 se nám podařilo úspěšně realizovat celkem tři 
projekty :  

Rozšíření MKDS o dva kamerové body s propojením kamerového 
systému na obvodní oddělení Policie ČR  
– byly vybudovány dva nové kamerové body v prostoru sídliště Libušín. Kamery 
monitorují kritická místa, mezi která patří dvě největší sídlištní parkoviště ve městě, 
prostory přilehlých ulic, prostory v okolí  Domu kultury, hotelu Jehla,  sportovní haly a 
zimního stadionu. Projektem bylo realizováno i celkové propojení kamerového 
systému na OO PČR, kde bylo zřízeno druhé obslužné pracoviště kamerového 
systému. Předpokládáme, že dojde k maximálnímu využití tohoto systému jako celku. 
Celková cena projektu 1.014.750,-Kč, podíl obce na projektu činil 214.750,-Kč, 
prostředky státního rozpočtu ve výši 800.000,-Kč.  
 



strana 96 

Zvýšení bezpečnosti seniorů ve městě  
– projekt spočíval v prezentaci preventivního programu v novinách a kabelové 
televizi a v osvětové činnosti sociálních pracovníků, kteří pracují se seniory v terénu. 
Dále proběhlo několik besed s pracovníky MP, PČR a pracovníky sociálních služeb. 
Technické řešení spočívalo v bezplatné montáži celkem 500 ks bezpečnostních 
řetízků na vchodové dveře u obydlí seniorů. Celkové náklady projektu ve výši 
120.000,-Kč, podíl města na financování ve výši 20% , tj. 24.000,-Kč 

Instalace informativních dopravních značek  
– projekt byl realizován v návazností na rozšíření MKDS.  Na příjezdových 
komunikacích do města byly instalovány informativní dopravní značky „Město je 
monitorováno kamerami“. Na místa, se zvýšeným výskytem odstavených vozidel 
(jedná se o 10 největších parkovišť ve městě) byly rozmístěny informativní 
dopravních značky „Auto není trezor“. Dopravní značení přispívá ke snížení trestné i 
přestupkové činnosti v nejfrekventovanějších lokalitách. Zvýšila se informovanost 
občanů i návštěvníků města o preventivní ochraně majetku, omezuje se možný 
nápad trestné a přestupkové činnosti a narušování veřejného pořádku na veřejných 
prostranstvích. Celková výše projektu ve výši 55.000,-Kč, podíl města na financování 
ve výši 20%, tj. 11.000,-Kč.   

 

16.8. Útulek pro psy 
Městská policie mimo jiné zabezpečuje i problematiku odchytu nalezených a 

opuštěných psů,  kteří jsou předáváni do psího útulku nebo pokud je zjištěn majitel 
psa, majiteli psa.   
Tabulka 74: Odchyt psů 

Rok Odchyceno 
psů celkem 

Vráceno 
majiteli 

Umístěno na 
útulek 

Vydáno z 
útulku 

Umístěno v 
útulku ke 

konci roku 
2003 89 59 30 26 4 
2004 110 58 52 44 8 
2005 98 63 35 37 6 

Celkové náklady za umístění psů v útulku se od roku 2002 snižují. K tomuto 
výrazně přispělo zavedení internetových stránek MP,  na kterých jsou odchycení psi 
prezentováni. Dále průběžně byli občané informováni i prostřednictvím Novin 
žďárské radnice. 
Tabulka 75: Náklady na psí útulek (v Kč) 

Rok Rozpočet 
útulku 

Náklady na 
rekonstrukci 

Náklady 
na umístění psů 

v útulku 
2002 250.000 0 230.102 
2003 250.000 0 222.649 
2004 350.000 200.000 84.960 
2005 100.000 0 94.160 

 
 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 97 

16.9. Zajišťování společenských akcí a DBA na území města  
Městská policie se velkou měrou podílela na zajištění rozličných 

společenských akcí konaných v našem městě. Vedle zajištění samotného průběhu, 
dohledu nad stavem veřejného pořádku, dbala i na bezpečnost osob a majetku.  

 
Tabulka 76: Zajišťování akcí ve městě – rok 2005 

Datum Akce Zajištění 
1.1. slavnostní ohňostroj 10 strážníků 

8.1. – 13.3. zajištění a dohled při 
hokeji 

6-8 strážníků + nasazení sl.psů 

1 – 2 měsíc zajištění a dohled při 
plesech 

běžným výkonem služby v případě 
krojovaného plesu byl  výkon služby 
posílen o 6 strážníků 

29.4. - 30.4. zajištění při „čarodějnicích“ výkon služby posílen o 4 strážníky 
13.5. – 15.5. žďárská pouť každý den 6 – 10 strážníků + sl.psi 

1.6. zajištění Dne dětí 4 strážníci 
8.6. Žďárská míle / běh / 2 strážníci 

12.6. závod horských kol 4 strážníci 
17.7. triatlon 4 strážníci 

6.8. – 7.8. cykl.závody Rovner 4- 10 strážníků 
7 – 9 měsíc zajištění a dohled ve ZR 2 

Zámku při taneč.zábavách 
Horácký džbánek, setkání 
křesťanských rodin 

výkon služby posílen o 4 strážníky 

1.9. DBA s PČR 6 strážníků 
1.10. – 18.12. zajištění a dohled při 

hokeji 
6-8 strážníků + nasazení sl.psů 

11 – 12 měsíc zajištění a dohled při 
plesech   

běžným výkonem služby 

1 – 12 měsíc kontroly na alkohol, 
kouření dětí a mládeže / 
akce s PČR / 

výkon služby posílen o 4 - 6 
strážníků 

 

16.10. Pult centralizované ochrany (PCO)  
 

Městská policie využívá PCO jak k ochraně majetku samotného města, tak i 
ochraně majetku fyzických  a právnických osob.  

 
Tabulka 77: Rozdělení a počet objektů střežených MP prostřednictvím PCO 

Druh objektu Střeženo objektů 
objekty města 21 /bezplatně/ 
objekty na smlouvy 20 /komerčně/ 
objekty ostatní 6   /bezplatně/- objekty veřejného zájmu 



strana 98 

Městská policie touto formou střežení objektů podstatnou měrou přispěla  
k ochraně majetku  na území města. Z dlouhodobého hlediska se jednoznačně 
ukazuje, že pokud je objekt napojen na PCO dochází k minimálním snahám 
pachatelů o vloupání do těchto objektů. 
 

16.11. Plnění příjmů do rozpočtu MP a uložené blokové 
pokuty   

 
Tabulka 78: Příjmy z pultu centralizované ochrany v letech 2002 – 2005 

Rok Rozpočet v Kč Skutečné plnění v 
Kč 

Skutečné plnění v 
% 

2002 250.000 242.200 96,8 
2003 250.000 294.000 118 
2004 250.000 255.000 102 
2005 250.000 250.650 100 

 
Tabulka 79: Uložené blokové pokuty : 

Rok Rozpočet v Kč Skutečné plnění  
v Kč 

Skutečné plnění 
v % 

2002 250.000 151.900 60,7 
2003 250.000 306.000 122 
2004 250.000 550.000 220 
2005 400.000 540.400 135 

Již na první pohled je zřejmé, že výsledná činnost v roce 2004, 2005 v těchto 
kapitolách je o mnoho desítek procent vyšší nežli v roce 2002 a 2003. Uvedený 
výsledek souvisí se zvýšením aktivity práce MP v posledních dvou letech, i když 
průměrná výše pokuty zůstává na relativně nízké úrovni (214,-Kč / pokuta), v roce 
2004 (220,-Kč / pokuta).  

 

16.12. Čerpání rozpočtu  
Rozpočet MP byl v uplynulých letech čerpán vyváženě, nedošlo k překročení.  

 
V roce 2005 se podařilo získat níže uvedené dotace: 
 

Tabulka 80: Získané dotace v roce 2005 - MP 

Projekt Výše dotace v Kč 
Rozšíření MKDS s propojením na PČR 800.000 
Zvýšení bezpečnosti seniorů 96.000 
Instalace informativních dopravních značek 44.000 
Pořízení technologie GPS 18.254 

 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 99 

 

16.13. Oblast trestné činnosti 
Uvedená oblast nespadá přímo do kompetence úkolů městské policie. I přesto 

se strážníkům podařilo zadržet či významnou měrou přispět k zadržení několika 
desítek osob podezřelých ze spáchání trestného činu a dále bylo při výkonu služby 
zadrženo i značné množství osob v celostátním pátrání. Jedná se zejména o případy 
majetkové trestné činnosti (krádeže), poškozování cizí věci  a výtržnictví.  
Tabulka 81: Zadržení osob 

Rok Zadržení - TČ Osoby v pátrání 
2002 11 10 
2003 20 8 
2004 12 12 
2005 14 9 

 

16.14. Řešení oznámení občanů a zjištěných přestupků 
Problematika přijatých oznámení od občanů, zjištěných a následně řešených 

přestupků, tvořila největší podíl pracovní náplně strážníků městské policie. Počet 
oznámení se neustále zvyšuje. Z těchto oznámení je asi 25 % na linku tísňového 
volání (156). Veškerým oznámením byla věnována maximální pozornost a byla 
řešena v souladu se zákonem. 
 
 
 
Tabulka 82: Oznámení občanů 2002 - 2005 

Rok Oznámení celkem Na linku 156 
2002 1949 419 
2003 1701 425 
2004 2155 624 
2005 2307 646 

 
Tabulka 83: Způsob řešení přestupků 

Přestupky v dopravě Veřejný pořádek a ostatní Rok 
domluva blokově postoupeno domluva blokově postoupeno 

Celkem 

2002 3347 394 450 2090 120 110 6391 
2003 3717 614 471 2319 128 173 7422 
2004 3355 2401 129 2208 191 172 8456 
2005 4640 1916 116 1251 606 40 8569 

 



strana 100 
Graf 5: Počty řešených přestupků 

 
 
 

Tabulka 84: Stručný výčet nejčastěji  řešených přestupků (pouze v letech 2004-2005) 

Domluva Blokově (postoupeno)  Přestupek 
2004 2005 2004 2005 

přestupky řidičů motorových vozidel 1512 2312 2252 1776 

přestupky cyklistů 466 526 97 167 

přestupky chodců 1503 973 42 47 

přestupky majitelů psů 649 560 91 185 

přestupky na úseku občanského soužití 142 132 24 17 

přestupky na úseku majetku 0 0 38 24 

přestupky zimní údržba + upozornění občanů 193 293 0 0 

přestupky z vyhlášek města 521 562 191 388 

přestupky na úseku veřejného pořádku 577 533 55 57 

blokovací zařízení – „botičky“ 0 0 51 75 

přestupky podávání alkoholu osobám mladším 18 let 0 0 14 17 

 
Z dopravních přestupků tvoří největší procento porušení zákazu stání, 

zastavení, vjezdu, nesprávné parkování a přestupky chodců a cyklistů. V kategorii 
přestupků proti veřejnému pořádku tvoří největší podíl přestupky dle. § 46,47,48,49 
z.č. 200/1990 Sb. ( porušení vyhlášek města, rušení nočního klidu, vzbuzování 
veřejného pohoršení, znečištění a zábor veřejného prostranství, občanské soužití, 
přestupky proti majetku…). Způsob řešení přestupků (viz. graf níže), koresponduje se 
stavem řešení u ostatních městských policií v ČR.  

Počet řešených přestupků na počet strážníků městské policie je na velmi 
dobré úrovni. 

Počty řešených  přestupků v roce 2002 - 2005 

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

9000

domluva blokově postoupeno domluva blokově postoupeno

přestupky v dopravě  veřejný pořádek a ostatní celkem 

2002

2003

2004

2005



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 101 

Graf 6: Nejčastěji řešené přestupky - domluva 

Nejčastěji řešené přestupky - domluva

0 500 1000 1500 2000 2500

přestupky řidičů motorových vozidel

přestupky cyklistů

přestupky chodců

přestupky majitelů psů

přestupky na úseku občanského soužití

přestupky na úseku majetku

přestupky zimní údržba + upozornění občanů

přestupky z vyhlášek města

přestupky na úseku veřejného pořádku

blokovací zařízení – „botičky“

přestupky podávání alkoholu osobám mladším 18 let

2005

2004

 
 
Graf 7: Nejčastěji řešené přestupky – blokově (postoupeno) 

Nejčastěji řešené přestupky - blokově (postoupeno)

0 500 1000 1500 2000 2500

přestupky řidičů motorových vozidel

přestupky cyklistů

přestupky chodců

přestupky majitelů psů

přestupky na úseku občanského soužití

přestupky na úseku majetku

přestupky zimní údržba + upozornění občanů

přestupky z vyhlášek města

přestupky na úseku veřejného pořádku

blokovací zařízení – „botičky“

přestupky podávání alkoholu osobám mladším 18 let

2005

2004

 
 
 

16.15. Zhodnocení stavu veřejného pořádku a stanovení 
priorit 

Pokud mohu stručně zhodnotit uvedené období od roku 2002 ve vztahu 
k zajištění místních záležitostí veřejného pořádku na katastru města, lze konstatovat, 
že nedošlo ke zhoršení stavu veřejného pořádku. Z údajů je sice patrné, že počet 
zjištěných a následně řešených přestupků je rok od roku vyšší, zejména v oblasti 
veřejného pořádku, toto však dle mého názoru spíše souvisí se zvýšením aktivity 
práce městské policie v této oblasti. I nadále budeme problematice veřejného 
pořádku věnovat maximální pozornost, jelikož toto je hlavní náplní naší práce a 
snažit se o změnu k lepšímu.   

V následujícíhc letech se chceme ještě podstatněji zaměřit na odhalování 
přestupků souvisejících s porušováním norem veřejného pořádku a to zejména 



strana 102 

nejrizikovější skupinou tj. mládeží. Dále se budeme snažit z intenzivnit práci na 
úseku alkoholové a nealkoholové toxikomanie u dětí a mládeže, jak formou represe, 
tak i prevence. 

17. ODBOR DOPRAVY 
Od 1.1.2003 začal pracovat nově odbor, který převzal kompetence zaniklého 

Okresního úřadu. Náplní je výkon státní správy v přenesené působnosti, těžištěm 
činnosti je administrace dopravně-správních agend, počet úředníků je 10. Odbor 
patří mezi nejnavštěvovanější, v úřední dny je odbaveno průměrně 150 – 200 
občanů 

Na úseku evidence motorových a přípojných vozidel je k srpnu 2006 
evidováno přes 36.000 vozidel a za uvedené období činnosti bylo provedeno téměř 
44.000 úkonů – například nových vozidel bylo zaevidováno téměř 4.500. 

V registru řidičů je k srpnu 2006 evidováno přes 41.000 řidičských průkazů a 
za uvedené období bylo provedeno přes 88.762 úkonů - například nových řidičských 
průkazů bylo vydáno téměř 12.000. 

Zkušební komisař přezkoušel přes 4.000 žadatelů o řidičské oprávnění, na 
úseku přestupků je ročně řešeno kolem 700 přestupků a na zbytku odboru (taxi, 
silniční správní úřad, schvalování technické způsobilosti vozidel) byly vydány další 
stovky rozhodnutí ve správním řízení. 

18. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
Životní prostředí je velmi významnou oblastí, která si zaslouží naší pozornost. 

Od jeho kvality se odvíjí kvalita života generací současných i budoucích. 
V souvislosti s reformou veřejné správy a s převodem některých kompetencí 

na pověřené obce po zrušení okresních úřadů, vznikl na městském úřadě odbor 
životního prostředí, který vykonává pravomoci svěřené mu složkovými zákony na 
úseku životního prostředí. Jde tedy výlučně o výkon státní správy v přenesené 
působnosti v jednotlivých oblastech. Jsou to především úseky vodního hospodářství, 
odpadového hospodářství, ochrana ovzduší, lesní hospodářství, ochrana 
zemědělského půdního fondu, ochrana přírody, myslivost a rybářství. 

 
Tabulka 85: Bilance druhů pozemků ve správním obvodu Města Žďár nad Sázavou 

Bilance půdy k 31. 12. 2004 v ha 
Zemědělská půda Nezemědělská půda 

or
ná

 
pů

da
 

za
hr

ad
y,

 
ov

oc
né

 
sa

dy
 

trv
al

é 
tra

vn
í 

po
ro

st
 y

 

C
E

LK
E

M
 

le
sn

í 
po

ze
m

ky
 

vo
dn

í 
pl

oc
hy

 

za
st

av
ěn

é 
pl

oc
hy

 

os
ta

tn
í 

C
E

LK
E

M
 

17 197 497 5 601 23 295 18 853 1 308 518 2 461 23 139 

 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 103 

18.1. Státní správa vodního hospodářství 
Na tomto úseku působí odbor ŽP jako speciální stavební úřad, když vydává 

staveb. povolení na vodní díla a tyto kolauduje (rybníky, ČOV, vodovody, 
kanalizace). Dále vydává povolení k nakládání s vodami ( vypouštění odpadních vod 
do vod povrchových, odběry povrchových a podzemních vod, akumulace 
povrchových vod), schvalování provozních řádů, havarijních plánů a manipulačních 
řádů vodních děl, vyjádření ke stavbám z hlediska ovlivnění vodních poměrů, změny 
druhu pozemku (v souvislosti s kulturou: vodní plocha), schvaluje havarijní plány, 
vydává opatření při povodních, vykonává dozorovou činnost a některé další 
kompetence. 
Tabulka 86: Počty vydaných stavebních povolení a kolaudačních rozhodnutí v ORP 
Žďár nad Sázavou (ha) 

 2003 2004 2005 I. pol. 2006 
Stavební povolení 46 49 56 22 
Kolaudační rozhodnutí 42 40 47 8 

18.2. Státní správa v odpadovém hospodářství 
Výkon státní správy na tomto úseku obsahuje udělování souhlasů k nakládání 

s nebezpečnými odpady, vede se a zpracovává evidenci odpadů, zařízení k likvidaci 
odpadů, sběrných míst odpadů, ukládá se ve stanovených případech 
provozovatelům povinnost odstranit odpad, vydává vyjádření k podnikání v oblasti 
nakládání s odpady, vyjádření v územním a stavebním řízení z hlediska nakládání 
s odpady a některé další kompetence. 

18.3. Státní správa v ochraně ovzduší 
Výkon státní správy na tomto úseku spočívá ve vydávání rozhodnutí o 

vyměření poplatku, odkladu a prominutí části poplatku za znečišťování ovzduší u 
středních a malých zdrojů znečišťování ovzduší, ověřování údajů souhrnné provozní 
evidence u středních stacionárních zdrojů, vedení evidence oznámení pro střední 
stacionární zdroj a evidence malých stacionárních zdrojů, vydávání vyjádření jako 
dotčený správní orgán v rámci územního a stavebního řízení, nařizení odstranění 
závad u malých spalovacích zdrojů, kontrolní činnost, opatření k nápravě a některé 
další kompetence.  

18.4. Státní správa lesů 
V této oblasti jde při výkonu státní správy o rozhodování v pochybnostech o 

změnách druhu pozemku (v souvislosti s kulturou: lesní pozemek), povolování 
staveb na lesních pozemcích, odnětí lesních pozemků, souhlasy s dělením lesních 
pozemků, obecné užívání lesů, ustanovování lesních stráží, zpracování lesních 
hospodářských osnov a vydávání vlastnických separátů vlastníkům, povolování 
těžeb, udělování výjimek ze zákona, soustřeďování údajů lesní hospodářské 
evidence, dozorová činnost, nápravná opatření, evidenční činnosti, zprostředkování 
plateb za činnosti v souvislosti: s podporou na výsadbu minimál. podílu melioračních 
a zpevňujících dřevin, s platbami za zpracování lesních hospodářských osnov, 
s platbami za výkon činnosti odborného lesního hospodáře, prohlášení pozemku za 
lesní, souhlasy se stavbami realizovanými do 50 m od hranice lesních pozemků a 
některé další kompetence.  



strana 104 
Tabulka 87: Vlastnická struktura lesů v ORP Žďár nad Sázavou  

Druh vlastnictví Výměra (ha) 
Státní lesy 4 529 
Velcí soukromí vlastníci lesů 10 498 
Města a obce 708 
Drobní vlastníci lesů do 50 ha 5 809 
Celkem 21 544 

 

18.5. Státní správa na úseku ochrany zemědělského půdního 
fondu (ZPF) 

V této oblasti při výkonu státní správy  mimo jiné orgán státní správy 
rozhoduje v pochybnostech o tom, že jde o součásti zemědělského půdního fondu, 
ukládá změnu kultury zemědělské půdy vlastníku či nájemci zem. půdy z důvodu 
ochrany životního prostředí na pozemcích o výměře do 1 ha, ukládá odstranění 
závad zjištěných při dozorové a kontrolní činnosti, uděluje souhlas k návrhům 
územně plánovací dokumentace zón a k návrhům územně plánovacích podkladů, 
které vycházejí ze schválených územních plánů sídelních útvarů, uděluje souhlas k 
odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu, má-li být dotčena zemědělská půda a 
půda dočasně neobdělávaná o výměře do 1 ha, přitom stanoví podmínky k zajištění 
ochrany zemědělského půdního fondu, schválí plán rekultivace, popřípadě stanoví 
zvláštní režim jeho provádění a vymezí, zda a v jaké výši budou předepsány odvody 
za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu. Uděluje souhlas k návrhům tras 
nadzemních a podzemních vedení, pozemních komunikací. Vydává rozhodnutí o 
odvodech za odnětí půdy ze zemědělského půdního fondu a  vykonává některé další 
kompetence.  
Tabulka 88: Výměra pozemků odnímaných ze ZPF v ORP Žďár nad Sázavou (ha) a 
počet vydávaných souhlasů s odnětím  ze ZPF 

 2003 2004 2005 I. pol. 2006 
výměra 14,0553 11,5848 20,8998 7,6364 
počet souhlasů 120 113 105 84 

 

18.6. Státní správa v oblasti ochrany přírody a krajiny 
Výkon státní správy v této oblasti spočívá v povolování kácení dřevin 

rostoucích mimo les a ukládání náhradní výsadby a  dále mimo území CHKO 
Žďárské vrchy orgán: vymezuje a hodnotí místní systém ekologické stability, 
registruje významné krajinné prvky, vede výpisy z ústředního seznamu ochrany 
přírody, provádí ochranu krajinného rázu, vyhlašuje památné stromy a  vykonává 
některé další kompetence.  

 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 105 

Tabulka 89: Druhy chráněných území na území ORP Žďár nad  Sázavou mimo CHKO 
Žďárské vrchy 

Druh  Počet Specifikace 

Evropsky významné 
lokality 

7 Znetínské ryb., Hodíškovský ryb., Podvesník, Baba, 
Dolní rybník u Újezda, Šimkovský rybník, Rybníky u 
Rudolce 

Přírodní rezervace 1 PR Baba – V bukách 
Přírodní park 1 PP Bohdalovsko 

 
18.7. Státní správa myslivosti 

V této oblasti výkonu státní správy jde především, mimo jiné, o registraci 
honebních společenstev, uznávání honiteb (vlastní, společenstevní) a  jejich uvádění 
do souladu se zákonem, kontrola plnění plánů lovu, evidence využití honiteb, 
povolování chov zvěře v zajetí, vydávání nařízení o omezení nebo zákazu vstupu do 
honitby, vedení evidence mysliveckých hospodářů, jejich odvolávání a jmenování, 
zpracovávání statistických hlášení o myslivosti,  povolování nebo ukládání úpravy 
stavů zvěře, popř. zrušení chovu zvěře v honitbě, povolování lovu zvěře mimo dobu 
lovu,  vydávání plomby k označení ulovené zvěře a vedení jejich evidenci, provádění 
kontrolní činnosti.  
Tabulka 90: Struktura honiteb a honební pozemky v ORP Žďár nad Sázavou 

Počet honiteb Výměra 
honebních 

pozemků (ha) CELKEM vlastních společenstevních 

40 089 33 6 27 

 

18.8. Státní správa rybářství, vydávání rybářských a 
loveckých lístků 

Na tomto úseku státní správy orgán na návrh vlastníka či uživatele rybářského 
revíru ustanovuje, odvolává či zrušuje rybářskou stráž a vede evidenci všech 
rybářských stráží ve své působnosti. Vydává rybářské lístky (roční, tříleté, desetileté, 
mládeži do 15 let) a lovecké lístky (na jeden den, na pět dní, na 30 dní, na 6 měsíců, 
na 12 měsíců, na dobu neurčitou). 

 
Tabulka 91:  Počty vydaných rybářských a loveckých lístků v ORP Žďár nad    Sázavou 

 2003 2004 2005 I. pol. 2006 
Rybářské lístky 68 49 43 42 
Lovecké lístky 443 444 521 448 

 



strana 106 

19. INFORMAČNÍ SYSTÉM MĚSTSKÉHO ÚŘADU 
Cílem informačního systému městského úřadu je poskytovat uživatelům 

výpočetní techniku, programové vybavení, datové báze a systémovou podporu tak, 
aby jim byl umožněn efektivnější výkon jejich pracovních povinností. 

19.1. Počítačová síť MěÚ 
Největším zásahem do informačního systému městského úřadu v letech 2002-

2006 bylo bezesporu převzetí části zaměstnanců bývalého Okresního úřadu (tzv 
delimitace) v roce 2003 a stěhování v roce 2004. 

19.1.1. Infrastruktura 
V roce 2002 byla počítačová síť (LAN) postavena na aktivních prvcích 10/100 

Mb/s firmy 3Com a strukturované kabeláži kategorie 5E v budově Nám. Republiky 2. 
Dále byla využita technologie WiFi pro připojení městské policie. V LAN bylo 
zapojeno 76 uživatelských PC s operačními systémy (OS) MS Windows 95 a 98 a tři 
servery (2x Compaq ProLiant - Pentium II 350 MHz, 256 MB RAM , 1x Acer Altos 
350 – Pentium III 866 MHz, 384 MB RAM). Na serverech byly nainstalovány síťové 
OS  MS Windows NT 4.0 a Novell Netvare 3.12. K elektronické komunikaci sloužil 
server MS Exchange 5.5, jako databázový server byl využíván MS SQL 7.0 server. 

Ke konci roku 2002 byl ukončen provoz serveru s OS Novel Netvare. 
S blížící se delimitací bylo na přelomu roku 2002/2003 realizováno propojení 

budov MěÚ (Nám. Republiky 2) a bývalého OkÚ (Žižkova 1) přes Regionální 
muzeum (Tvrz) optickým a telefonním kabelem. Optický kabel sloužil k propojení 
LAN obou budov na rychlosti 1 Gb/s, telefonní pak k zapříčkování telefonních 
ústředen na budovách. Dále byly telef. kabelem z muzea připojeny 2 linky k ústředně 
a také PC rychlostí do LAN rychlostí 16 Mb/s. Po delimitaci bylo do LAN MěÚ 
zapojeno cca 115 uživatelských PC na třech budovách – MěÚ, býv. OkÚ a budova 
Dr. Drože 26. 

Na podzim roku 2003 byl pořízen server pro databázové úlohy MS SQL 2000 
s OS MS Windows 2000 server 

Na jaře roku 2004 opustil MěÚ budovu Dr. Drože 26, na podzim téhož roku i 
budovu Nám. Republiky 2 a všechny odbory byly umístěny v budově Žižkova 1. 
Metalické propojení na Regionální muzeum bylo nahrazeno WiFi spojem z budovy 
Žižkova 1. 

V 1. čtvrtletí roku 2005 byl ukončen provoz doménových serverů MS Windows 
NT 4.0 a proveden přechod na síťový OS MS Windows Server 2003. Ke konci roku 
byl městský úřad připojen ke krajské síti ROWANnet. Byly doplněny stávající rozvody 
strukturované kabeláže mezi jednotlivými datovými rozvaděči a rozvody do 
serverovny. 

Na počátku roku 2006 byl přestěhován archiv MěÚ a následně byl zrušeno 
propojení mezi budovou Nám. Republiky 2 a Tvrzí. 

V souvislosti s rostoucím počtem stanic byly během let 2003 – 2005 doplněny 
a vyměněny aktivní prvky sítě tak, že uživatelská PC jsou do LAN zapojena rychlostí 
100 Mb/s, servery pak 1 Gb/s, páteřní síť aktivních prvků je provozována rovněž na 
rychlosti 1 Gb/s. 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 107 

Tabulka 92: Přehled aktivních prvků sítě LAN 

Aktivní prvek Připojení Počet 

3Com SS3 Switch 3824 24x 10/100/1000 Mb/s 1 ks 

3Com SS3 Switch 3812 12x 10/100/1000 Mb/s 1 ks 

3Com SS3 Switch 4250T 48x 10/100 Mb/s + 2x 10/100/1000 Mb/s 4 ks 

SMC Tiger Switch 48x 10/100 Mb/s + 2x 10/100/1000 Mb/s 1 ks 

SS3 3300 TM 24x 10/100 Mb/s + 1x 10/100/1000 Mb/s, 1x stohovací port 1 ks 

Po celé období probíhala obměna a doplňování PC připojených do LAN, 
výměna tiskáren (jehličkové a inkoustové za laserové, byla pořízena tiskárna pro tisk 
obálek na odboru stavebním) a výměna klasických monitorů za monitory LCD. 
Rovněž  se zvětšil počet serverů. 

V současné době je do sítě LAN zapojeno 8 serverů a 125 uživatelských PC. 
Tabulka 93: Servery sítě LAN 

Server Konfigurace 

HP ProLiant ML 370 1) Xeon 3 GHz, 1 GB RAM, 2x 18 GB + 2x 36 GB HDD, RAID 0, 
OS MS Windows Server 2003, MS Exchange 2003 Server, IIS 

HP ProLiant ML 370 2) Xeon 3 GHz, 1 GB RAM, 4x 36 GB HDD, RAID 0, 
OS MS Windows Server 2003 

HP ProLiant ML 370 3) Xeon 3 GHz, 1 GB RAM, 2x 36 GB HDD, RAID 0, 
OS MS Windows 2000 Server, MS SQL 2000 Server 

HP ProLiant ML 110 4) Pentium 4 3 GHz, 1 GB RAM, 2x 80 GB HDD RAID 0, 
OS MS Windows Server 2003, IIS 

HP ProLiant ML 110 5) Pentium 4 3 GHz, 1 GB RAM, 2x 80 GB HDD RAID 0, 
OS MS Windows Server 2003, Symantec Antivirus Server 

HP tc 2110 6) Pentium 4 2 GHz, 640 MB RAM, 40 GB HDD, OS Linux, T-Map Server 

COMFOR 7) Pentium 4 3 GHz, 1 GB RAM, 80 GB HDD, 
OS MS Windows Server 2003, Brightmail AntiSpam/AntiVirus Server 

COMFOR 8) Pentium 4 3 GHz, 1 GB RAM, 2x 80 GB HDD, 
OS MS Windows Server 2003, MS ISA 2004 Server 

Poznámka:  

 1) Primární doménový řadič, poštovní server, server DNS a WINS, server intranetu 
 2) Doménový řadič, server DNS, souborový server 
 3) Databázový server 
 4) Server internetu (elektronická úřední deska) 
 5) Server pro správu antivirů 
 6) Mapový server 
 7) Antispamový/antivirový server pro kontrolu příchozí elektronické pošty 
 8) Antivirový server 

19.1.2. Software 
Uživatelé počítačové sítě MěÚ k práci využívají jednak klasické kancelářské 

programové vybavení a dále programy řešící speciální agendy jednotlivých odborů. 



strana 108 

19.1.2.1. Kancelářské programové vybavení 
Jako základní kancelářský balík je na MěÚ využíván MS Office ve verzích 97 

a 2003 v závislosti na použitém operačním systému na uživatelském PC (72x OS MS 
Windows 98SE, 52x Windows XP Pro, 1x Windows 2000, přičemž podíl XP se 
neustále zvyšuje). Všechna PC v síti mohou využívat služby serveru elektronické 
pošty (do února 2005 to byl MS Exchange 5.5, potom MS Exchange 2003). Dále je 
Všem uživatelům přístupná aplikace Automatizovaný systém právních informací 
(ASPI). 
 

19.1.2.2. Antivirová/antispamová ochrana 
Antivirová/antispamová ochrana sítě MěÚ je řešena na několika úrovních: 

1. Na každém PC v síti je nainstalována desktopová aplikace Symantec Antivirus 
verze 9.0 nebo 10.0 (dle požívaného OS). 

2. Příchozí elektronická pošta prochází nejdříve přes server Brightmail 
Antispam/Antivirus (v provozu od července 2005), kde dochází k zachytávání 
nevyžádané nebezpečné elektronické pošty, následně je el. pošta předána na 
poštovní server MS Exchange 2003 

3. Na poštovním serveru běží Symantec Mail Security for Microsoft Exchange, který 
odstraňuje z elektronické pošty viry a nebezpečné přílohy (např. typu EXE a 
VBS).  

4. Správu virových definic na PC klientů provádí Symantec Antivirus Server (od 
ledna 2006). 

5. Virové definice na serverech jsou automaticky aktualizovány prostřednictvím 
internetu. 

 

19.1.2.3. Speciální agendy 
V uplynulém období pokračoval proces sjednocování jednotlivých agend do 

jednotného informačního systému PVT FENIX. 
V roce 2002 byl nahrazen původní program na výpočet mezd od fy GORDIC 

novým programem FLUXPAM. 
V roce došlo k navýšení počtu odborných agend v důsledku delimitace. 

Jednalo se zejména o agendy odboru životního prostředí na úseku ochrany ovzduší, 
vydávání mysliveckých a rybářských lístků, vodního hospodářství, evidence 
myslivosti, odpadů a agendy odboru dopravy. 

Na konci roku 2003 byla instalována Spisová a archívní služba (PVT), kterou 
od 2. čtvrtletí 2004 začaly využívat všechny odbory MěÚ. Současně byl zahájen 
pilotní provoz FENIX II – Stavební úřad. 

V průběhu roku 2005 byl do ekonomického subsystému IS Fenix I doplněn 
modul Pohledávky. 

Na podzim 2005 byl veden do provozu Registr živnostenského podnikání od 
firmy ICZ (nahradil program ZILAT fy PC-HELP), jedná se o internetovou aplikaci. 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 109 

V prosinci 2005 byly spuštěny další moduly IS FENIX II, a to Ohlašovna 
obyvatel a Matrika, které nahradily původní programové vybavení od firmy HAIDA. 
Rovněž byl po převodu dat zahájen ostrý provoz modulu Stavební úřad.  

V současné době jsou všechny aplikace používané na MěÚ v prostředí 
Windows.  

V roce 2006 byl IS FENIX rozšířen o modul Výherní hrací přístroje a Evidence 
majetku. 
Tabulka 94: Programové vybavení – hlavní odborné agendy 

Software (dodavatel) Odbor 

Ekonomický modul finanční 

Evidence majetku majetkoprávníFENIX I 
(PVT) 

Pohledávky 

Spisová a archivní služba (PVT) 

Registry (obyvatel, územně-identifikační, katastru nemovitostí) 

všechny 

Výherní hrací přístroje finanční 

Stavební úřad stavební 

Ohlašovna trvalého pobytu 

FENIX II 
(PVT) 

Matrika 
sekr. tajemníka

Registr živnostenského podnikání (ICZ) 

Evidence zemědělských podnikatelů (PC HELP) 
živnostenský 

Sociální dávky (PORS Chrudim) sociální 

EVI, ESPI (INISOFT) 

OVZDUŠÍ (KVASAR) 

Myslivecké a rybářské průkazy, Evidence myslivosti (YAMACO) 

Vodoprávní evidence – eVPE 

životního 
prostředí 

Evidence dopravních agend – EDA, DOPRAVA (YAMACO) dopravy 

 

19.1.3. Síť ministerstva vnitra 
Po delimitaci v roce 2003  začal městský úřad pro výkon státní správy na 

úseku občanských průkazů, cestovních dokladů a dopravy využívat Integrovaný 
informační systém správních a dopravně-správních evidencí (IISSDE) ministerstva 
vnitra (MV). Za tím účelem byl od MV zapůjčen hardware a zřízeno připojení do sítě 
MV. Jednalo se o terminály WYSE, které byly přes telminalserver a pevnou linku 128 
kb/s připojeny k serveru na Policii ČR. Terminály byly postupně nahrazovány PC od 
MV. V roce 2006 byla kapacita připojení do IISSDE zvýšena na 256 kb/s. 
V souvislosti se zavedením bodového systému byla zřízena schránka registrované 
elektronické pošty (REP) pro hlášení přestupků v dopravě. Od září 2006 budou 
vydávány cestovní doklady s biometrickými prvky, pracoviště byla vybavena 3 PC a 
ověřovacím stojanem (vše zapůjčeno Státní tiskárnou cenin). Tato PC jsou rovněž 
zapojena do sítě MV. V současné době je do sítě MV zapojeno celkem 18 PC a 2 
terminály WYSE. 



strana 110 

Pro účely zkoušek k získání řidičského oprávnění dodalo MV 5 ks PC. Tyto 
počítače jsou připojeny do sítě LAN MěÚ, nejsou však zařazeny do domény MěÚ. 
Počet zkušebních PC byl zvýšen o 6 počítačů MěÚ. Nově se takto zkouší uchazeči o 
řidičská oprávnění od července 2006. 

19.1.4. Internet a intranet 
V roce 2002 byla LAN MěÚ připojena k internetu pevnou linkou Českého 

telecomu o rychlosti 64 kb/s. Po rozšíření sítě delimitací se zvýšil objem elektronické 
komunikace a linka byla nedostačující. V září 2003 byla provedena změna 
poskytovatele připojení – COMA Polička – a rychlost byla zvýšena na 512 kb/s. Po 
připojení k síti ROWANnet je od února 2006 LAN MěÚ připojena do internetu 
rychlostí 10 Mb/s (CESNET) při současném snížení nákladů na připojení. Pro 
zabezpečení LAN MěÚ proti útokům zvenčí slouží server s nainstalovaným 
firewallem MS ISA 2004. Internetová prezentace města na adrese 
http://www.zdarns.cz je hostována na technických prostředcích firmy COMA, 
elektronická deska http://deska.zdarns.cz  je provozována na serveru přímo v síti 
LAN MěÚ. Prostřednictvím internetových stránek plní město informační povinnost dle 
Zákona č. 106/2000 Sb., pravidelně jsou zveřejňovány zápisy z jednání rady a 
zastupitelstva, kulturní kalendář a jiné aktuality (hlášení místního rozhlasu, 
plánované uzavírky komunikací,…). Za posledních 39 měsíců byla domovská 
stránka prezentace města navštívena téměř 230.000-krát. 

Intranet MěÚ slouží k publikování informací určených pro zaměstnance MěÚ, 
jako jsou porady vedení, směrnice, příkazy tajemníka a další organizační předpisy. 

19.2. Digitální mapa města 
Se správci inženýrských sítí působícími na území města byly v roce 2004 

podepsány nové smlouvy o spolupráci při aktualizaci a správě digitálních mapových 
podkladů, které nahradily původní smlouvu z roku 1998. Správcem mapových 
podkladů se stala GB - geodezie spol. s r.o.. 

Do mapových podkladů, které mohou být využity zaměstnanci MěÚ přibyly 
územní plán (r. 2004) a ortofotomapa správního území obce s rozšířenou působností 
(2005). 

V roce 2004 byla pořízena nadstavba nad Microstation – M-GEO – pro 
přípravu geografických dat do programu GISel. 

V roce 2005 byla rozšířena programová základna pro prezentaci mapových 
dat o 5 licencí GISel (na celkem 20 licencí) a o webový server T-Map server, který 
primárně slouží pro prezentaci ortofotomapy. Dále byl upgradován produkt 
Microstation 95 na verzi V8. 

Data katastru nemovitostí dostává od roku 2004 opět bezplatně v rozsahu 
správního území ORP. 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 111 

Tabulka 95: Seznam mapových podkladů digitální mapy města 

Mapový podklad Rozsah 

Digitální katastrální mapa ORP, tam kde je zpracována (v současnosti 15 KÚ) 

Ortofotomapa ORP 

Územní plán Město Žďár nad Sázavou 

Mapa polohopisné situace Město Žďár nad Sázavou 

Inženýrské sítě Město Žďár nad Sázavou 

 

19.3. Granty 
V období listopad 2002 – srpen 2006 byly odděleními informatiky čerpány granty 
z Fondu Vysočiny. 
Tabulka 96: Získané granty z Fondu Vysočiny 

Období Projekt Výše grantu 

listopad 2002 GIS 1 
Pořízení plotteru A0 
(HP DesignJet 450C) 

73.000,- Kč 

červen 2004 GIS III 
Software pro přípravu dat GIS 
(SW M-GEO) 

35.500.- Kč 

prosinec 2005 BEZPEČNOST ITC 
Chrání nás Symantec 
(Předplatné antivirové ochrany na 2 roky) 

50.000,- Kč 

 

19.4. Personální zabezpečení 
Plnění úkolů k zabezpečení chodu a dalšího rozvoje informačního systému je 

zajišťováno třemi pracovníky na úrovni oddělení informatiky, které je přímo řízeno 
tajemníkem úřadu. 
 

19.5. Směřování dalšího vývoje 
V oblasti hardware by měla být nadcházejícím období ukončena výměna klasických 
monitorů za LCD monitory a inkoustových tiskáren za laserové, případně síťové 
laserové. 
V oblasti software bude dále pokračovat celková integrace programového vybavení 
v jeden celistvý informační systém. Dále bude rozvíjena internetová prezentace, 
protože internet se stal velice důležitým komunikačním kanálem mezi úřadem a 
občany. 
 



strana 112 

20. ODDĚLENÍ FINANČNÍ KONTROLY A INTERNÍHO 
AUDITU 

Na základě ustanovení zákona č. 320/2001 Sb., o finanční kontrole ve veřejné 
správě  město Žďár nad Sázavou  zřídilo od 1. 7. 2002  oddělení finanční kontroly a 
interního auditu. Toto oddělení vykonává veřejnosprávní kontroly u příjemců 
příspěvků a dotací z rozpočtu města, výkon interního auditu a konzultační činnost. 
Náplň činnosti tohoto oddělení zajišťují dvě pracovnice.  

K řádnému vykonávání řídící kontroly byl starostou města vydán Kontrolní řád, 
který přesně specifikuje jednak problematiku  prováděných  kontrol vedoucími 
pracovníky na všech stupních řízení, jednak kontrolní činnost oddělení finanční 
kontroly a interního auditu.   

Veřejnosprávní kontroly  prováděné u příspěvkových organizací zřízených 
městem  jsou zaměřeny na hospodaření a účelné vynaložení  příspěvků 
poskytnutých městem. Dalším cílem těchto kontrol je prověření stavu účetnictví 
příspěvkových organizací a dodržování vybraných právních a interních směrnic 
platných pro jednotlivé oblasti jejich činnosti. 

V období roku 2002 až 31.8.2006 bylo u těchto organizací oddělením finanční 
kontroly a interního auditu provedeno celkem 15 veřejnosprávních kontrol.  

Veřejnosprávní kontroly prováděné u příjemců veřejných finančních podpor 
jsou zaměřeny na dodržení účelovosti použití poskytnutých prostředků v souladu s 
Smlouvami o poskytnutí příspěvku. V období od 1.7.2002 až do 31.8.2006 bylo 
provedeno celkem 9 kontrol. 

V rámci interního auditu oddělení finanční kontroly a interního auditu zajišťuje 
nezávislé a objektivní přezkoumání  a vyhodnocení operací a vnitřního kontrolního 
systému Městského úřadu Žďár nad Sázavou, zajišťuje konzultační a metodickou 
činnost.V období od 1.7. 2002 až do 31.8.2006 bylo provedeno celkem 34 auditů. 
Jednotlivé interní audity byly zaměřeny na dodržování právních a vnitřních předpisů 
organizace, na výdajovou i příjmovou stránku rozpočtu, přiměřenost a účinnost 
vnitřního kontrolního systému a na nastavení systémů řízení a organizace práce při 
zajišťování chodu vybraných odborů Městského úřadu Žďár nad Sázavou a 
organizačních složek města. 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 113 

Oddělení finanční kontroly a interního auditu vede centrální evidenci stížností, 
podnětů občanů a  petic a sleduje dodržování závazných termínů pro jejich 
vyřizování. Pro postup vyřizování této agendy vydala Rada města Žďáru nad 
Sázavou dne 14.6.2005  Směrnici č.1/2005 , kterou stanovuje pravidla pro vyřizování 
stížností, podání a petic občanů.  
Tabulka 97: Vývoj počtu podaných stížností  za roky 2004, 2005, 2006  

Rok 
Počet stížností 

2004 2005 2006* 

oprávněných 1 1 2 
částečně oprávněných 1 10 1 
neoprávněných 13 14 9 
Celkem 15 25 12 

*k 31.8. 2006  

Tabulka 98: Vývoj počtu občany podaných petic za roky 2004, 2005, 2006 

Rok 2004 2005 2006 
Počet petic 4 6 0 

*k 31.8. 2006  

 



strana 114 

Seznam tabulek 
Přehled počtu pracovních míst u Města Žďár nad Sázavou  za období 2003 - 2006........................... 10 
Zastoupení politických subjektů v zastupitelstvu města  – volební období  2002-2006........................ 11 
Zastoupení politických subjektů v  radě města – volební období 2002 - 2006 ..................................... 11 
Vývoj počtu podání na městský úřad .................................................................................................... 13 
Počet obyvatel ve městě Žďáře nad Sázavou....................................................................................... 13 
Přirozený přírůstek, úbytek obyvatel ..................................................................................................... 13 
Přírůstek, úbytek obyvatel stěhováním ................................................................................................. 13 
Celkový přírůstek, úbytek obyvatel........................................................................................................ 13 
Správní řízení – zrušení údaje o místu trvalého pobytu........................................................................ 14 
Počet přijatých žádostí o OP a CP ........................................................................................................ 14 
Úkony provedené matrikou MěÚ Žďár n.S............................................................................................ 14 
Vývoj rozpočtu města (tis. Kč) ............................................................................................................... 15 
Přehled daňových příjmů - skutečnost (tis. Kč) ..................................................................................... 16 
Přehled příjmů z místních poplatků (tis. Kč).......................................................................................... 18 
Přehled přijatých investičních dotací (tis. Kč)........................................................................................ 20 
Vývoj příjmů města - skutečnost (tis. Kč) .............................................................................................. 21 
Podíl jednotlivých druhů příjmů na celkových příjmech ........................................................................ 22 
Příjmy města 2002 (tis. Kč) ................................................................................................................... 23 
Příjmy města 2003 (tis. Kč) ................................................................................................................... 25 
Příjmy města 2004 (tis. Kč) ................................................................................................................... 28 
Příjmy města 2005 (tis. Kč) ................................................................................................................... 31 
Příjmy města k 31. 7. 2006 (tis. Kč) ...................................................................................................... 34 
Podíl jednotlivých druhů výdajů na celkových výdajích......................................................................... 40 
Výdaje města dle kapitol  (tis. Kč) ......................................................................................................... 41 
Výdaje města 2002 (tis. Kč)................................................................................................................... 41 
Výdaje města 2003 (tis. Kč)................................................................................................................... 44 
Výdaje města 2004 (tis. Kč)................................................................................................................... 47 
Výdaje města 2005 (tis. Kč)................................................................................................................... 50 
Výdaje města k 31. 7. 2006 (tis. Kč) ................................................................................................... 53 
Úvěrové zatížení města (Kč) ................................................................................................................. 57 
Dluhová služba 2002 – 31. 7. 2006 ( v tis. Kč )..................................................................................... 58 
Rozvaha ve zkráceném rozsahu 2002 - 2006* (v tis. Kč) ..................................................................... 59 
Stav finačních prostředků na účtu privatizace k 30.červnu 2006.......................................................... 61 
Bilance výnosů z energetických akcií k 31.7. 2006............................................................................... 62 
Bilance výnosů z privatizace k 31.7.2006 ............................................................................................. 62 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Komenského 2 – hospodaření (v tis. Kč).............................................................. 63 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Komenského 2 – hospodářský výsledek (v tis. Kč) .............................................. 63 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Komenského 6 – hospodaření (v tis. Kč).............................................................. 63 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Komenského 6 – hospodářský výsledek (v tis. Kč) .............................................. 63 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 115 

ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Švermova 4 – hospodaření (v tis. Kč) .................................................................. 64 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Švermova 4 – hospodářský výsledek (v tis. Kč) ................................................... 64 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Švermova 4 – hospodářský výsledek za jednotlivá střediska – r. 2005 (v tis. Kč)64 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Palachova 2189/35 - hospodaření (v tis. Kč)........................................................ 65 
ZÁKLADNÍ ŠKOLA, Palachova 2189/35 – hospodářský výsledek (v tis. Kč) ....................................... 65 
MATEŘSKÉ ŠKOLY– hospodaření (v tis. Kč)....................................................................................... 65 
MATEŘSKÉ ŠKOLY– hospodářský výsledek (v tis. Kč) ....................................................................... 65 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA – hospodaření (v tis. Kč) ......................................................................... 66 
SOCIÁLNÍ SLUŽBY MĚSTA – hospodářský výsledek (v tis. Kč).......................................................... 66 
KNIHOVNA MATĚJE JOSEFA SYCHRY – hospodaření (v tis. Kč) ..................................................... 66 
KNIHOVNA MATĚJE JOSEFA SYCHRY – hospodářský výsledek (v tis. Kč)...................................... 66 
POLIKLINIKA – hospodaření (v tis. Kč) ................................................................................................ 67 
POLIKLINIKA – hospodářský výsledek (v tis. Kč) ................................................................................. 67 
CERUM – hospodaření (v tis. Kč) ......................................................................................................... 67 
CERUM– hospodářský výsledek (v tis. Kč)........................................................................................... 67 
Počty vyhlášených záměrů.................................................................................................................... 69 
Prodeje a výkupy nemovitostí (v Kč) ..................................................................................................... 69 
Přestupky celkem .................................................................................................................................. 70 
Vyřízené přestupky................................................................................................................................ 71 
Projednané přestupky podle jednotlivých paragrafů ............................................................................. 71 
Přestupky mladistvích............................................................................................................................ 72 
Přehled počtu živnostensky podnikajících osob a živností ve městě.................................................... 75 
Přehled četnosti výskytu vybraných činností (živností) ......................................................................... 76 
Přehled zemědělských podnikatelů....................................................................................................... 76 
Přehled přidělených bytů v DPS od roku 2002 do konce srpna 2006................................................... 78 
Přehled vyplácených dávek sociální péče od roku 2003 do 6/2006 ..................................................... 79 
Přehled činnosti odboru na úseku sociálně-právní ochrany dětí od roku 2003 do konce června 2006 80 
Přehled činnosti odboru na úseku péče o nepřizpůsobivé občany od roku 2003 do konce června 2006

...................................................................................................................................................... 80 
Přehled středních škol ........................................................................................................................... 83 
Seznam základních škol........................................................................................................................ 83 
Seznam  odloučených pracovišť PO MŠ............................................................................................... 84 
Tělocvičny.............................................................................................................................................. 87 
Hřiště ..................................................................................................................................................... 88 
Dosažené vzdělání strážníků MP.......................................................................................................... 93 
Odchyt psů ............................................................................................................................................ 96 
Náklady na psí útulek (v Kč).................................................................................................................. 96 
Zajišťování akcí ve městě – rok 2005 ................................................................................................... 97 
Rozdělení a počet objektů střežených MP prostřednictvím PCO ......................................................... 97 
Příjmy z pultu centralizované ochrany v letech 2002 – 2005................................................................ 98 
Uložené blokové pokuty : ...................................................................................................................... 98 
Získané dotace v roce 2005 - MP ......................................................................................................... 98 



strana 116 
Zadržení osob........................................................................................................................................ 99 
Oznámení občanů 2002 - 2005............................................................................................................. 99 
Způsob řešení přestupků....................................................................................................................... 99 
Stručný výčet nejčastěji  řešených přestupků (pouze v letech 2004-2005) ........................................ 100 
Bilance druhů pozemků ve správním obvodu Města Žďár nad Sázavou............................................ 102 
Počty vydaných stavebních povolení a kolaudačních rozhodnutí v ORP Žďár nad Sázavou (ha)..... 103 
Vlastnická struktura lesů v ORP Žďár nad Sázavou ........................................................................... 104 
Výměra pozemků odnímaných ze ZPF v ORP Žďár nad Sázavou (ha) a počet vydávaných souhlasů 

s odnětím  ze ZPF....................................................................................................................... 104 
Druhy chráněných území na území ORP Žďár nad  Sázavou mimo CHKO Žďárské vrchy............... 105 
Struktura honiteb a honební pozemky v ORP Žďár nad Sázavou ...................................................... 105 
Počty vydaných rybářských a loveckých lístků v ORP Žďár nad    Sázavou ...................................... 105 
Přehled aktivních prvků sítě LAN ........................................................................................................ 107 
Servery sítě LAN ................................................................................................................................. 107 
Programové vybavení – hlavní odborné agendy................................................................................. 109 
Seznam mapových podkladů digitální mapy města ............................................................................ 111 
Získané granty z Fondu Vysočiny ....................................................................................................... 111 
Vývoj počtu podaných stížností  za roky 2004, 2005, 2006................................................................ 113 
Vývoj počtu občany podaných petic za roky 2004, 2005, 2006 .......................................................... 113 
 

Seznam grafů 
Mzdy a OOV .......................................................................................................................................... 11 
Přehled daňových příjmů....................................................................................................................... 17 
Vývoj příjmů města ................................................................................................................................ 21 
Srovnání příjmů a výdajů města............................................................................................................ 56 
Počty řešených přestupků ................................................................................................................... 100 
Nejčastěji řešené přestupky - domluva ............................................................................................... 101 
Nejčastěji řešené přestupky – blokově (postoupeno) ......................................................................... 101 
 



Zpráva o stavu města za období 2002 - 2006  strana 117 

Fotografie 

 
Hřiště 2.ZŠ, ul. Komenského 

 
Přístavba DPS ul. Libušínská 

 
Rekonstrukce komunikací Vysočany 

 
Rozšíření hřbitova na Zelené Hoře 

 
Úpravy okolí kostela sv. J. Nepomuckého na Zelené 

Hoře 

 
Rekonstrukce tělocvičny 4.ZŠ 



strana 118 

 
Regulační stanice plynu, prům. zóna Jamská 

 
Inženýrské sítě – 5RD, ul. Jamská 

 
Bytový dům, ul. Veselská - 20 b.j. 

 
Bytový dům, ul. Veselská - 20 b.j. 

 
VII.etapa cyklistické stezky 

 

 


